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विदेशी दाता कि विधाता ? 


पर्व-साइतमा अभिभावक र आफन्तका मुखबाट एउटा आशीष दोहोरिइरहन्छ- सके अरूलाई दिएर खानु परोस्‌, अरूसँग 
मागेर खानु नपरोस्‌ । 

राष्ट्रको स्वायत्तताबारे बेलाबखत उठ्ने प्रश्नहरूले पुर्खाको यही आहान सम्झाउँछन्‌ । अरूसँग मागेपछि तिनको 
सोझो चिताउनुपर्ने हुन्छ । राष्ट्रियताका नारा उछालिएको पञ्चायतकालमा होओस्‌ या बहुदलकालमा, शान्ति प्रक्रियामा 
होओस्‌ या संविधानको कार्यान्वयनमा- बिदेशी दाताको 'सहयोग' आएको आयै छ। 

क्राण-अनुदानका नाममा भित्रिने विदेशी सहयोगले निश्चय नै राष्ट्रको उन्नतिमा सहयोगी भूमिका खेल्छ । त्यसको 
बलमा हामीले आन्तरिक शक्तिलाई बलियो बनाउन श्रम लगाउन सक्छौँ । तर हामीजस्तै विकासोन्मुख तेस्रो विश्वमा 
विपद्मा उद्घार-राहत शान्ति, विकास र जनचेतना आदि नाममा छिर्ने बाह्‌य दातालाई हाम्रा उन्नतिका साभझेदार 
नभई भाग्यविधाता' का रूपमा बुझने चलन छ । राजनीतिक नेतृत्वदेखि कर्मचारीतन्त्र, सुरक्षा निकायदेखि न्यायालय, 
संघ/प्रदेशका संसद्देखि स्थानीय सरकार- दाता नघुसेको कुनै क्षेत्र छैन । यो अंकमा योगेश ढकालको आवरण कथाको 
सार छ- विदेशी सहायताले हाम्रो नीति-निर्माता तप्कालाई झन्‌ लोभी, भोगी र भ्रष्ट बनाउँदै छ । राष्ट्रलाई रोगी र 
परनिर्भर बनाउँदै छ । 

विदेशी सहायताबारे यो कुनै नयाँ तथ्य होइन । तर हामीले केही साताको शोधपछि पछिल्ला चलखेलहरूको खुलासा 
गरेका छौँ । विदेशी सहायता स्वतः घुसपैठ हुन सक्दैन । यसका लागि हाम्रो राजनीतिक नेतृत्व र प्रशासनयन्त्र भागीदार 
छ । हामीले नेपालीको साझा स्वार्थ परिभाषित गर्नेतिर ध्यान लगाएनौँ । बरु दलीय स्वार्थ साँध्न, संगठनको खर्चपानी 
जुटाउन, कर्मचारी सेना-पुलिसमध्ये अधिकांशले अवकाशपछिको करिअर सुरक्षित गर्न दाताहरूलाई चलखेलका लागि 
उक्सायौं । हामी देख्दैछौँ, सुरु-सुरुमा भौतिक पूर्वाधार विकासमा जोड दिने दातृ निकाय अचेल सामरिक स्वार्थ र आन्तरिक 
मामिलाभित्र घुस्ने छिद्रहरू खोजिरहेका छन्‌ । नेपालमा झन्डै ६ दशकदेखि भित्रिएको विदेशी सहायताको उपयोगिता, 
आवश्यकता र त्यससँगै आएका वबिसंगतिबारे घोत्लिन ढिला भइसकेको छ । 

दाताको दबदबा कतिसम्म छ भने उनीहरू स्वार्थ नमिलेको अवस्थामा परियोजना बन्द गर्नसमेत पछि पर्दैनन्‌ । 
संविधानमै किटानी गरेर दाताहरूलाई नियमन गर्ने प्रयास गरिएको छ । तर राजनीतिक संयन्त्रभित्र दाताको दबदबा भएकै 
कारण त्यो स्थापित हुन सकेको छैन । कतिपय सन्दर्भमा मन्त्री र कर्मचारीबीच दातृ संस्थाको साखुल्ले हुन हानथाप 
भएका दृष्टान्त पनि छन्‌ । मन्त्रालयका जिम्मेवार कर्मचारीहरू नै दातृ निकायसँग सीधा सम्पर्कमा रहने र सरकारी 
सूचना चुहाउने गरेका नालीबेली हामीले यहाँ पेस गरेका छौँ । सरकारी संयन्त्रमा बसेर विदेशी दातृ संस्थाको इशारामा 
चलखेल खोज्नु राष्ट्रद्रोह हो । 

सबै दातृ संस्था उस्तै हुँदैनन्‌ । ठूलो मन र साधन-स्रोत भएका व्यक्ति /संस्थाहरू राष्ट्रको राजनीतिक सिमाना नाघेर 
विश्वको अर्को कुनामा रहेका मानव या पशुप्राणी प्रकृति आदिलाई सघाउन मन खोलेर प्रस्तुत हुने गरेका छन्‌ । तीमध्ये 
कतिपयको कुनै निहित स्वार्थ नहुन सक्छ । राज्यले सहायता लिँदा विश्वसनीय संयन्त्रका माध्यमबाट तिनलाई पर्गेल्नुपर्छ । 
हामी उग्रराष्ट्रवादको बाटोमा जान सम्दैनौँ, जसले विदेशी भन्नेबित्तिकै हेयभावले हेरोस्‌ । तर विदेशीका सर्तलाई हाम्रो 
राष्ट्रिय आवश्यकतासँग दाँजेर विश्लेषण गर्न सक्नुपर्छ । हाम्रा स्तम्भकार भास्कर गौतमको आवरण टिप्पणी भन्छ- दातृ 
निकायलाई हाम्रा आन्तरिक सूचना दोहनको शक्तिशाली उद्योग बनाउने प्रथा बन्द गर्नुपर्छ । 

यसका लागि सरकारी इच्छाशक्ति र संरचनागत सुधार आवश्यक छ । पुर्खाले भनेकै छन्‌, मागेर नखानू । अनेक 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध, सन्धि-सर्पनले बाँधिएको आजको भूमण्डलीकृत विश्वमा माग्ने /दिने काम सामान्य भइसकेको छ । 
यत्ति हो- आफनो राष्ट्रिय आवश्यकता चिन्नु र निर्णय लिनु । 
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रेडक्रस पदाधिकारीमाथि कारबाही 


परोपकारी संस्था नेपाल रेडक्रस सोसाइटीभित्रै आर्थिक 
विशृखंलताका चाङ रहेछन्‌ भन्ने थाहा पाउँदा आश्चर्य 
लाग्यो (रेडक्रसमा अर्बौं गोलमाल, २० माघ) । विपद्को 
समयमा मानवीय सेवामा खटिनुपर्ने संस्था रेडक्रसमा संलग्न 
पदाधिकारी अनियमिततामा रमाइरहेका रहेछन्‌ । पञ्चायतदेखि 
अहिलेसम्म रेडक्रसमा हैकम चलाउने एउटै व्यक्तिले परोपकारी 
संस्थालाई आम्दानी थलो बनाइरहँदा पनि सरोकारवाला 
निकायको बेवास्ताले उनीहरूको मनोबल बढाउन सहयोग 
गरेको देखियो | दाताबाट प्राप्त सहयोगराशिको खर्च विवरण 
देखाउन सरोकारवाला निकायले ताकेता गर्दा पनि अटेर गर्ने 
रेडक्रसका वर्तमान पदाधिकारीमाथि छानबिन हुनुपर्छ | 
ब जीवन शर्मा 
सीतापाइला काग्गाडौं 


केसीमाथि दुरार्रह 


सत्याग्रही डा गोविन्द केसीले गरिबका छोराछोरीलाई थोरै 
खर्चमा डाक्टरी अध्ययन गराउन १६ औं पटकसम्म अनशन 
बस्दासमेत प्रधानमन्त्री केपी ओली नेतृत्वको सरकारले माग 
सम्बोधन गराउन पहलै गरेन (संसद्मा सत्याग्रहको अपमान, २० 
माघ) । दुई तिहाइ बहुमतप्राप्त वामपन्थी सरकारका प्रधानमन्त्री 
ओली गरिबका छोराछोरीको दुःख, पीडा र भविष्य सम्बोधन गर्न 
अनशनरत केसीका मागबारे एक शब्द पनि किन खर्चिंदैनन्‌ ? 
डा केसीले उठाएका चिकित्सा शिक्षा क्षेत्रका माग सम्बोधन गर्न 
छाडेर बीएन्डसीका सञ्चालक दुर्गा प्रसाईका लागि विधेयक 
पारित गर्नु ओलीका लागि असफलताको यात्रा हो | 
ब सुखदेव पौडेल 
काठमाडौँ 


न्यायपालिकालाई जवाफदेही बना 


राज्यलाई अरबौं नोक्सानी पुग्ने जथाभावी आदेश भइरहे पनि 
न्यायाधीशहरू छानबिनको दायराबाहिरै रहनुले नेपालको 
न्यायपालिकाको विश्वसनीयता कसरी उँभो लाग्ला ? 
(श्रीमान्‌का आदेश रोक्ने कसले ?, १३ माघ) । सर्वोच्च 
अदालतले जारी गर्ने अन्तरिम आदेशमाथि एउटै विषयमा 
सर्वोच्चकै न्यायाधीशबाट बेग्लाबेग्लै आदेश जारी गरिनुले कहीँ 
न कहीँ गडबडी देखियो | 


ब रामेश्वर खड्का 
धादिङकी धादिङ 


४ लैपाल | आइतबार २७ माघ, २०७५ 


संसदीय सर्वोच्चताको उपयोग दूर्गा प्रसाईका लागि ? 
09061019516517174 0102|€1014गा€27 

डा गोविन्द केसीको अनशनलाई अन्यथा लिने नैतिकताविहीनबाट 
नैतिकता खोज्नु हामी नेपालीको ठूलो गल्ती हो भनी बुझे भैगयो | 


१०99 1४91 20०००९€। 0009॥१0०००९। 


जति नियम छन्‌ खाली दुवैलै माथि लान्छन्‌ 

बालिकालाई देखेर आफैँ कानुन भाग्छन्‌ 

आगो होला बरू चिसो सक्ला पृथ्वी पग्लिन 

उज्यालो नदिउन्‌ सूर्य म आफूनो सत्य छाड्दिनँ । 

सर्वजन हिताय सर्वजन सुखायका लागि अनशनरत डा केसीले 
महाभारतको यो आदर्शलाई ब्युंझाइदिएका छन्‌ । 


रिवागी ।(फावा 1(॥116 (6 रिवाग॥€घा1916416. 

अनशनरत केसीविरुद्ध पूरै शक्ति पछि लाग्नुले यो कुरा 
प्रमाणित गरिसक्यो- सरकार निहित स्वार्थ पूरा गर्न लागिपरेको 
हो भनेर | 


रेडक्रसमा अबौं गोलमाल 
11४/॥117119109 छ ण 919 


पारदर्शी अनुसन्धान र समाधानको अपेक्षा गर्दछौं । धन्यवाद नेपाललाई 
| सेवक सरकार बनी दिनुभएकामा | 


ने रेडक्रसमा अबौं गोलमाल 
रिव्णी गक 4011919. 
ला कुनचाहिँ संघसंस्था र संवैधानिक निकायमा भ्रष्टाचार छैन र ? 
रेडक्रस त्यसबाट अछूतो रहने कुरै भएन | 


रि051901 ४६ 


एनजीओ-आईएनजीओ पैसा छाप्ने ठाउँ न परे | कालो धनलाई सफेद 
बनाइन्छ, त्यो पनि देश र जनहितका लागि भन्दै | यस्ता संस्थामा अबौं 
पैसा आउँछ र कहाँ जान्छ, कसैलाई पत्तै हुंदैन | 


डाबोसमा ओली 
सबै थोक भने, तर केही भनेनन्‌ 


19॥190/9011 219590 4011201/9. 


डाबोसमा प्रधानमन्त्री हामी सबै नेपालीका प्रतिनिधि भएर गएका 
हुन्‌ । प्रतिष्ठित विश्व मञ्चले नेपाललाई निम्तो दिएर, बोलाएर गएका 
हुन्‌ । उनले त्यहाँ नेपालको शीर ठाडो पारेर बोलेका छन्‌ । मञ्चमार्फत 
दुनियांसामु नेपालको विगत, वर्तमान र भविष्यप्रतिको दृष्टिकोण प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ | लोकतन्त्रमा घरभित्र (देश) वादविवाद र फरक विचार 
दृष्टिकोण हुन सक्ला तर दुनियाँसामु सबै एक भएर प्रस्तुत हुनुपर्छ भन्ने 
सामान्य ज्ञान पत्रकारलाई हुनुपर्ने हो । 


संसद्मा सत्याग्रहको अपमान 

दाक्ापाव । 100 

तीन करोड नेपाली जनताको प्रतिनिधित्व गर्ने भनिएको सरकारले एउटा 
व्यक्ति डा गोविन्द केसीसँग पटक-पटक सम्झौता किन गर्नु परिरहेको 
हो ? बुझ्न नसकेको कुरा | 

।(€0॥ । फाँ€। 

मार्सीको गुन तिरियो होला, तर केसी हार्दैनन्‌ । उनको निःस्वार्थ भाव 
खेर जाँदैन । अन्याय कापिरहन्छ, त्यो क्षणिक हुन्छ । अन्ततः सत्य 
अवश्य विजयी हुन्छ । 


&0० €? 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.11) 

लेख रचनाका लागि 
1161000199601010.0011.1) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [ठ) 0161911909716 


स्णरण 


बेथानमा खसालिएको पर्चा 


णा शासन अवसान भएसँगै बाबा भक्तबहादुर 

०१ खड्काको नेता बीपी कोइरालासँग २००८ 

देखि संगत थियो | बाबाले बीपीको नेतृत्वमा 

प्रजातन्त्रका लागि भएका संघर्षको इतिवृत्तान्त 

हामीलाई पनि घरमा सुनाउनुहुन्थ्यो | प्रजातन्त्रका लागि 

बीपीले पाएको दुःखका पोका बाबाले फुकाउँदा मैले धैर्यसाथ 
सुन्न छुटाउंदिनथैँ । 

०% जेठमा गठित कांग्रेसको बहुमतप्राप्त सरकारको नेतृत्व 
गरेका बीपीलाई राजा महेन्द्रले सैनिक बलमा अपदस्थ गरे | 
पञ्चायत व्यवस्थाका समर्थकहरूले काँग्रेस कार्यकर्तालाई अनेक 
दुःखकष्ट दिन थाले | प्रजातन्त्रवादीलाई अराष्ट्रिय तत्त्वको 
पगरी मिराइन्थ्यो | राजा महेन्द्रले जनमतबाट चुनिएका बीपीलाई 
बिनाअभियोग बन्दी बनाए | कांग्रेसविरोधीलाई साथसमर्थन दिन 
र आफूना पक्षधरलाई उक्साउन पञ्चायती शासनका औजार 
प्रयोग गरिन्थ्यो । 

विसं २०१८ को घटना 
हो | त्यतिबेला म ४ कक्षामा 
पढ्थे, रामेछापको कुशेश्वर 
प्रावि, बेथानमा | हामीहरू कक्षा 
सकाएर दिउंसो १ बजेको खाजा 
खान स्कुल मैदानमा बसेका 
थियौं । आकाशमा फन्को मार्दै 
हेलिकप्टर घुमिरहयो, स्कुल 
वरपर | हेलिकप्टरले आकाशबाटै 
सेतो कागजमा लेखेका पर्चा 
छन्यो । छरिएकामध्ये केही 
स्कुलको मैदानमा पनि झरे | 
त्यसमा के लेखिएको रहेछ 
भनेर जान्ने उत्सुकता ममा 
बढ्यो । दुई प्रति हातमा 
लिएँ । पछि कक्षाकोठामा गएर 
झोलामा राखेँ | 

स्कुल बिदा भएपछि 
झोलामा राखेका ती पर्चा 
पहिले बाबा र दाजु शिवबहादुर 
खड्कालाई देखाएँ | दाजुचाहिँ 
त्यतिबेला काठमाडौँको त्रिचन्द्र कलेज पढ्थे | उबेला स्ववियु 
अस्तित्वमा आइसकेको थिएन । अञ्चलस्तरीय विद्यार्थी संगठन 
भने हुन्थे । दाजु पहिलो पटक २०२० मा त्रिचन्द्रमा भएको 
चुनावमा कांग्रेस समर्थक विद्यार्थीबाट अध्यक्ष चुनिएका थिए | 

त्यो पर्चामा कांग्रेसलाई अराष्ट्रिय तत्व भनेर लेखिएका 
संकेतचिहन थिए । कांग्रेस समर्थक र प्रजातन्त्रवादीलाई 


मीना पाण्डे 


सहयोग नगर्न स्थानीय जनतालाई चेतावनीसहितको पञ्चायती 
शासनले उबेला नेपालभर हेलिकप्टरमार्फत खसाएर प्रचार 
गरेको रहेछ | यो कुराको जानकारी मलाई बाबाले दिनुभयो । 
त्यसपछि मात्र मैले काँग्रेस र प्रजातन्त्रबारे अलिअलि चासो 
दिन थालेकी हुँ । मंगलादेवी सिंह, शैलजा आचार्य, साहाना 
प्रधानजस्ता नेतृहरूका त्याग र बलिदानीका संघर्षका कथा 
पनि बाबाबाटै सुनेँ । त्यसकारण मलाई बच्चैदेखि प्रजातन्त्र र 
काँग्रेसप्रति लगाव बढेको हो | 
बेथानमा ५ कक्षा सकाएपछि म दाजुसँगै अध्ययन गर्न 
काठमाडौं आएँ, २०२५ मा | त्यसपछि ६ कक्षामा भर्ना भएँ | 
दाजु शिवबहादुरसँग हालका कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाको 
हिमचिम गाढा थियो | दाजुको संगत काँग्रेसका नेताहरूसँग 
पनि रहनुले मलाई नेविसंघको राजनीति गर्न त्यति धेरै झमेला 
मोल्नुपरेन | नेविसंघ होस्‌ वा कांग्रेस, राजनीतिक रूपमा अगाडि 
बढ्न पारिवारिक सहयोग र साथ 
हरदम पाइरहेँ । 
माध्यमिक विद्यालयको 
पढाइपछि ०३२ मा 
महिलाले मात्र अध्ययन 
गर्न पाउने काठमाडौँ 
बागबजारको पद्मकन्या 
क्याम्पस (पीके) मा भर्ना 
भएँ । ०३७ मा पीकेबाट 
स्नातक सकाएँ । पञ्चायती 
शासनको मध्य समय, ०३६ 
मा विद्यार्थी आन्दोलन भयो | 
हामीले शिक्षामा सुधार, कलेजमा 
स्ववियु गठनलगायतका ३६ 
सूत्रीय माग राखेर त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयविरूद्ध आन्दोलन 
गन्यौं । त्यो आन्दोलनमा 
म पक्राउ परेँ । दुई 
महिनाजति सेन्ट्रल जेलमा 
बन्दी बनाइए । जेल बस्दा 
तनाव पनि भोग्नुपन्यो, 
कांग्रेस समर्थक भएकै कारण 
विद्यार्थीले उठाएका माग सुन्न बाध्य भए, पञ्चायती शासक 
र त्रिवि प्रशासन । त्यसैको परिणाम- सरकारी तथा निजी 
कलेजमा स्ववियुले वैधानिकता पायो | ०३६ को पहिलो स्ववियु 
निर्वाचनमा म पीकेबाट अध्यक्ष चुनिएं । 
(पाण्डे नेपाली कांग्रेसकी नेतृ हुन्‌ |) 
ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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हजारौँ चराको भून्डले 
अमेरिकाको टेक्सासस्थित 
अस्टिनको मुख्य सडकलाई 
अस्तव्यस्त बनाइदिएको छ । गत 
जनवरी २८ मा ती चरा भुरूरू 
उडेर सडकका रेलिङमा बसे र 
ट्राफिक खुल्नासाथ कोकोहोलो 
मच्चाउँदै गाडी आउजाउमा बाधा 
पुन्याए | त्यस्तो अवस्थालाई 
सञ्चार माध्यमले 'बर्ड- 
एपोकालेप्से नाम दिएका छन्‌ | 
एक प्रत्यक्षदर्शी भन्छन्‌, 

'म साथीसँगै कारमा थिएँ । 
अकस्मात्‌ चराले मुख्य सडकमा 
आएर बाटो नै छेक्न थालेपछि 


गाडी गलत लेनमा जान थाले ।' 
त्यो दृश्य अनौठो र अत्यासलाग्दो 
रहेको उनले बताए | 

अमेरिकामा सारौँका यस्तै 
भुन्डका कारण बेलाबखत 
अनेक घटना हुने गरेका 
थिए । सारौँ सिकारीबाट बच्न 
एक गट्ठा हुने गरेको विज्ञहरू 


बताउँछन्‌ | जाडोयाममा देखिने 
सारौँको यस्तै भझुन्ड कहिलेकाहीँ 
एक लाखसम्मको संख्यामा 
हुन्छन्‌ । चराले अस्ताउँदो 
सूर्यप्रकाश छेक्दा मनमोहक 
दृश्यसमेत देखिएकाले कतिपय 
गाडीबाट ओर्लिएर मोबाइलमा 
कैद गर्न व्यस्त थिए | 


०५ एरियलम्यू : 


५९ वर्षअघि बौद्धनाथ स्तुपको हवाई दृश्य । 


सीताराम कट्टेल (धुर्मुस) 

कलाकार|सामाजिक अभियन्ता 
धुर्मुस-सुन्तली फाउन्डेसनद्वारा ३ अर्ब 
लागतमा चितवनमा अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट 

रंगशाला निर्माण सम्झौता । 


रोहितकुमार पौडेल 
क्रिकेटर 


एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा 
भारतका सचिन तेन्दुलकर र 
पाकिस्तानका शाहिद अफ्रिदीको 
कीर्तिमान भंग | 


॥%/ 00 


बीएस राणा 
अभिनेता 


दक्षिणा, कोसेली, चिनो, दुई थोपा आँसु, 
नेपाली बाबु, करोडपति, दर्पण छाया २, 


सेतो बाघलगायत चलचित्रका अभिनेताको 
७८ वर्ष उमेरमा निधन | 


साँचै 


१0 


प्राडा रामप्रसाद उप्रेती 
महाराजगन्ज क्याम्पस 


सत्याग्रही डा गोविन्द केसीलाई 
मानसिक अस्पतालमा लगेर 
जँचाउनुपर्ने अभिव्यक्ति । 


६ लेपाल | आइतबार २७ माघ, २०७५ 


सोझै 


आज. | 


दक्षिण एसियामा भ्रष्टाचार 


२५ भुटान 

८९ श्रीलंका 

७८ भारत 
११७ पाकिस्तान 


२६ 


बंगलादेश 


८ माल्दिभ्स 


). 


१२४ नेपाल ५ ३ १ 
१४९ बंगलादेश ड 
१२४ माल्दिभ्स 

१७२ अफगानिस्तान 


अंक ७ ७ ७ ७ छ छै १ 
०९ १००९ २०-२९ ३०-३९ ४०-४९ ५०-५९ ६०-६९ ७०-७९ ८०-८९ ९०-१०० 


स्रोत : ट्रान्सपरेन्सीडटओआरजी 


आरक्षणले क्षमता विकासमा 
अवरोध गर्छ । हिजो 
राज्यले गरेको अन्यायको 
भर्पाइका रूपमा, क्षतिपूर्तिका 
रूपमा समानुपातिकता र 
समावेशिताको कुरा जायज 
छ | तर विभेदमा परेको 
वर्ग समुदायले आफूलाई 
योग्य बनाउन मिहिनेत गरेन 
भने यो व्यवस्थाले मात्र धेरै 
अगाडि लैजान सक्दैन । 


पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
अध्यक्ष, नेकपा 
नागरिक 
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परिहास 


बस्‌, कांग्रेसलाई 
नजिस्क्याए पुग्छ 


संसद्को घम्साघम्सीपछि कांग्रेसका युवा सांसद गगन थापाले 
स्याँस्याँ गर्दै भने, "जसले कांग्रेसलाई जिस्क्याउँछ, त्यो 
सिद्धिन्छ !” त्यो सायद सत्तारूढ नेकपालाई भनेका होलान्‌ | तर 
जसलाई भने पनि आशय उही हो- कांग्रेसलाई जिस्क्यायो भने राम्रो 
हुँदैन, सिध्याइहाल्छ । पहिले पनि त्यस्तै भएको थियो रे । तथापि 
कसले जिस्काएको कारणले को सिद्धिएको हो, थाहा भएन | मान्यता 
यही हो कि जसले कांग्रेसलाई जिस्क्यायो, 
त्यो सिद्धियो । 
कांग्रेसलाई नजिस्क्याएसम्म उसले केही पनि गर्दैन । भन्नुको 
अर्थ, जसले जे गरे पनि कांग्रेसले केही पनि गर्दैन । केवल उसलाई 
जिस्क्याउनु भएन । यदि तपाईं सरकारमा हुनुहुन्छ भने काँग्रेसलाई 
नजिस्क्याई जे गरे पनि हुन्छ । बजारभाउ बढाए पनि हुन्छ, 
बलात्कारीलाई छाडे पनि हुन्छ, भ्रष्टाचार गरे पनि हुन्छ, मान्छे अपहरण 
गरे पनि हुन्छ | जे गरे पनि हुन्छ | बस्‌, कांग्रेसलाई जिस्क्याउनु 
भएन | जिस्क्यायो भने त्यो रिसाउँछ | रिसायो भने सिध्याइदिन्छ । 
यसबाट सत्तापक्षलाई केही ज्ञान प्राप्त भयो 
होला । कांग्रेसलाई विरोधमा नउतार्न के 
गर्नुपर्छ । बरू उसलाई एक लातै हाने पनि केही 
गर्दैन | तर बाटोमा बसेर केटी 
जिस्क्याएजस्तो कांग्रेसलाई 
जिस्क्याउनचाहिँ हुँदैन । 
यत्ति हो | 


सुरेश किरण 


प्रमको 
अनुहार 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीले अब आफूले कसैलाई 
अनुहारै नहेरी कारबाही गर्छु भनेपछि चारैतिर त्रास 
फैलिएको छ | अनुहारै नहेरी फटाफट कारबाही 
गरेपछि त जो पनि पर्न सक्ने भए | त्यसैले 
उनको यो अभिव्यक्ति आएपछि जम्मै 'अनुहार' हरू 
त्राहिमाम छन्‌ | 
ओलीले यो अभिव्यक्ति कुन प्रसंगमा दिए, 
त्यो त थाहा भएन | तर एउटा कुराचाहिँ निश्चित 
छ कि उनले जे गरे पनि मान्छेको अनुहारचाहिँ 
नहेर्ने नै रहेछन्‌ । उनले आफूनो मन्त्रिमण्डलमा 
जस्ता मन्त्रीहरू नियुक्त गरेका छन्‌, 
त्यसमा उनीहरूको 'अनुहार' हेरेजस्तो 
लाग्दैन | बालुवाटारमा सल्लाहकार 
नियुक्त गर्दा पनि 'अनुहार' हेरेजस्तो 
लाग्दैन | न गएको चुनावमा 
टिकट दिँदा अनुहार हेरे, न त 
विभिन्न निकायमा प्रमुख नियुक्त 
गर्दा । कसैको अनुहार 
नहेर्ने भएकाले अब के 
गर्लान्‌ भनी सबै जना 
प्रधानमन्त्रीकै अनुहार हेरेर 
बसिरहेका छन्‌ | 


प्रा क्षमताको विपक्षी 


अब बल्ल संसद्मा विपक्षी पनि छ जस्तो लाग्न थालेको छ । केही समय 
अघिसम्म त यो बहुदलीय संसद्‌ हो कि एकदलीय संसद्‌ हो, त्यो 
पनि भन्न नसकिने अवस्था थियो | विपक्षीले कुनै भूमिका निर्वाह 
नगर्दा त्यो स्थिति आइपरेको थियो | विपक्षीले कुनै भूमिका निर्वाह 
नगरेका कारण बरू सत्तापक्ष साँच्चै सर्वसत्तावादतिर जाला कि जस्तो 
पनि लागिसकेको थियो | 

अहिले त्यस्तो भएन | सरकारले जसै चिकित्सा शिक्षा विधेयक 
दर्ताको तयारी गच्यो, विपक्षी पूरै आफनो भूमिकामा उत्रियो । 
विधेयकलाई रोक्न उसले बेल घेन्यो, रोस्ट्रम घेत्यो, नाराबाजी गच्यो, 
मर्यादापालकसँग कुस्ती नै खेल्यो | के मात्रै गरेन ? संसद्‌भित्र 
एउटा विपक्षीले जे गर्दा आफूनो सही प्रतिपक्षीपन देखिन्छ, त्यो जम्मै 
गच्यो | 


न 
न्‌ 


यो जम्मै गर्दा पनि विपक्षी अझै आफूनो पूर्ण क्षमतामा प्रकट 
भएको देखिएन | किनभने, त्यो घम्साघम्सी र नाराबाजीबीच पनि 
संसद्मा न एउटा माइक भाँचियो, न त कुनै कुर्सीले हानियो | 
माइक पनि साबुदै छन्‌, कुर्सी पनि जस्ताको तस्तै छन्‌ | त्यसको 
प्रयोग भएको पाइएन | संसद्मा राखिएका माइक र कुर्सीको प्रयोजन 
भनेको केवल बोल्न र बस्नलाई मात्र होइन नि ! बाहिर सायद 
त्यसो होला । तर जनताले चुनेर पठाएका माननीय रहने संसदभित्र 
त्यसको उपयोगिता त बहुआयामिक हुन्छ । संसद्मा माइक र 
कुर्सीको प्रयोग अरू कार्यमा पनि गरिन्छ | त्यही भएर त त्यो संसद्‌ 
भयो | होइन भने कुनै नाटकघर र संसद्मा के फरक हुन्छ ? 

आशा छ, आगामी दिनमा विपक्षी पार्टी देश र जनताका पक्षमा 
पूरा क्षमतासाथ प्रस्तुत हुनेछ | 
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भर्खरकै कुरा हो, नयाँ माननीय कमरेड दीपक 
मनाङेलाई पखाला लागेछ | हिउँदे मौसम 
छ | लाग्नुपर्ने त रूघा हो । तर उनलाई 
रूघा नलागी पखाला लाग्यो । 
नयाँ माननीय, अचानक 
पखाला ! झटपट अस्पताल छगियो | 
डाक्टरले सोधे, 'अचानक डायरिया कसरी 
भएछ ? अमिलो|पिरो केही खानुभएको 
थियो कि ?' 
कमरेड मनाङेले केही सोचेर जवाफ 
दिए, 'अहँ, त्यस्तो त केही खाएको छैन ।' 
स्टुल टेस्ट गरियो । रिपोर्ट आयो- 
खानामा गडबडी | 
'तपाईंले खानै नहुने कुरा 
खानुभयोजस्तो लाग्यो,' 
| १ डाक्टरले भने | 
॥। कमरेड मनाङेले 
बिहान उठेदेखि बेलुका 
सुत्ने बेलासम्म खाएका 
सबै खानेकुरा सम्झे | 
तर त्यसमा 'खानै नहुने' 
केही परेजस्तो लागेन | 
अरू दिन जे खाने हो, त्यो दिन पनि 
त्यही खाएका थिए | 
डाक्टरले भने, 'रिपोर्ट त अर्कै भन्छ । 
तपाईंले नियमित खानेभन्दा फरक वा नयाँ 
खालको कुनै चिज खानुभएको छ | तपाईंले 
जे खानुभएको हो, त्यो पचाउन सक्ने 
देखिंदैन । पचाउनै नसक्ने वस्तु त खान 
नहुने हो ।' 
हत्तेरी ! के खाइयो त त्यस्तो पचाउनै 
नसक्ने कुरा ? कमरेड मनाङले खुब सोचे | 
सोच्दासोच्दा झल्यास्स सम्झे- हिजो संसदीय 
कार्यालय गएर शपथ खाएको थिएँ ! हिजो 
दिनभरिमा खाएको नयाँ कुरा त्यही नै हो | 
पखाला त्यसैले लाग्या हो त ? 
यो एउटा अनुमानित घटना मात्रै हो । 
आशा गरौँ, शपथग्रहणपछि कमरेड मनाङेउपर 
यस्तो कुनै घटना नहोस्‌ ! 


सकारात्मक सोचौं 


दुई तिहाइको सरकार बनेको एक वर्षमा पनि केही भएन भनेर निरास 
नहोऔं । अगाडि बढ्न बाधा गर्ने तगारा एकपछि अर्को गर्दै पन्छाउँदै 
लगेकाले अब सरकारले गति लिन्छ भन्ठानेर मनमा शान्ति कायम 
गरौं | विकास निर्माणका कति काम त भई नै रहेका छन्‌ | मेलम्ची 
पानी, चक्रपथ, हुलाकी मार्ग, रेलमार्ग, पानीजहाज, पेट्रोल उत्खनन्‌ 
इत्यादिजस्ता झिनामसिना विकासका कुरा छाडौं, मुलुकमा पारमाणविक भट्टी नै बन्ने कुरा 
आइसकेपछि विकासको चिन्ता नगरौँ । करोडौं, अर्बौं डलरको युरेनियम विदेशतिर निकासी 
गर्न थाल्ने दिनको कल्पनामा अब चुप लागौं, धैर्य गरौं । 

भ्रष्टाचार नघटे पनि सरकारले घटाउँछु भनेको छ | प्रधानमन्त्री स्वयंले नै बारम्बार 
भ्रष्टाचारीको मुख हेर्दिन॑ भनेपछि भ्रष्टाचारीहरू लाजले पानीपानी हुनेछन्‌ भनेर ढुक्क होऔं | 
हत्या, हिंसा, बलात्कार र असुरक्षा पनि कुनै दिनदेखि कम होला भन्ने सोचौं । उदाहरणका 
लागि, लामो समयदेखि सरकारलाई नराम्रोसँग अल्झाइरहेको निर्मला हत्या प्रकरण त मुल्तवीमा 
जान लाग्यो भने अरू सानातिना कुराले सरकारलाई बाधा गर्ने कुरै आउँदैन । 

केही समय सुन तस्करी काण्डले पनि सरकारलाई बाधा गरिरहेको थियो । अब त्यसको 
समस्या पनि समाधान भयो भन्ठानौँ | किनभने, 
त्यस काण्डमा तस्कर रिहाइ भए पनि रिहाइको 
आदेश दिने न्यायाधीशहरू कारबाहीमा परिसके | 
अर्को बाधक वायुसेवा निगमको वाइडबडी 
भ्रष्टाचार काण्ड थियो | सत्तापक्ष र प्रतिपक्ष 
दुवैतिरका नाम गांसिएपछि त्यस काण्डको 
पनि काण्ड बसिसक्यो । 

त्यसो त, प्रतिपक्षले पनि चिन्ता गर्नुपर्ने 
अवस्था छैन | प्रतिपक्षको व्यापार पनि केही 
समयदेखि नाफामै छ | उसलाई राजनीति 
गरिरहन सानातिना मरमसला हात परिरहेकै 
छन्‌ | सडक र सदन तताउने काम गरेकै छ | 
नारा, जुलुस, प्रहरीसँगको घम्साघम्सी, गिरफूतारी 
आदि कर्मकाण्ड सम्पन्न भइसकेकाले जनताको 
पक्षमा केही न केही गरिरहेको अनुभूति उसलाई भइरहेकै हुनुपर्छ | प्रधानमन्त्रीलाई कालो झन्डा 
देखाउने र उनले देख्ने काम पनि भइसक्यो | पुत्ठा जलाउने कर्म पनि सफलतापूर्वक सम्पन्न 
भयो | आफूना नेताका नाम जोडिएका दुई अस्पताललाई संघीय सरकारअन्तर्गत राख्ने मागमा 
सरकारलाई घुँडा टेकाउन सफल भएको उपलब्धिको बुँदा आफूनो खातामा परिसक्यो । अब 
छाया सरकार गठन गरेपछि प्रतिपक्षको भूमिकाप्रति जनताले प्रश्न उठाउने ठाउँ रहने छैन । 

अब के बाँकी रहयो ? सबै कुरा सकारात्मक नै हुँदैछ । लोकतन्त्र पनि बलियो हुँदैछ । 
शपथग्रहण गर्न बाँकी जनप्रतिनिधिहरूले शपथ खाइसके | रेशम चौधरी, दीपक मनाङेहरू 
माननीय भइसके | उनीहरू सफाइ पाउन र रिहा हुन मात्र बाँकी छ | प्रचण्ड कमरेडले 
अमेरिकालाई थर्काएर सरकार कति बलियो छ भन्ने छनक पनि दिइसके | जति पनि बिघ्नबाधा 
थिए, सबै अब टरिसके । सरकारलाई गति लिन तगारो तेर्स्याउने डाक्टर केसीलाई मात्रै 
हो तह लगाउन बाँकी | संसद्को बाहुबल र बहुमत दुवै स्रोत-साधनको प्रयोगद्वारा चिकित्सा 
शिक्षासम्बन्धी विधेयक पास भइहाल्यो । डाक्टरका राजनीतिक मागको बहानामा चिकित्सकमा 
फुट पनि आइसकेको हुँदा बिस्तारै केसीभन्दा सरकार बलियो हुने आशा गरौँ | त्यसपछि 
समृद्धिको यात्राले गति लिन्छ भन्ठानौं | केही भएन भनेर धेरै टाउको नदुखाउं, केही न 
केही हुँदैछ भन्ने मानौं । सकारात्मक सोचौं | सकारात्मक सोच्यो भने बाँच्न सहज हुन्छ । 
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स्थानीयले आफूनै पहलमा बिजुली बत्तीको प्रबन्ध गरे | त्यो 
साँझ ७ देखि बिहान ७ बजेसम्म मात्रै बल्छ । तपाईं यो तस्बिरमा 
देख्न सक्नुहुन्छ- खुला चौरमा परीक्षा दिइरहेका छन्‌, विद्यार्थी । 
कोही सुतेर, कोही पल्टेर, कोही पलेटी कसेर । 

विकट गाउँका विद्यार्थीका लागि स्कुल मात्रै दिनचर्या हुने कुरै 


सहिद सुनिल मार्ग हुँदै तकसेरा प्रवेश गर्नुपूर्व बाटोको इलाका 
प्रहरी कार्यालयमा नाम टिपाउनुपर्छ । यहाँ माघे संक्रान्तिमा धनुषवाँण 
हान्ने प्रतियोगिता आयोजना गरिन्छ, त्यसमा बालकदेखि वृद्धसम्म 
सहभागी हुन्छन्‌ । 

प्रदेश-५ को रूकुम-पूर्व समुद्र सतहबाट ६ हजार मिटर उचाइमा 
रहेको रमणीय हिमाली जिल्ला हो । यसको पूर्वमा म्याग्दी र बाग्लुङ, 
पश्चिममा रूकुम-पश्चिम, दक्षिणमा रोल्पा र उत्तरमा डोल्पा पर्छ | 
रखूकुमकोटस्थित कमल दह, शिवालय, देउराली गुफा, मैकोटस्थित पुथा 
हिमाल, सामभझाङ हिउँचुली, सिस्ने हिमाल, ढोरपाटन सिकार आरक्ष 
आदि रूकुमका प्रसिद्ध पर्यटकीय गन्तव्य हुन्‌ । विशेषगरी खामभाषी 
मगर समुदायका साँस्कृतिक झलक अध्ययन-अनुसन्धान र पर्यटकीय 
दृष्टिले आकर्षक छन्‌ | 

५२ पोखरी ५३ टाकुरीको जिल्लाको रूपमा पनि परिचित छ रूकुम | 
दुर्लभ नाउरलगायतका वन्यजन्तु अवलोकनका छागि मात्रै पनि यहाँ 
आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटक आउँछन्‌ | जडिबुटी उपलब्धताका आधारमा 
मात्र नभई जीवनशैलीले पनि यस क्षेत्रलाई अन्य ठाउँका तुलनामा भिन्दै 
सौन्दर्य थपेको छ | 

हप्तौँसम्म कपास बिच्छ्याएजस्तै सेताम्य हिउँको तन्नाले मोहकता 
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बढाउँछ नै, चिसोले कठयाँग्रिने समस्या पनि उत्तिकै रहन्छ । तर स्थानीय 
हिउँमै खेलेर मजा लिन छाड्दैनन्‌ | 

काठमाडौँबाट झन्डै तीन दिने यात्रामा पुगिने यो जिल्लामा बिस्तारै 
प्रविधि प्रवेश गर्दै छ । मोबाइलमा फिल्म हेरिरहेका बालकको कपाल 
कटाइको तौरतरिका देख्दा नयाँ पुस्ता फेसनमुखी हुने संकेत मिल्छ । 8 


गन्धर्वको गीतियात्रा 


सारंगी रेट्दै दार्जिलिङ, सिक्किम, असमदेखि भुटानसम्म 


पालकै होचो स्थान केचना 
कर (कचनकवल) को वडा-२ मा छ, 
गा संगीत चोक । गन्धर्व समुदायको 
बसोबास क्षेत्र भएकाले यसको 
नामै संगीत चोक राखिएको हो । चोक आसपास 
४२ घर गद्चर्वको बसोबास छ। 
शंकर गद्धर्वले ९ वर्षको उमेरमै हजुरबुबाको 
औँला समातेर पछि लाग्दालाग्दै सारंगी बजाउन 
सिके । पहिला रहरले बजाउन सिके, अहिले नबजाई 
नहुने बाध्यता छ । किनकि, परिवार पाल्ने पेसा 
भनेकै यही सारंगी हो । 
नेपाल तथा भारतका कुनाकन्दरामा 
सारंगीको मीठो धून सुनाउँदै यिनको आधा जीवन 
बितिसक्यो । तर जीवनस्तर भने जस्ताको तस्तै । 
शंकरले बिलौना गाए, “पहिला बाबुबाजेको जे हाल 
थियो, अहिले हाम्रो पनि त्यही छ ।” 
कचनकवल-२ का गन्धर्व सारंगी बजाएरै 
परिवारको गर्जो टार्छन्‌ । सारंगी रेट्दै भारतको 
दार्जिलिड, सिक्किम, असमदेखि भुटानसम्मै पुग्छन्‌ । 
घरबाट निस्किएको महिना /दुई महिनापछि मात्रै 


फर्किन्छन्‌ । शंकरका अनुसार घर फिर्दा ५-७ हजार 
रुपैयाँ गोजीमा हुन्छ । त्यही पैसाले छोराछोरीलाई 
नानादेखि दाना (खाना) सम्म टार्नुपर्छ । 

झापाली गन्धर्वहरू नेपालबाहिर जहाँजहाँ 
नेपालीको बसोबास छ, त्यहाँ पुग्छन्‌ । नेपालको 
समाचार सारंगीको धूतबाट कहन्छन्‌ । “नेपालतिर 
भन्दा भारततिर हाम्रो गीत बढी मन पराउँछन्‌," 
लामो समयदेखि सिक्किममा बस्दै आएका 
टेकेन्द्र सुनाउँछन्‌, “हामीलाई यताभन्दा उतै 
महत्त्व दिन्छन्‌ ।" 

खासगरी बर्खामा धान रोपेर निस्किएका 
उनीहरू भित्र्याउने बेला मात्रै आइपुग्छन्‌ । धान 
भित्र्याउँछन्‌, फेरि कमाउन गइहाल्छन्‌ । 

भारतको सिक्किममा बसेर सारंगी रेट्दै 
आएका सन्तोष गन्धर्वलाई केही समयअघि 
भारतका लोकप्रिय संगीतकार प्रितमले मुम्बईसम्म 
पुन्याएका थिए । सन्तोषले सारंगीसहित गाएको 
अच्छा चल्ता हुँ दुवाओमे साथ रखना बोलको 
गीत सामाजिक सन्जालमा भाइरल भएको थियो । 

पहाडे दलित गन्धर्व नेपालकै अति कम 
जनसंख्या भएको लोपोन्मुख जाति हो । तर 
सरकारले लोपोन्मुख जातिमा सूचीकृत गरेको 


१ 


०५ अगुवा गन्धर्व हर्क र गोबिन्द 


छैन । ०६८ को जनगणनाअनुसार गन्धर्व जातिको 
जनसंख्या ७ हजार ७ सय छ । झापामा ४२ 
घरधुरी छ भने जनसंख्या २ सय ७ । गन्धर्वको 
उद्गम थलो कास्कीको बाटुलेचौर भए पनि अहिले 
पूर्वको झापादेखि सुदूरपश्चिमसम्म छरिएका छन्‌। 
०२७ मा झापाको भझोडा फाँडेर बसोबास गरेका 
हर्कबहादुर गन्धर्व सम्झन्छन्‌, “हामी पूर्वी पहाडी 
जिल्ला भोजपुरबाट तराई झरेका हौँ ।” 

गन्धर्व समुदायको उत्थान गर्ने उद्देश्यले ०६७ 
मा पूर्वाञ्चल गन्धर्व सांस्कृतिक उत्यान समाज 
नामक संस्था स्थापना गरिएको छ । संस्थाका 
महासचिव रविन गन्धर्वका अनुसार यो समुदायमा 
कुल जनसंख्याको १७ प्रतिशत अल्पशिक्षित छन्‌ । 

गन्धर्वहरूको मौलिक भाषा भने लोप हुने 
अवस्थामा पुगेको छ । “पछिल्लो पुस्ताले भाषा, 
संस्कृति सबै भुलिसके," अगुवा गोविन्द गन्धर्व 
सुनाउँछन्‌, “हाम्रो अलग्गै भाषा छ भन्दा हाम्रैले 
पत्याउन छाडिसके ।” 

यिनीहरूको भाषा छ, तर लिपि छैन। “पार्सी 
भाषाजस्तो छ,” अगुवा भूपाल गन्धर्व भन्छन्‌, 
“घरमा या परदेश गएका बेला एकआपसमा 
बोल्छौँ ।” गन्धर्वको संगीत पिङगुल स्वरलिपि पनि 
छ । जातीय बाजागाजा र संस्कृति जगेर्नाका लागि 
१ कट्ठा जमिनमा 'जातीय संग्रहालय' बनाउने 
कामको थालनी भए पनि अहिले अलपत्र छ। “वडा 
कार्यालयले विनियोजन गरेको २ लाख रुपैयाँ जग 
हाल्त पनि पुगेन," अध्यक्ष कडक गन्धर्व दुःखेसो 
पोख्छन्‌, “बजेट आउला र काम अगाडि बढाउने 
भनेको कतैबाट आएन ।” छ) 
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पर्वत पोर्तेल 


प्रदेश २ 


सरकार चलाउने कि कारखाना ? 


जनकपुर चुरोट कारखानामा उद्योग मन्त्रालय र प्रदेश सरकारको हानथाप 


अजित तिवारी|जनकपुर 
माघमा सरासर जनकपुर चुरोट 
१ कारखाना पुगे, उद्योगमन्त्री 
३ मातृका यादव । कारखाना 
परिसरमै कार्यालय रहेको प्रदेश 
२ का मुख्यमन्त्री लालबाबु राउतलाई भेटेर 
कारखाना क्षेत्रमा मन्त्रालय विस्तार नगर्न 
सचेत गराए । राउतले जनकपुर चुरोट कारखाना 
लिमिटेड (जचुकालि) फेरि सञ्चालनमा ल्याउने 
प्रदेश सरकारकै निर्णय रहेकाले नहतारिन यादवलाई 
सुझाए। र, चुनौती दिए, “पहिला अन्य बन्द उद्योग 
सञ्चालनमा ल्याउनुस्‌ अनि हेरौँला ।” 
तत्कालीन सोभियत संघ सरकारले २ 
९ पुस ०२१ मा जनकपुरमा चुरोट कारखाना 
निर्माण गरेको थियो । ०७० देखि बन्द जचुकालि 
परिसरमा प्रदेश २ सरकारको मन्त्रालय, आवास 
र सचिवालय छु । उद्योग मन्त्रालय त्यहाँ फेरि 
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चुरोट कारखाना चलाउने तयारीमा छ । तर 
प्रदेश सरकार त्यही परिसरबाट मन्त्रालय हाँक्ने 
अडानमा छ । उद्योग मन्त्रालय र प्रदेश सरकारको 
खिचातानीमा फसेको जचुकालि परिसर यही 
निहुँमा राजनीतिमा तानिएको छ । 

उद्योगमन्त्री यादवको जोडबल भने 
जचुकालि फेरि सञ्चालन गर्नुमा छ । “म 
काठमाडौँबाट फूयाम्टी हेर्न लगानीकर्तालाई 
पठाउँछु । यहाँ सबै ठाउँमा प्रदेश सरकारको 
बोर्ड मात्र झुन्डिएको हेर्छन्‌,” यादव भन्छन्‌, 
“कारखानाको बोर्ड फृयाँकेर प्रदेश सरकारको 
बोर्ड झुन्ड्रयाइएको छ । सल्लाहै नगरी सचिवालय 
थपेको थप्पै छ ।” 

उद्योग मन्त्रालयका अनुसार प्रदेश २ को 
सरकारलाई जचुकालिको आवासीय क्षेत्र मात्र 
प्रयोग गर्न अनुमति दिइएको छ । तर कारखाना 
क्षेत्रमा मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 
राखिएको छ । जचुकालिका डेपुटी महाप्रबन्धक 


बस्ने कार्यालयलाई मर्मतसम्भार र रंगरोगन गरेर 
मुख्यमन्त्रीको कार्यालय सारिएको छ । त्यससँगै 
रहेको क्यान्टिनमा मुख्यमन्त्रीको महत्त्वाकांक्षी 
योजना 'बेटी बढाक, बेटी बचाक' को कार्यालय 
सार्ने तयारी भइरहेको छ। 


मन्त्री भर्सेस मुख्यमन्त्री 

धनुषा गृहजिल्ला रहेका उद्योगमन्त्री यादव भने 
जचुकालि सञ्चालन गरेरै छाड्ने अडानमा 
छन्‌ । उनी तीन चिनियाँ र दुई भारतीय निजी 
कम्पनीसँग कारखाना सञ्चालनबारे छलफलमा 
छन्‌ । जचुकालि फेरि सञ्चालनमा ल्याउनुपर्छ 
भन्नेमा मधेसवादी दलका उपल्ला नेता पनि 
सहमत रहेको दाबी गर्दै मन्त्री यादवले प्रदेश 
सरकार सञ्चालनमा बाधक बनेको आरोपसमेत 
लगाएका छन्‌ । “प्रदेश सरकारलाई जचुकालिबाट 
मन्त्रालय हटाक भनेर मलाई मधेसीविरोधी 
कहलिनु छैन,” उनी भन्छन्‌, “मुख्यमन्त्री र 


“क 


मन्त्रीहरू पढेलेखेका बुझ्ने मान्छे हुन्‌ । आफैँ 
बिचार गर्लान्‌ ।” 

४ जेठ ०७४ मा मन्त्रिपरिषद्ले जचुकालिको 
नाममा रहेको ३३ बिघा ३ कट्ठा १२ धुर जग्गा, 
भवन, भौतिक संरचना, उपकरण तथा अन्य 
सम्पूर्ण भौतिक सामग्री संरक्षण र सुरक्षाको सम्पूर्ण 
जिम्मेवारी प्रदेश २ को उपयोग, प्रयोजनका लागि 
पछि सम्बद्ध निकायबाट निर्णयबमोजिम हुने गरी 
हाललाई जिल्ला प्रशासन कार्यालय धनुषालाई 
प्रदान गर्ने निर्णय गरेको थियो । प्रदेश सरकारले 
मन्त्रिपरिषद्को यही निर्णयलाई टेकेर जचुकालिको 
परिसर आफनो अधीनमा रहेको दाबी गरिरहेको 
छ । उद्योग मन्त्रालय र प्रदेश सरकार दुवैले 
जचुकालि आफनो कार्यक्षेत्रमा पर्ने दाबी गर्दा 
किचलो बढेको छ। 

प्रदेश २ को सरकारको भूमि व्यवस्थापन, 
कृषि र सहकारी मन्त्रालयबाहेक सबै ५ 
वटा मन्त्रालय, मुख्यमन्त्रीको कार्यालय, 
प्रदेश प्रमुखको कार्यालय, प्रमुख न्यायाधिवक्ताको 
कार्यालय, चीति आयोगको कार्यालय र निवास 
जचुकालिकै परिसरमा छ । जचुकालिको कारखाना 
क्षेत्रमा मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 
छ । मुख्यमन्त्रीको कार्यालय साँघुरो भएपछि 
कारखानाको क्यान्टिनलाई मर्मतसम्भार गरेर 
फराकिलो बनाउन लागिएको छ । 

प्रदेश २ का मुख्यमन्त्री राउत भने 
उद्योगमन्त्री यादव मुनाफाखोरी मनसायले 
जचुकालि खाली गराउने सोचमा रहेको आरोप 
लगाउँछन्‌ । प्रदेश २ को सरकारले कात्तिकमा 
जचुकालि परिसरको नाम मधेस भवन राखेपछि 
उद्योग मन्त्रालयले आपत्ति जनाइसकेको छ । 


चल्छ त जचुकालि ! 
लामो समयदेखि बन्द जनकपुर चुरोट कारखाना 
सञ्चालनका लागि ५ विदेशी कम्पनीले इच्छा 
देखाएको उद्योग मन्त्रालयको दाबी छ । तीन 
चिनियाँ र दुई भारतीय निजी कम्पनी जचुकालि 
सञ्चालनका लागि इच्छुक रहेको उद्योगमन्त्री 
यादवको भनाइ छ। 

सरकारले जचुकालिलाई सार्वजनिक-निजी 
साझेदारी (पीपीपी) मोडलमा सञ्चालनमा 
ल्याउन तयारी थालेको हो । जचुकालि सञ्चालन 
गर्न इच्छा देखाएका चिनियाँ र भारतीय कम्पनीको 
नाम नखोले पनि ती तिनीहरू जनकपुर 
आएरै तीन पटक कारखाना हेरेर फर्किएको 
उद्योगमन्त्रीको दाबी छ । “चिनियाँ र भारतीय 
कम्पनी जचुकालि सञ्चालन गर्न सकारात्मक 


'प्रधावमन्त्रीलाई रिपोर्ट गर्छु' 


2706 
मातृका यादव 
उद्योगमन्त्री 


उद्योगमन्त्रीमा नियुक्त भएलगत्तै प्रदेश २ 

का मुख्यमन्त्रीसित जचुकालि सञ्चालबबारे 
कुराकानी गरेँ । उनले आफ्नो सरकारले पनि 
जचुकालि सञ्चालन गर्ने निर्णय गरेको सुताए । 
खुसी लाग्यो । प्रदेश सरकारको सचिवालयका 
लागि विकल्प नभएसम्म जचुकालिको आवासीय 
क्षेत्र प्रयोग गर्न भनेँ । पछि आउँदा त 
कारखानाको बोर्ड फयाँकेर मुख्यमन्त्री कार्यालय 
लेखिएको बोर्ड राखिएको हेर्दा अचम्म लाग्यो । 
अहिले क्यान्टिन पनि प्रयोग गर्न थालिएछ । 


सल्लाहै नगरी सरकारले जचुकालि परिसरमा 
आफूतो कार्यालय फैलाउन थालेको छ। 

फेरि मुख्यमन्त्रीसँग कुरा गरेँ । उनले पहिलो 
वीरगन्जको चिनी मिल सञ्चालत गर्न 

भने । प्रदेश सरकारको बोर्ड हटाउँदा मातृका 
संघीयता र मधेसीविरोधी भने सन्देश जान्छ । 
म आफैँ केही नबोले पनि जचुकालिको सन्दर्भमा 
प्रधानमन्त्रीलाई रिपोर्ट बुझाउँछु । 


प्रदेश सरकारले जचुकालि परिसर जबर्जस्ती 
कब्जा गरेको छ । उद्योगमा प्रदेश २ पछाडि 
छ। त्यसैले जचुकालि चलाउन खोजेका 

हौँ । यसले रोजगार बढ्छ । प्रदेश सरकारले 
जचुकालि परिसरको नाम सल्लाहै नगरी मधेस 
भवन राखेको हो। 


छन्‌,” मन्त्री यादव भन्छन्‌, “चिनिया कम्पनीको 
प्राविधिक टोली फेरि आउँदैछ । त्यसपछि 
जचुकालि सञ्चालनको टुंगो लाग्नेछ ।” 

उद्योगमन्त्रीका अनुसार जचुकालि फेरि 
सञ्चालनमा ल्याउन सरकारले दुइटा मोडलमा 
गृहकार्य गरिरहेको छ । पहिलो, निजी 
कम्पनीलाई सञ्चालन जिम्मा दिने । दोस्रो, 
लिजमा सञ्चालन गर्ने । “जचुकालिको पुँजी 
सेयरमा बदलेर पनि कारखाना सञ्चालनमा 
ल्याउन सकिन्छ,” उनी भन्छन्‌, “अर्कोचाहिँ 
कारखानाको सम्पत्ति भाडामा दिएर पनि 
सञ्चालनमा ल्याउन सकिन्छ ।” 

यादव मन्त्री भएपछि कारखाना सञ्चालनमा 
ल्याउनकै लागि जचुकालिको ५ करोड रुपैयाँ 


मन्त्रिपरिषद्को निर्णय हेरे हुन्छ' 


लालबाबु राउत 
मुख्यमन्त्री, प्रदेश २ 


शेरबहादुर देउवा सरकारको पालामा 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णयबाट जचुकालिलाई 

प्रदेश २ मातहत ल्याइएको हो । सरकारले 
जचुकालिको चल-अचल दुवै सम्पत्ति प्रदेश 
मातहत सारेको छ । मातृका यादवजीमा ज्ञानको 
कमी छ । उनलाई क्याबिनेटले गरेको निर्णयको 
जानकारी नहोला । त्यसैले मेरो आग्रह छ, 

एक पटक क्याबिनेटको निर्णय हेर्नुस्‌ । प्रदेश 
सरकारको सबै मन्त्रालय, कार्यालय, आवास र 
सचिवालय जचुकालिमै छन्‌ । ती कहाँ राख्ने ? 
अस्थायी राजधानी भए पनि प्रदेश सरकारको 
सचिवालय त चाहियो नि । मातृकाजीले 
जचुकालि पीपीपी मोडलमा चलाउन खोजेका 
छन्‌ । अहिलेसम्म नेपालमा पीपीपी मोडल 
भनेको पब्लिक/प्राइभेट पार्टनरसिप नभएर 
पब्लिक /प्राइभेट पचाउजस्तो बनेको छ । प्रदेश 
सरकारलाई यो स्वीकार्य हुँदैन । 


कारखाना लिजमा दिएर हिनामिना गर्न 

दिने पक्षमा प्रदेश सरकार छैन । साँच्चै 
कारखाना चलाउने हो भने चलाङ । त्यो 
स्वागतयोग्य हुनेछ । तर जचुकालि फेरि 
चलाउने मातृकाजीको बहाना मात्रै हो । उनी 
सार्वजनिक सम्पत्ति लिजमा लिएर फाइदा 
उठाउने मनसायमा छन्‌ । 


बक्यौता मन्त्रालयले भुक्तानी गरिसकेको छ । 
“जचुकालि सञ्चालन गर्न थुप्रै विदेशी कम्पनी 
आएका छन्‌,” उनी भन्छन्‌, “यहाँ उत्पादन 
भएको चुरोट विदेशमा बिक्री हुनेछ । सरकारले 
चुरोट कारखाना नचलाउने निर्णय नगरेकाले फेरि 
चलाउँदा विरोध गर्नुको तुक छैन ।" 

त्यसो त, मन्त्री यादव जचुकालि चलाउन 
कम्मर कसेर लागे पनि त्यहाँ रहेका मेसिन 
र उपकरण कामै नलाग्ने अवस्थामा छन्‌ । 
निर्माता कम्पनी रुसले जचुकालिको ९० प्रतिशत 
मेसिन र उपकरण काम नलाग्ने भएको दाबी 
गरेको छ । तर मन्त्री यादव नयाँ मेसिन थपेर 


४४४/४/.1 €219291.€169111201.८6070 


छैन प्रतिजासुसी इकाइ 


राष्ट्रिय स्वार्थरक्षाको मेरूदण्ड मानिने संयन्त्र निर्माण किन रोकियो ? 


मनबहादुर बस्नेत... 

धानमन्त्री चुनिएको १३ औँ दिनमा 

केपी ओलीले राष्ट्रिय अनुसन्धान 

प्र बिभाग (एनआईडी) लाई प्रधानमन्त्री 

कार्यालय मातहत ल्याउने निर्णय गरे। 

निर्णय भएको एक वर्ष पुग्नै लागे पनि एनआईडी 

कानुनी अस्पष्टतामै अल्झिरहेको छ । प्रतिजासुसी 
संयन्त्र बन्ने त कहिले कहिले ! 

सत्ता सञ्चालक नेकपाको दस्तावेजमा 

भने मुलुकमा बाह्य हस्तक्षेप बारम्बार भएको 

स्वीकारिएको छ। मंसिर अन्तिमदेखि सुरु भएर पुस 


१६ नेपाल | आइतबार २७ माघ, २०७५ 


मध्यसम्म चलेको नेकपा स्थायी समिति बैठकमा 
अध्यक्षद्वय ओली र पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' को 
प्रतिवेदनमा विदेशी हस्तक्षेपबारे उल्लेख गरिएको 
छ । सरकारको उपलब्धि केलाउँदै नवौँ पृष्ठमा 
भनिएको छ, “नेपालको आन्तरिक मामलामा बाह्य 
हस्तक्षेपको सिलसिलालाई नियन्त्रण गरिएको छ ।' 
प्रतिवेदनकै १३ पृष्ठमा नाम नलिई विप्लव र सीके 
राउत समूहलाई लक्षित गरी भनिएको छ, 'देशका 
कतिपय भूभागमा प्रायोजित रूपमा विखण्डनकारी 
तत्त्व देखापरेका छन्‌ ।' प्रायोजित भन्नाले बाहय 
आडलाई इंगित गरिएको हो । 

कस्तो विरोधाभास ! राज्य संयन्त्रमा 


वैदेशिक हस्तक्षेपबारे सत्तासीनहरू पूर्ण जानकार 
छन्‌ । तर त्यसलाई रोक्ने स्थायी संयन्त्र बनाउन 
भने राजी छैनन्‌ । 

प्रतिजासुसी संयन्त्र खडा हुन नसकेकोबारे 
एनआईडीका अवकाशप्राप्त र बहालवाला अधिकारीहरू 
राजनीतिक, सुरक्षा र प्रशासनिक फाँटका उच्च 
ओहोदामा आसीनलाई नै बाधकका रूपमा 
औंल्याउँछन्‌। प्रतिजासुसी संयन्त्र भएपछि आफूमाथि 
निगरानी हुने हुँदा यस्तो निकाय होस्‌ भन्ने चाहना 
थोरैको मात्र छ। एक पूर्वडीआईजी भन्छन्‌, “आफ्नो 
गोप्य धन्दा र सम्बन्ध खुल्ने भएपछि कोही पनि 
तयार हुँदैनन्‌ । यो सबैले बुझेका छन्‌ ।” 


स्केच साभार : म्याट टेलर 


प्रतिजासुसी : सघैँ प्रतिकूल 
विदेशी शक्तिका गतिविधिहरूको निगरानी गर्ने र 
प्रतिजासुसीका कार्यहरू प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन 
हुनुपर्ने भए पनि सो सम्बन्धमा न राष्ट्रिय अनुसन्धान 
विभागमा प्रतिजासुसी इकाइ रहेको छ, न त कुनै 
प्रभावकारी कार्यक्रम । यसबाट नेपालको राष्ट्रिय 
सुरक्षा संवेदनशील अवस्थामा रहेको क्रामा 
विवाद छैन ।' 

सरकारद्वारा ०६५ मा गठित सुरक्षा निकाय 
आधुनिकीकरण उच्चस्तरीय कार्यदलको प्रतिवेदनमा 
लिपिबद्ध बुँदा हो यो । यसले एकातिर प्रतिजासुसी 
(काउन्टर इस्पाइनोज) इकाइको अपरिहार्यता 
औंल्याउँछ भने अर्कोतिर यो संयन्त्र अभावमा मुलुक 
कति संवेदनशील तहमा रहेछ भन्ने प्रस्ट्याउँछ । 
बाह्य चलखेललाई टक्कर दिने संयन्त्र नहुँदा 
मुलुकको राष्ट्रिय सुरक्षा नै जोखिमपूर्ण अवस्थामा 
पुगेको प्रतिवेदनको ठहर छ। 

नीतिगत व्यवस्था गरेपछि पनि सरकारले 
प्रतिजासुसी संयन्त्र ल्याउन सकेको छैन । माघ 
०६९ मा मन्त्रिपरिषद्ले गृप्तचरी नीति पारित गरेको 
थियो । उक्त नीतिमा प्रतिजासुसीलाई आफनो मुख्य 
कार्यक्षेत्र मान्नुपर्ने र सोहीअनुरूप सांगठनिक संरचना 
बनाउनुपर्ने व्यवस्था छ । गुप्तचरी परिचालनदेखि 
प्रतिजासुसीसम्बन्धी कामसम्म नीतिमा समेटिएको 
छ । प्रतिजासुसी यस्तो संयन्त्र हो, जसले राष्ट्रिय 
हितविरुद्ध हुने बाहय मुलुकका गोप्य गतिविधिलाई 
निस्तेज पार्ने गर्छ । खुफिया निकाय औपचारिक 
रूपमा स्थापना भएको झन्डै ६ दशक पूरा हुन 
लाग्दासमेत नेपालमा प्रतिजासुसी संयन्त्र छैन । 

इतिहास खोतल्दा पञ्चायतकालको उत्तरार्द्धमा 
बाहृय गुप्तचरीका लागि प्रतिजासुसी संयन्त्रको 
अस्तित्व भेटिन्छ । प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको आन्दोलन 
चर्किएका बेला प्रतिजासुसी इकाइ स्थापना भएको 
थियो । ०४६ मा गुप्तचरी निकायलाई नेपाल 
जनसम्पर्क प्रधान कार्यालय 'क' र 'ख' मा विभाजित 
गरिएको थियो । 'क' ले आन्तरिक र 'ख' ले बाह्य 


७ ७ ७ 
केन्द्रीय गुप्तचर विभाग प्रहरी 
गुप्तचर खारेज | मातहतको 
विभाग दरबार मातहत नेपाल गुप्तचर 
गठन | रोयल विभाग गठन | 

इन्टेलिजेन्स 
ब्युरो खडा | 


के हो प्रतिजासुसी 


आफतो मुलुकको हितविरुद्ध हुने गतिविधिलाई 
रोकेर मुलुकको राष्ट्रिय स्वार्थ रक्षा गर्नु 

नै प्रतिजासुसी हो । यसले बाह्य मुलुकबाट 
सञ्चालित आफनो देश हितविपरीतका सूचना 
खोज्ने र त्यसलाई तिस्तेज पार्ने गर्छ । यसका 
साथै मुलुकका महत्त्वपूर्ण र गोप्य सूचना, 
दस्तावेजको संरक्षण यसको अर्को जिम्मेवारी 
हो । विदेशस्थित कूटनीतिक नियोगका विभिन्न 
पदीय आवरणमा बसेर प्रतिजासुसी गरिन्छ । 


गुप्तचरीको जिम्मा पाएको थियो । तर सांगठनिक 
आकार लिन नपाउँदै यो एकाएक खारेज भयो । 
बहदलीय प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनासँगै यो इकाइ विघटित 
हुनु आफैँमा अर्थपूर्ण छ । यसमा डेढ सयभन्दा 
बढी जनशक्ति खटिएका थिए । 

०४७मा कृष्णप्रसाद भट्टराई नेतृत्वको अन्तरिम 
सरकारले गृह मन्त्रालयअन्तर्गतको प्रतिजासुसी 
इकाइ खारेज गरिदियो । त्यतिखेर विभागीय मन्त्री 
थिए, योगप्रसाद उपाध्याय । कामचलाउ सरकार 
मुलुकको महत्त्वपूर्ण निकाय विघटन गराउन 
हतारिनुले थुप्रै प्रश्न जन्मायो । “प्रजातन्त्र आयो, 
अब हामीलाई कहीँबाट (बाहृय) खतरा छैन भनेर 
सरकारले त्यसो गरेको हो वा अन्य कारण थाहा 
छैन,” एनआईडीका पूर्वप्रमुख देवीराम शर्मा भन्छन्‌, 
“तर त्यसपछिका घटनाक्रमले हाम्रा निर्णय कति 
कच्चा रहेछन्‌ भन्ने प्रमाणित गरिदिन्छन्‌ ।” 

त्यसपछिका कुनै पनि सरकार मुलुकको 
हितविरुद्ध हुने बाहय भूमिकालाई रोक्ने जिम्मेवारीसहित 
खडा भएको यो इकाइ ब्युँताउनतिर लागेनन्‌ । 
जबकि, सरकारद्वारा गठित हरेक कार्यदलले यसको 
अपरिहार्यता दर्शाएको पाइन्छ । पूर्वगृहसचिव 
योगेन्द्रनाथ ओझा संयोजकत्वमा राष्ट्रिय अनुसन्धान 
विभाग सुधार सुझाव कार्यदल गठन भयो, ०५१ 


गुप्तचरी निकाय : आरोह-अवरोह 


० ७० ७ 
रोयल विशेष सेवा स्वरूपमा 
इन्टेलिजेन्स ऐन आएसँगै छुट्टै परिवर्तन । 
ब्युरोलाई समेत ऐनद्वारा नेपाल जनसम्पर्क 
विभागमा गाभेर परिचालित । प्रधान 
स्वायत्तता त्यसबेलासम्म गुप्तचर कार्यालय 
प्रदान । विभाग प्रहरी 'कर'ख'मा 
ऐनअन्तर्गत विभाजित | 
नेपाल जनसम्पर्क 
प्रधान कार्यालय 
नामकरण | 


मा । कार्यदलले प्रतिजासुसी संयन्त्र चाहिने सुझाव 
दिएको थियो । 

सुझावबारे बेवास्ता कायम रहँदै ०५६ मा 
गृहसचिव श्रीकान्त रेग्मीको नेतृत्वमा अर्को कार्यदल 
बन्यो । रेग्मीका अनुसार उक्त कार्यदलको रिपोर्टमा 
'एजेन्ट' मा आधारित गुप्तचरीदेखि प्रतिजासुसीका 
काम गर्नुपर्ने सुझाव समेटिएको थियो । त्यसपछि 
प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराईले 'प्रधानमन्त्री मातहत 
राख्ने गरी अध्ययन गर्न” अर्को कार्यदल बनाए, 
प्रधानमन्त्री कार्यालयका सचिव रामेश्वर साहको 
संयोजकत्वमा । “यी सबै कार्यदलले प्रतिजासुसीलाई 
आफनो कार्यक्षेत्र बनाउँदा मुलुकको हित रक्षा हुने 
कुरा गरेका छन्‌,” शर्मा भन्छन्‌ । 

यस्तो संयन्त्र बनाउने कुरा त्यत्तिकै थन्किदै 
गयो। गणतन्त्र स्थापनापछि युवराज संग्रौला नेतृत्वमा 
अर्को उच्चस्तरीय कार्यदल खडा भयो । उच्चस्तरीय 
कार्यदलले झन्डै एक दशकपछि फेरि प्रतिजासुसी 
इकाइ अभावमा मुलुक सुरक्षा जोखिममा रहेको 
औँल्यायो । ०६६ मा गृहमन्त्री बनेका भीमबहादुर 
रावलले संग्रौला कार्यदलको सिफारिसका आधारमा 
प्रतिजासुसीसम्बन्धी कामका लागि केही उपकरण 
जोड्ने योजना ल्याए र बजेटसमेत निकासा गराए । 
यो निर्णय गृहमन्त्री रावल, प्रधानमन्त्री माधवकुमार 
नेपाल र एनआईडी प्रमुख अशोकदेव भट्ट बसेर 
भएको थियो । 

जनशक्ति थप्न र जासुसी उपकरण जोगाडका 
लागि झन्डै ४१ करोड रुपैयाँ रकम अर्थ मन्त्रालयले 
स्वीकृतसमेत गरिसकेको थियो । वार्तालाप सुन्न 
सकिने सृक्ष्म यन्त्र बगिङ र टेलिफोन ट्याप 
गर्न प्रयोग हुने इन्टरसेप्सन उपकरण किन्ने 
एनआईडीको योजना थियो । तर यो सूचना 
चुहिएपछि प्रतिजासुसीको काममा तगारो लाग्यो । 
सांसदसमेत रहेका पूर्वगृहमन्त्री रावलले प्रतिजासुसी 
संयन्त्रले आकार लिन नपाएकोबारे विस्तृतमा 
कुराकानी गर्न मानेनन्‌ । “मैले सुरु गर्न खोजेको 
थिएँ,” उनले यति मात्र भने, “संवेदनशील विषय 


७ | ७ 
'कर'ख पदीय प्रतिजासुसी 
खारेज । शब्दावली संयन्त्र 

परिवर्तन । स्थापना गर्ने 
राष्ट्रिय नीति पारित | 
अनुसन्धान 
विभाग 
नामकरण | 
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झन्‌ कमजोर 


कुनै बेला छ्ड्के भर्नालाई सरकारमा 
आसीतहरूले चरम दुरुपयोग गरेपछि राष्ट्रिय 
अनुसन्धान विभाग (एनआईडी) को जनशक्ति 
भर्नाको जिम्मा लोकसेवा आयोगलाई दिइयो । 
लोकसेवाबाट शिक्षित जनशक्ति प्रतिस्पर्धाबाट 
छिर्छ। तर गुप्तचरीका लागि पठित व्यक्ति 
मात्रै आवश्यक हुन्छ भन्ने छैन । शैक्षिक 
योग्यता नपुगे पनि संगठनलाई आवश्यक 
जनशक्ति भर्ना गरिन्छ । त्यही भएर पहिले 
इन्स्पेक्टर, असई र सिपाहीमा २० प्रतिशत 
छ्ड्के भर्नाको व्यवस्था थियो । अहिले यो 
पूर्णतः बन्द छ। “शैक्षिक अयोग्यता भए 
पनि उसमा गुप्तचरी क्षमता भए संगठनको 
आवश्यकताले भर्ना गर्नुपर्छ,” पूर्वडीआईजी 
अर्जुन केसी भन्छन्‌ । “यसको दुरुपयोग नहुने 
संयन्त्र भने बनाउन आवश्यक छ ।” 


एकातिर जतशक्ति भर्ना संयन्त्रले गुप्तचरी 
निकाय कमजोर बन्दैछ भने अर्कोतिर यसको 
खुलमखुला फैलावटले समेत यो मूल चरित्रबाटै 
बतासिएको देखिन्छ । जासुसी र प्रतिजासुसी 
गर्ने निकायले आफ्ता जनशक्ति अन्डरकभर 
(आवरणमा बसेर गरिने गतिविधि) स्वरूपमा 
खटाउँछन्‌ । तर एनआईडीले सामान्य 
निकायजसरी नै सबै जिल्लामा कार्यालय 
खोलेको छ । “जिल्ला प्रशासन कार्यालय 

वा यस्तै कार्यालयमा अन्डरकभर भएर 
गुप्तचरका व्यक्ति बस्नुपर्छ,” पूर्वगृहसचिव 
श्रीकान्त रेग्मी भन्छन्‌, “अनि पो सूचना 
संकलन गर्न सकिन्छ । गुप्तचर कार्यालयमा 
आएर कसैले गोप्य सूचना दिँदैन ।” 


भएकाले अहिले आन्तरिक तयारी पूरा नगरी 
सार्वजनिक रूपमा बोल्नु उपयुक्त लागेन । यो 
चाहिन्छ भन्ने मेरो धारणा हो ।” 

त्यसपछि एकैचोटि ०६९ मा आएको गुप्तचरी 
नीतिमा प्रतिजासुसी कामसम्बन्धी नीतिगत व्यवस्था 
त भयो तर त्यसले कहिले आकार लिन्छ, टुंगो 
छैन । एनआईडीका उच्च अधिकारीका अनुसार 
बाह्य शक्तिकै कारण नेपालमा प्रतिजासुसी इकाइ 
स्थापना हुन बाधा पुग्दै आएको छ । बहुदलदेखि 
गणतन्त्रकालसम्मका कार्यदलले शृंखलाबद्ध रूपमा 
आवश्यक ठानेको मुलुकको महत्त्वपूर्ण संयन्त्र 
नबन्नुले यो तर्कलाई पुष्टि गर्छ । 


नीति एकातिर, काम अर्कोतिर 


गुप्तचर नीति, ०६९ मा प्रतिजासुसी संयन्त्रको 
परिकल्पना मात्रै छैन । संसद्‌, सरकार र कर्मचारी 
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तहलाई समेत जिम्मेवार बनाइएको छ । उक्त 
नीतिमा संसदीय गुप्तचरी समिति, केन्द्रीय निर्देशन 
समिति र गुप्तचरी केन्द्रीय समन्वय समितिको 
परिकल्पना गरिएको छ । गुप्तचरी अपरेसन गर्नुपर्ने 
महत्त्वपूर्ण काममा संसद्ले गाँठो फुकाइदिनुपर्ने र 
त्यस्ता कामका लागि गुप्तचर निकाय संसदप्रति 
उत्तरदायी हुनुपर्ने अवधारणासहित संसदीय गुप्तचरी 
समितिको परिकल्पना गरिएको हो । 

प्रधानमन्त्रीको अध्यक्षतामा अर्को समितिको 
व्यवस्थासमेत छ नीतिमा, जसलाई केन्द्रीय निर्देशन 
समिति नाम दिइएको छ । मुख्यसचिव सदस्यसचिव 
रहने निर्देशन समितिमा गृह, परराष्ट्र, अर्थ, 
सञ्चार र रक्षामन्त्री सदस्य हुन्छन्‌ । मुख्यसचिवको 
अध्यक्षतामा गुप्तचरी समन्वय समिति खडा गर्ने 
पनि नीतिमा परिकल्पना गरिएको छ, जसमा 
गृह, परराष्ट्र, अर्थ, सञ्चार र रक्षासचिव सदस्य 
र एनआईडी प्रमुख सदस्यसचिव रहन्छन्‌ । यी 
समितिले कुनै पनि गुप्तचरी अपरेसन, जासुसी, 
प्रतिजासुसीका काम गर्दा संसद्‌, सरकार र कर्मचारी 
तहमा परेका समस्या समाधान गर्नेछन्‌ । नीति 
बनाउन सक्रिय एनआईडीका अवकाशप्राप्त एक 
अनुसन्धान निर्देशक (डीआईजी) भन्छन्‌, “जासुसी, 
प्रतिजासुसी निकाय अवैधानिक काम गर्न वै 
धानिक रूपमा खडा भएका संस्था हुन्‌ । त्यसै 
ले उनीहरूले मुलुकको हितका लागि काम गर्दा 
आइपर्ने कानुनी प्रतिकूलताबाट जोगिन र राज्यका 
मुख्य व्यक्तिलाई जिम्मेवार तुल्याउन पनि यी 
समिति बनाइएका हुन्‌ ।” 

यी समितिसमेत सार्थक भएका छैनन्‌ । 
एनआईडीका एक अतिरिक्त मुख्य अनुसन्धान निर्देशक 
(एआईजी)का अनुसार निर्देशन समितिको बैठक त 
हालसम्म एक पटक पनि बसेको छैन । समन्वय 
समितिको भने मुस्किलले तीन वटा बैठक बसे, 
त्यो पनि सुरुका केही महिना मात्र । “नीति 
आयो तर त्यसअनुसार यसलाई गम्भीर रूपमा 
लिइएको छैन,” ती एआईजी भन्छन्‌ । संसदीय 
गुप्तचरी समिति कस्तो हुने भन्ने खाकै बनेको 
छैन । नीतिमा अंकित कुरालाई लागू गर्न कानुनी 
आधार पनि तय छैन । “नीतिकै आधारमा कानुन 
बनेर लागू हुने हो,” एनआईडीका पूर्वडीआईजी 
रवीन्द्र पण्डित भन्छन्‌ । संघीय संसद्को राज्य 
व्यवस्था समितिमा एनआईडीका अधिकारीहरूले 
यस नीतिबारे जानकारी गराएको दाबी गरेका 
छन्‌ । तर समितिका सदस्य एवं सांसद नवराज 
सिलवालले यसबारे जानकारी नभएको बताए । 
“जानकारी गराएको भए त हामी छलफल गरिहाल्थ्यौं 
नि,” उनले भने । भारतीय, बेलायती र अमेरिकी 


मोडलका आधारमा एनआईडीको नीतिगत जग 
खडा गरिएको हो । प्रतिजासुसीलाई नीतिले मूल 
कामको कोटिमा राखेको छ। 


पराइ प्रवृत्तिको सिकार 
प्रजातान्त्रिक व्यवस्थाको पहिलो सरकारद्वारा 
खारेज गरिएको प्रतिजासुसी इकाइ त्यसपछि 
सरकारको प्राथमिकतामै परेन । बरु दलहरूले 
यो इकाइले आन्दोलनताका आफ्‌ माथि 
निगरानी राखेको सम्झिए । जसरी दलहरूले 
०४६ को परिवर्तनपछि नेपाली सेनालाई 
राजदरबारको ठाने त्यसरी नै गुप्तचर विभागलाई 
समेत सोही कित्तामा राखे । सेनालाई दरबारको 
फौज ठानेरै ०४६ पछिका सरकारले संविधानले 
व्यवस्था गरेको राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्‌ ०५८ 
सम्म गठन गरेनन्‌ । 

प्रधानमन्त्रीको अध्यक्षतामा रहने सुरक्षा 
परिषद्को सिफारिसका आधारमा सेना परिचालन 
हने ०४७ को संविधानले व्यवस्था गरेको 
थियो । तर संवैधानिक प्रावधानको ख्यालै नगरी 
सेनालाई निर्वाचित सरकार मातहत राख्ने सुरक्षा 
परिषद्लाई सक्रिय तुल्याउने काम सरकारले 
त्यसबेला गरेन । सेनालाई दरबारको ठानेजस्तै 
सरकारले हिजो आफैँप्रति जासुसी गरेको निकायको 
रूपमा एनआईडीलाई लियो । “त्यसैले उनीहरूले 
एनआईडीलाई बिश्वास गर्नै सकेनन्‌ ” एनआईडीका 
एक पूर्वप्रमुख भन्छन्‌, “बरु यसलाई कमजोर 
बनाउनतिर लागे ।” 

कमजोर बनाउने सुरुआत थियो, प्रतिजासुसी 
इकाइ खारेजी निर्णय । त्यसपछि त एनआईडीलाई 
राजनीतिक भर्ती-केन्द्रका रूपमा भुत्ते बनाइयो । 
०१० देखि ०६० को बीचमा बनेका सरकार 
र गृहमन्त्रीले एनआईडीलाई कार्यकर्ता जागिर 
लगाउने अडडाजस्तो बनाइदिए । ०५१ देखि 
0०६० सम्म गृह मन्त्रालयको कार्यभार सम्हालेका 
गोविन्दराज जोशी, खुमबहादुर खड्का, वामदेव 
गौतमले एनआईडीलाई सबैभन्दा बढी राजनीतिक 
भर्ती-केन्द्र बनाएका थिए । तीनै जनाले शतप्रतिशत 
छड्के भर्नाबाट 'आफना' लाई गुप्तचरी सेवामा 
छिराएका थिए । जोशीले त एनआईडीमार्फत 
छिराएकालाई नेपाल प्रहरीमा सेवा परिवर्तन 
गरिदिएका थिए । “यो संस्थाको महत्व बुझने 
सरकार नै भएन,” पूर्वडीआईजी रमेश भण्डारी 
भन्छन्‌ “जुनसुकै सरकार, व्यवस्था भए पनि 
यो संस्थाले राष्ट्रिय हित हेर्छ । यसका लागि 
संस्था बलियो हुनुपर्छ भन्ने कसैले बुझेनन्‌ वा 
बुझ पचाए ।” 


भूराजनीतिक जोखिम 
दक्षिण एसियाली भूगोलमा नेपाल यस्तो बिन्दुमा 
छ, जसलाई विश्वका शक्तिशाली मुलुकले आफ्नो 
रणनीतिक बिन्दु मानेका छन्‌ । अमेरिकी बाह्य 
खुफिया संस्था सेन्ट्रल इन्भेस्टिगेसन एजेन्सी 
(सीआईए) को सन्‌ १९४९ को रिपोर्टमा नेपाललाई 
जहाजको 'ककपिट' मानेबाटै उसका लागि नेपालको 
महत्त्व झल्काउँछ । अर्थात्‌, जसरी जहाजका लागि 
ककपिट महत्त्वपूर्ण छ, अमेरिकी स्वार्थपूर्तिका लागि 
नेपाल उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ । 
विशेषतः उदाउँदो विश्वशक्ति चीनको 
सामरिक सामर्थ्यलाई टक्कर दिने बिन्दु हो, नेपाल 
अमेरिकाका लागि । ०१६ देखि 0३१ सम्म तिब्बती 
पठारमा उठेको खम्पा विद्रोह नेपाली भूमिबाटै 
सीआईएले सञ्चालन गरेको थियो । रेडक्रसजस्ता 
मानव कल्याणकारी संस्थाको आवरणमा सीआईएले 
चीनविरुद्ध असन्तुष्ट तिब्बतीलाई उचालेर नेपालबाटै 
सैन्य सहयोग परिचालन गरेको थियो । सीआईएको 
गो परियोजनालाई नेपाली सेनाले असफल 
तुल्याइदिए पनि चीनलाई कमजोर पार्ने अमेरिकी 
नीति अझै बदलिएको छैन । 
स्वतन्त्र तिब्बत आन्दोलनलाई अमेरिकाको 
घोषित सहयोग छ । अमेरिकाले त नेपालका 
परराष्ट्रमन्त्रीलाई १७ वर्षपछि आफनो भूमिमा 
निम्त्याएरै इन्डो-प्यासाफिक (हिन्द-प्रशान्त) 
रणनीतिक साभेदार बन्न भद्र दबाब दियो, पुस 
पहिलो साता । एनआईडीको सूचना विश्लेषकको 
भूमिकामा रहेका एक उच्च अधिकारीका अनुसार 
नेपाल चीनतिर नजिकिएकाले अमेरिकाले सम्मानपूर्वक 


सै 


ण्भ खै 


अमेरिकी खुफिया संस्था सीआईएको सहयोगमा 
सञ्चालित खम्पा बिद्रोह निस्तेज पार्ने क्रममा नेपाली 
सेनाले बरामद गरेका हतियार, ०३१ 


८१ 
छ 


इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा सामेल गराउन 
खोजेको छ । ती अधिकारीका अनुसार भारतलाई 
अगाडि सारेर ल्याइएको इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिको 
अन्तिम लक्ष्य चीनविरुद्ध यो क्षेत्रका मुलुकलाई 
प्रयोग गर्नु हो । नेपाल चीनको महत्त्वाकांक्षी बेल्ट 
एन्ड रोड इनिसिएटिभ्सको साझेदार बनिसकेको 
छ, ०७२ मा हस्ताक्षर गरेसँगै । 

यसका अलावा नेपाली राज्यसत्तामा भारतीय 
प्रभाव हाबी रहेको 'ओपन सेक्रेट' हो । एक 
दशकको माओवादी द्वन्द्ठ, ०६२/६३ को परिवर्तन, 
मधेस आन्दोलन र पहिलो गणतान्त्रिक संविधान 
जारी हुँदासम्मका घटनाक्रममा भारतीय स्वार्थ 
प्रकट भइसकेको छ । यसमा मुख्य भूमिका थियो, 
अन्डरकभर परिचालित हुने भारतीय बाह्य 
गुप्तचर संस्था रिसर्च एन्ड एनलाइसिस विङ 
(रअ) को । भारत-पाकिस्तानको दुस्मनी चपेटामा 
समेत नेपाल पर्दै आएको छ । भारतीय जासुसी 
निकाय रअ र पाकिस्तानको जासुसी संस्था इन्टर 
सर्भिस इन्टेलिजेन्स (आईएसआई) ले आ-आफ्ना 
मुलुकका लागि आपराधिक समूहलाई नेपालमार्फत 
परिचालन गर्दै आएका छन्‌ । 

रअले छोटा राजन र आईएसआईले दाउद 
समूहलाई आफनो मुलुकको हित र विरोधी 
मुलुकका विरुद्धमा एकअर्कालाई प्रयोग गर्छन्‌ । 
आईएसआईले दाउदमार्फत नक्कली भारतीय मुद्रा 
कारोबार, आतंकवादलाई प्रश्रय दिएको आरोपमा 
रअको योजनामा दर्जनभन्दा बढी नेपाली मारिएका 
छन्‌ (हेरौँ, इन्फो, बाहृय चलखेलको सिकार) । 
यी आरोपमा भारतीय पक्षले दागा धरेका नेपाली 


०५५ असार 

मिर्जा दिलसाद वेग, काठमाडौं 
०६३ भदौ 
कमलसिंह नेपाली 
०६६ असोज 

मजिद मनिहार, बाँके 
०६६ पुस 

शौकत बेग, रूपन्देही 
०६६ माघ 

जमिम शाह, काठमाडौं 
०६७ पुस 
युनुस अन्सारी (केन्द्रीय कारागारभित्रै 
गोली प्रहार, घाइते), काठमाडौं 
०६८ असोज : 
फैजान अहमद, काठमाडौं 
०७० जेठ 
सदरूल मियाहक, सप्तरी 
०७५ असोज 

खुर्सिद अन्सारी, सुनसरी 


धमाधम अन्डरवर्ल्डद्वारा मारिनु संयोग मात्रै होइन । 
बाहृय पक्षले नेपाली भूमिमा हामी जे पनि गर्न 
सक्छौं भन्ने सन्देश दिएको तीन दशकभन्दा बढी 
बितिसकेको छ । अदूट रूपमा चलिरहेको यो 
शुंखला रोक्ने प्रतिजासुसी संयन्त्र विकास नगर्नु झनै 
घातक देखिन्छ । यसको अर्थ एकातिर नेपालको 
शासकीय तहमा बाह्य भूमिका फैलिरहेको छ 
भने अर्कोतिर बाह्य जासुसी निकायले छिमेकी 
मुलुकविरुद्ध नेपाली भूमि प्रयोग गर्ने जोखिम छ । 
त्यस्ता सूचना संकलन गर्ने र निस्तेज पार्ने संयन्त्र 
हामीकहाँ छैन । “राष्ट्रिय दृष्टि राखेर काम गर्ने 
राज्य सञ्चालक भएनन्‌,” पूर्वगृहसचिव श्रीकान्त 
रेग्मी भन्छन्‌, “यदि त्यस्तो सोच राख्नेहरू हुन्थे 
भने प्रतिजासुसी संयन्त्र हुनुपर्थ्यो ।” 

जानकारका अनुसार बहसंख्यक नेपाली सत्ता 
सञ्चालकको बाह्यशक्तिसँग संदिग्ध सम्बन्ध छ । 
यही भेद खुल्ने कारण उनीहरू मुलुकमा प्रतिजासुसी 
निकाय होस्‌ भन्ने चाहँदैनन्‌ । राष्ट्रिय सुरक्षा 
नीति, ०७३ को भाग ३ मा समेत एनआईडीलाई 
प्रतिजासुसीको कार्यक्षेत्र दिनुपर्ने उल्लेख छ। भनिएको 
छ, '...नेपालविरुद्ध गरिने जासुसी एवं प्रतिजासुसी 
कार्यसम्बन्धी सूचना संकलन विश्लेषण गरी सम्बन्धित 
निकाय वा अधिकारीलाई जानकारी दिने ।' 

हरेक दस्तावेजमा आवश्यक ठहस्याइएको 
प्रतिजासुसी संयन्त्र स्थापित नहुनु आफैँमा सन्देहजनक 
हो । सूचना शक्ति हो । तर यही शक्तिप्रदायक 
संयन्त्र अभावमा नेपाल झन्‌झन्‌ कमजोर बन्दै 
गइरहेको छ । मुलुकको स्वार्थ जोगाउने कदम 
चाल्ने आँट छ, सरकारको ? छ) 
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कित्सा शिक्षा विधेयकको सन्दर्भमा हाम्रो 
चि राजनीतिक नेतृत्वको दम्भ देख्दा प्रश्न गर्न 
चा मन लाग्छ- उनीहरूले साँच्चै आम जनताको 
प्रतिनिधित्व गर्छन्‌ या निश्चित स्वार्थ समूहको ? 
सम्मानित संस्थालाई प्रतीकात्मक रूपमा माथिल्लो स्थानमा 
राखिन्छ । अस्ट्रेलियाको राजदूत हुँदा ओहोदाको प्रमाणपत्र 
बुझाएपछि मैले त्यहाँका युद्ध संग्रहालयलगायत सार्वजनिक स्थल 
हेर्ने इच्छा गरेँ । संसद्‌ भवन जमिनको सतहमुनि देख्दा अनौठो 
लाग्यो । जनताभन्दा संसद्‌ तल रहेको आभास दिन भुइँमुनि 
भवन निर्माण गरिएको रहेछ । जनताको सर्वोच्चता अभिव्यक्त 
गर्ने त्यो सांकेतिक शैली हेरेपछि हाम्रो बिब्ल्याँटो सोचप्रति झाँक 
चल्यो । जनतामुनि सांसद हुनुपर्ने, यहाँ त संसदीय सर्वोच्चताको 
कुरा हुन्छ। 
त्रिविको उपकुलपति छँदा मैले प्रस्ताव गरेँ- सिनेट बैठकमा 
औपचारिक पोसाकका रूपमा गाउन लगाऔँ, जसले गर्दा हरेकलाई 
आफ्‌ व्यक्तिभन्दा विश्वविद्यालयको जिम्मेवार सदस्य रहेको 
महसुस होस्‌ । जनताको भावना प्रतिनिधित्व गर्ने हुनाले सांसदलाई 
इज्जत गरेर माननीय भन्छौँ तर उनीहरूले पनि जनताको मान 
राख्न सक्नुपर्छ । त्यसैले संकेत/प्रतीकहरूको महत्त्व उत्तिकै 
हुन्छ । संसद्को सार्वभौमसत्ता भन्दै जनताको भावनालाई पन्छाउनु 
लोकतन्त्रकै उपहास हो । 
प्रतिवेदनभन्दा बाहिर गएर अचानक सांसदहरूले 
विश्वविद्यालयको स्वरूप /प्रारूप अगाडि सारेपछि मलाई ताज्जुब 
लाग्यो । र, प्रश्न गरेँ- 'सांसदहरू यो विषयमा कहिले विज्ञ भए ?' 
विश्वविद्यालयको स्वरूप/खाका त शिक्षा मन्त्रालय, योजना 
आयोग, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग या विज्ञ टोलीबाट आए 
पो छलफलपछि स्वीकार्यतामा जान सकिन्छ । चिकित्सा शिक्षा 
बिश्वविद्यालयबारे कार्यदलमा हामीले पनि निकै छलफल गरेका 
थियौँ । निष्कर्षमा- नयाँ चिकित्सा शिक्षा विश्वविद्यालयभन्दा 
मौजुदा कलेजहरूबाटै समन्वय, निश्चित मापदण्ड, नियमन, 
अद्यावधिक समीक्षा आदिमा ध्यान दिँदै शक्तिशाली आयोग बनाउन 


२० नेपाल | आइतबार २७ माघ, २०७५ 


कक्षाकोठामा माथेमा क्षग्र 


सकिने प्रस्ताव गण्यौँ । आयोग र विश्वविद्यालय एकैसाथ ल्याउनुको 
प्रयोजन के हुन्छ र ? मैले कसैलाई हियाएर त्यो प्रश्न हत्याएको 
थिइनँ । सबै क्षेत्रमा एकै व्यक्तिको विज्ञता नहुन सक्छ । कम्तीमा 
विज्ञहरूको रायसुझावलाई त लत्याउनु हुँदैनथ्यो । चिकित्सा 
शिक्षामै पनि हाम्रो कार्यदलमा मभन्दा मेरा अरू साथीहरू 
विज्ञ थिए । चिकित्सा शिक्षामा चार दशक लामो अनुभव 
उनीहरूसँग थियो । 

पारित विधेयक प्रसंगमा सांसदहरूले भने- डा गोविन्द 
केसीका माग शतप्रतिशत सम्बोधन भयो । केही दिनपछि सुनियो- 
९५ प्रतिशत माग पूरा भयो ॥ मागका बुँदामा गणित लगाउँदै 
गर्दा पछिल्लो टिप्पणी आयो- शब्द जुनसुकै परेको होस्‌, केसीको 
भावना समेटिएको छ। 

चिकित्सा शिक्षाका बेथितिमा असहमति राख्दै प्रतिवेदनमा 
मुख्य तीन कुरामा जोड दिएका हौँ । 

एक- चिकित्सा शिक्षाको गुणस्तर उकालो लाग्नुपस्यो । 
जनताको स्वास्थ्यसँग प्रत्यक्ष सम्बन्ध राख्ने हुनाले यसको स्तर 
गिरावट हुनु भयावह परिस्थिति बोलाउनु हो । त्रिवि र काठमाडौँ 
विश्वविद्यालयले आवश्यकताभन्दा बढी कलेजलाई सम्बन्धन दिए । 
अध्यापन र सुपरीवेक्षण उनै प्राध्यापकले गर्नुपर्दा सम्बन्धनप्राप्त 
कलेज र मूल विश्वविद्यालय दुवैको गुणस्तर खस्किँदो छ । 
डा सुरेशराज शर्माले आफ्नो पालामा दिइएको करिब आधा दर्जन 
सम्बन्धनमा दलीय दबाब रहेको स्वीकारेका छन्‌ । यसरी शिक्षामा 
नांगो हस्तक्षेप गर्ने नेताहरू नै 'मेडिकल हब' बनाउने सपनाको 
पोको बाँड्छन्‌ । गुणस्तरमा सम्झौता गरेर त्यस्ता सपनाले 
आकार लिन्छन्‌ ? 

मौजुदा कलेजमा विद्यार्थी संख्या, प्रयोगात्मक अभ्यास, 
आवश्यक सामग्री, भौतिक पूर्वाधार, बिरामीको मात्रा/चाप 
आदिमा अनुगमन गर्ने संयन्त्र हुनु जरुरी छ । एमबीबीएस उत्तीर्ण 
विद्यार्थी मेडिकल काउन्सिलको परीक्षामा अनुत्तीर्ण हुनुले डरलाग्दो 
संकेत दिँदै छ । वास्तवमा, आयोगको छलफलमा गुणस्तरलाई 
केन्द्रमा राखी एक विश्वविद्यालयले तीनभन्दा बढी कलेजलाई 


बहस र प्रस्तावित नीतिगत प्रावधान संवेदनशील र त्रुटिपूर्ण देखिन्छ । 
आवश्यक पर्ने प्राध्यापक तथा जनशक्ति विश्वविद्यालयभन्दा बाहिर गठन 
हुने निकायले गर्ने प्रावधान विश्वविद्यालयमा रहेका सामान्य रोग निदानका 
लागि अगाडि सारिएका खतरनाक औषधी हुन्‌ । विश्वविद्यालयलाई 
आवश्यक पर्ने जनशक्ति छनोटमा यस्तो प्रावधान लागू गर्दैमा 
त्यहाँ प्राध्यापक र जनशक्ति नियुक्ति गर्ने प्रक्रिया मर्यादित भइहाल्छ भन्ने 
कुनै गतिलो आधार छैन । 

विश्वविद्यालयमा पदपूर्ति, नियुक्ति र बढ्वासम्बन्धी व्यवस्था 
विश्वविद्यालयभन्दा बाहिर गठन हुने छुट्टै निकायले गर्ने व्यवस्थाले चार 
परिणाम निम्त्याउँछन्‌- एक, विश्वविद्यालयको स्वायत्ततालाई थप कमजोर 
बनाउँदै आफूलाई आवश्यक पर्ने प्राध्यापक तथा कर्मचारी नियुक्ति 
गर्नसमेत नसक्ने निरीह संस्थाको रूपमा पुच्याउनेछ । दुई, यस्तो 
प्रावधानले विश्वविद्यालयमा प्राध्यापक र कर्मचारी नियुक्ति प्रक्रिया अफ 
बढी झन्झटिलो, सुस्त र प्राविधिक बनाउनेछ । तीन, यसरी छानिएर 
आएका प्राध्यापक र कर्मचारी विश्वविद्यालयप्रति कम जिम्मेवार र छान्ने 
निकायप्रति बढी जिम्मेवार हुने सम्भावना छ, जुन विश्वविद्यालयको संस्थागत 
विकासका लागि बाधा हो । चार, यस्तो पद्धतिले राम्रा अनुसन्धातालाई 
विश्वविद्यालयमा प्रवेश गर्न थप निरुत्साहित गर्नेछ । त्यसैले विश्वविद्यालयमा 
कार्यरत प्राध्यापक र कर्मचारीलाई संस्थाप्रति बढी जिम्मेवार बनाउन पदपूर्ति 
व्यवस्था र विधि अलग निकायबाट गर्नु उचित हुँदैन । 

लगानी र अन्य धेरै हिसाबले नेपालमा विश्वविद्यालयको प्रकृति 

र स्वरूप फरक-फरक छ । उदाहरणका लागि, त्रिभुवन विश्वविद्यालय, 
नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालय, मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय, सुदूर 
पश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय आदि सरकारी लगानीमा सञ्चालनमा छन्‌ । 
पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय, पोखरा विश्वविद्यालयमा सरकारी लगानी कम छ 
भने मूलत: गैरसरकारी लगानीमा सञ्चालित काठमाडौँ विश्वविद्यालयसमेत 
हामीकहाँ छ । यस्तो विविधतालाई ध्यान नै नदिई सबै विश्वविद्यालयका 
लागि एकल सेवा आयोगको प्रावधान आफैँमा अव्यावहारिक छ । 

आवश्यक पर्ने पाध्यापक तथा जनशक्तिका लागि पत्येक 
विश्वविद्यालयअन्तर्गत एउटा छुट्टै विश्वविद्यालय सेवा आयोग' रहने व्यवस्था 
अहिले हरेक विश्वविद्यालय ऐनमा छ । विश्वविद्यालयको स्वायत्तताको 
दृष्टिकोणबाट पनि विश्वविद्यालय सेवा आयोगमार्फत प्राध्यापक तथा 
जनशक्ति छनोट प्रक्रियालाई सैद्धान्तिक हिसाबमा हालका लागि सही 


विश्वविद्यालयका प्राध्यापक तथा 
जनशक्तिको नियुक्ति विश्वविद्यालभन्दा 
बाहिर गठन हुने छुट्टै निकायले 

गर्ने पछिल्ला बहस र प्रस्तावित नीतिगत 
प्रावधान विश्वविद्यालयका लागि संवेदनशील 
र धेरै हदसम्म त्रुटिपूर्ण देखिन्छ । 


मान्नुपर्ने हुन्छ । अहिलेको समस्या विश्वविद्यालयअन्तर्गत रहेको सेवा 
आयोगले राम्रोसँग काम गर्न नसक्नु हो । सेवा आयोग नियमित खुल्ने 
अवस्था सम्बन्धित विश्वविद्यालय स्वयंले सिर्जना गर्न सके आवश्यक पर्ने 
प्राध्यापक तथा जनशक्ति सहजै व्यवस्थापन भइहाल्छ । 

विश्वविद्यालयमा प्राध्यापक नियुक्ति गर्ने काम सतहमा हेर्दा 
प्रशासनिकजस्तो देखिए पनि यो मूलतः प्राज्ञिक गतिविधिसँग प्रत्यक्ष 
जोडिने विषय हो । विश्वविद्यालयमा फरक-फरक किसिमका विभाग र 
अनुसन्धान केन्द्रअन्तर्गत विभिन्न प्रकारका विषय अध्ययन-अध्यापन र 
अनुसन्धान हुन्छन्‌ । विश्वविद्यालयले नै विभिन्न शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्छन्‌ । त्यस्ता शैक्षिक कार्यक्रमलाई सुचारु गर्न योग्य प्राध्यापक तथा 
जनशक्ति नियुक्ति (आवश्यक परेको खण्डमा बर्खास्ती पनि) गर्ने सम्पूर्ण 
अधिकार विश्वविद्यालयमै निहित हुनु आवश्यक छ । विश्वविद्यालय 
ऐनमा संशोधन गरी प्राध्यापक नियुक्ति प्रक्रियालाई अझ विकेन्द्रित गर्दै 
सम्बन्धित विषयगत विभागको सिफारिसमा डीन कार्यालयलाई जिम्मेवारी 
सुम्पिनु वा अधिकार दिनु उपयुक्त हुन्छ । यसो गर्न सके विभागलाई 
आवश्यक पर्ने प्राध्यापक नियुक्त गर्न उनीहरू स्वतन्त्र हुन्छन्‌ । विभागलाई 
नै आवश्यक प्राध्यापकको पदपूर्ति, नियुक्ति र बढुवा गर्ने अधिकार दिए 
न्यायिक छनोट हुँदैन कि भन्ने तर्क सुनिन्छ । यो जायजजस्तो लागे पनि 
यसलाई अन्य तरिकाले सहजै हल गर्न सकिन्छ । उम्मेदवारको न्यूनतम 
शैक्षिक योग्यता, प्रकाशित लेख वा पुस्तक र उसले सम्बन्धित विषयमा 
दिएको योगदान तथा अनुभवलाई मापदण्ड बनाएर स्वतन्त्र छनोट 
समितिबाट गहन प्रक्रियाका आधारमा प्राध्यापक नियुक्त गर्न सकियो भने 
यो समस्या आफैँ हल हुन्छ । यो प्रक्रिया अवलम्बन गर्दा प्राज्ञिकतामा 
कसैले सम्झौता गर्नु हुँदैन । यस्तो संस्कार विश्वविद्यालयमा क्रमशः 
बिकास गर्न सकिन्छ । 

प्राध्यापक तथा कर्मचारी पदपूर्ति, नियुक्ति र बढुवासम्बन्धी नियमलाई 
विश्वविद्यालयमैत्री, विकेन्द्रित र थप लचक बनाउनुपर्नेमा हामीले नीतिगत 
रूपमै यसलाई प्राविधिक, जटिल र केन्द्रीकृत बनाउँदै लगिरहेका छौँ । 
“उच्चस्तरीय राष्ट्रिय शिक्षा आयोग- २०७५' ले प्रस्ताव गरेको एकल 
शिक्षा आयोगबाट सबै विश्वविद्यालयमा प्राध्यापक र कर्मचारी छनोट गर्ने 
प्रक्रियातिर लागिए यसले उच्च शिक्षालाई थप जटिल बनाउनेछ । यो 
लोकतान्त्रिक नेपाललाई सुहाउँदो छैन । छ| 

लेखकद्रय मा्टित चौतारीका अध्येता हुन्‌ । 
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सन्दर्भ 


कालोस्‌चीको विकल्प : क्यात 


नागरिक उड्डयन प्राधिकरणलाई फुटाउनैपर्न युरोपियन कमिसन र आईकाओको दबाब 


योगेश ढकाल 


बोस भ्रमणताका प्रधानमन्त्री 
खा केपी ओलीबारे अनेक खबर 
र किस्सा बाहिरिए । तर 
फ्रान्ससँग जोडिएर आएको 
एउटा प्रसंगतिर भने कमैको ध्यान गयो । 
“मित्रराष्ट्र फ्रान्सले हामीलाई दुइटा एयरबस 
काठमाडौँमा बस्त र उड्न सक्छ भनेर बेचेको 
छ । तर हामी तिम्रो एयरपोर्टमा ल्याउँछौँ नि 
भन्दा दिँदैन । अचम्मको प्रतिबन्ध छ । हाम्रो 
एयरपोर्ट खत्तम हो कि ? आकाश खत्तम हो 
कि ? फ्रान्सको ? बुभन गाह्रो छ,” ओलीले १० 
माघ ०७५ मा स्वीट्जरल्यान्डको जेनेभामा 
आक्रोश पोखे । 
खासमा ओलीको त्यो आक्रोश फ्रान्सभन्दा 
पनि युरोपियन कमिसनप्रति लक्षित थियो । नेपाली 
आकाशलाई युरोपियन कमिसनले असुरक्षित 
भनेर व्याख्या मात्र गरेको छैन, नेपाली वायुसेवा 
कम्पनीलाई ५ डिसेम्बर २०१३ मा कालोसूचीमा 
राखेर आजसम्म युरोपका २८ देशभित्र उडान 
भर्न प्रतिबन्ध लगाएको छ । कमिसनको मुख्य 
चासो नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणलाई 
विभाजित गर्नुपर्ने एजेन्डासँग जोडिएको छ । 
कमिसनले सन्‌ २०१२ देखि राखेको यो चासोप्रति 
नेपालमा प्रगति भइसकेको छैन, जसले गर्दा 
नेपाली जहाज गुरोप प्रवेशमा रोक लागेका हुन्‌ । 


त्यही रोकावटमा प्रधानमन्त्री ओलीले फ्रान्सलाई 
अघिल्तिर राखेर कमिसनको कालोसूचीप्रति 
असहमति देखाए । 

कमिसनले रोकावट कहिले फुकवा गर्छ 
भन्ने यकिन छैन । बुझिएको यथार्थचाहिँ उड्डयन 
प्राधिकरणलाई नियमनकारी र सेवाप्रदायक 
भनेर अलग-अलग निकायका रूपमा जुन दिन 
गठन गरिन्छ, त्यसपछि कमिसन सकारात्मक 
हुनेछ । अहिले नेपाली आकाश र जहाजको 
खराबीभन्दा पनि प्राधिकरणलाई विभाजित नगर्नु 
कमिसनका लागि समस्या हो । अहिले उड्डयन 
प्राधिकरणले हवाई क्षेत्रको अनुगमन, नियमन 
तथा मूल्यांकनदेखि सञ्चालनसम्म गर्दै आएको 
छ । अहिलेको प्रश्न भनेको प्राधिकरणलाई आफैँ 
सञ्चालन र मूल्यांकनको जिम्मा दिने/ नदिने भन्ने 
बहससँग जोडिएको छ । 

अन्तर्राष्ट्रिय अनुभवमा सञ्चालन र 
अनुगमन तथा मूल्यांकन गर्ने जिम्मा 
फरक-फरक निकायले गर्छन्‌ । त्यही जगमा 
टेकेर कमिसन र अन्तर्राष्ट्रिय नागरिक उड्डयन 
संगठन (आईकाओ) ले प्राधिकरणमाथि प्रश्न 
उठाएका हुन्‌ । उनीहरूको प्रस्ट भनाइ छ, 
नेपालको हवाई सुरक्षा व्यवस्था प्राधिकरणको 
जिम्मामा अलग-अलग निकायलाई लगाएपछि 
मात्रै सुधिन्छ । 

युरोपियन कमिसनलाई २६ अगस्त २०१८ 
मा प्राधिकरणले नेपाली जहाजलाई कालोसूचीबाट 
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हटाइदिन पत्र लेखेको थियो । त्यसको प्रतिउत्तरमा 
६ वर्षदेखिको चासो सम्बोधन नभएको भझाँकमा 
कमिसनले २९ नोभेम्बर २०१८ मा उड्डयन 
प्राधिकरणका महानिर्देशक सञ्जीव गौतमलाई 
कडा पत्र लेखेर प्राधिकरणलाई नियमनकारी र 
सेवाप्रदायक निकायमा विभाजित गर्न सुझायो । 
त्यही पत्रपछि सरकार दबाबमा पप्यो । 

संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालय संसद्को चालू हिउँदे अधिवेशनमै 
प्राधिकरणलाई विभाजन गर्ने कानुनी बाटो 
फुकाउने तयारीमा लागेको छ । मन्त्रालयका 
सहसचिव सुरेश आचार्य त्यसका लागि 
मन्त्रिपरिषद्ले नेपाल नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरण ऐन' संशोधनको सैद्धान्तिक सहमति 
दिइसकेको बताउँछन्‌ । मन्त्रालयले ऐनको त्यो 
मस्यौदा छलफलका लागि रक्षा, गृह, अर्थ, कानुन 
मन्त्रालय तथा राष्ट्रिय योजना आयोगमा पठाएको 
छ । ती निकायबाट सुझावसहित आएको ऐनको 
मस्यौदा परिमार्जनपछि संसद्‌मा पुस्याइनेछ । 

आईकाओले सन्‌ २००९ देखि नै चासो 
राखेको थियो, नेपालको हवाई सुरक्षा सम्बन्धमा । 
त्यही चासोलाई सम्बोधन र सुधार गर्न एसियाली 
विकास बैंक (एडीबी) सँग २५ मे २०१० मा ४.२ 
मिलियन डलरको वित्तीय सहायतामा “नेपाल 
नागरिक उडडयनको क्षमता अभिवृद्धिकरण 
परियोजना' सुरु भयो, जुन सन्‌ २०१५ सम्म 
सञ्चालन गरियो । त्यही परियोजनाले नागरिक 
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उड्डयन ऐनको मस्यौदा र संगठनात्मक स्वरूप, 
नियमावली, व्यावसायिक, हवाई यातायात, 
व्यवस्थापन सूचना योजनालगायतका दस्तावेज 
पनि तयार गस्यो । 

दाताको सहायतामा तयार भएको नागरिक 
उड्डयन ऐनको मस्यौदा पुस ०७१ मा प्राधिकरण 
सञ्चालक समितिले “नेपाल नागरिक उड्डयन 
ऐन, ०७१' संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन मन्त्रालय पठायो । यो दुई वर्षका 
बीचमा कानुनी पाटोमा कुनै प्रगति भएन । 
दाताको सहयोगमा ऐनको मस्यौदा गरिएकाले 
हुन सक्छ, मन्त्रालयले मस्यौदा पुनरावलोकन गर्न 
जेठ ०७३ मा सहसचिव बुद्धिसागर लामिछानेको 
संयोजकत्वमा ४ सदस्यीय अर्को समिति गठन 
गयो । लामिछाने समितिले मंसिर ०७३ मा “नेपाल 
नागरिक उड्डयन ऐन, ०७३' को परिमार्जित 
मस्यौदा तत्कालीन मन्त्री जीवनबहादुर शाहीलाई 
बुझायो । तत्कालीन मन्त्रिपरिषद्ले शाहीलाई 
पर्यटनबाट खानेपानी तथा सरसफाइ मन्त्रालयमा 
सरुवा गरिदयो । यसले गर्दा त्यो मस्यौदाले पनि 
अन्तिम रूप लिन पाएन । 

पर्यटनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारीले मस्यौदा 
प॒नरावलोकनका लागि पाधिकरणका 
उपमहानिर्देशक नरेन्द्रबहादुर थापाको नेतृत्वमा 
अर्को समिति गठन गरे । थापा नेतृत्वको समितिले 
पनि १३ पुस ०७५ मा अर्को मस्यौदा तयार गस्यो। 
अहिले त्यही मस्यौदामाथि छलफल सुरु भएको 
छ। प्राधिकरणका उपमहानिर्देशक राजन पोखरेल 
हवाई सुरक्षालाई व्यवस्थित बनाउन 
आईकाओ र कमिसनले निरन्तर 
चासो राखेको बताउँछन्‌ । “विगतको 
तुलनामा नेपालको हवाई सुरक्षा निकै 
व्यवस्थित र सुरक्षित भइसकेको छ,” .... 
पोखरेल भन्छन्‌, “तर उनीहरूको चासो 
निरन्तर छ, जसले गर्दा नेपाली जहाज 
युरोप उड्न पाएका छैनन्‌ ।' 

आईकाओ र कमिसनसँग सरकारले 
सन्‌ २०१५ सम्म नियमनकारी र 
सेवाप्रदायक गरी दुई निकायका रूपमा 
प्राधिकरणलाई विभाजन गर्ने प्रतिबद्धता जनाएको 


थियो । तर संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयनमन्त्री र पाधिकरण कर्मचारीबीच 
दुई धार देखिँदा गति लिएन । र, यी दुई 
संगठनको चासो सम्बोधन गर्न सरकारी ढिलाइका 
कारण कमिसनले 'सेफटी अडिट' मा चित्त 
बुझाएको छैन । 
कमिसनको निरन्तरको दबाबपछि 
प्राधिकरणलाई विभाजन गरी (हवाई सेवा 
प्राधिकरण' र नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरण' 
गरी दुई संरचनागत आधार बनाइँदैछ । सहसचिव 
आचार्य एकल संरचनाको पाधिकरणलाई 
नियमनकारी र सेवाप्रदायक गरी दुई संरचनामा 
बनाउने गरी छलफल अगाडि बढेको बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “अहिले विभिन्न मन्त्रालय र सरोकारवाला 
निकायसँग राय लिने काम सुरु भएको छ, तर 
धेरै प्रगति भइसकेको छैन ।" 
आचार्य मस्यौदामा पशस्त कमजोरी 
रहेकाले त्यसमाथि थप पुनरावलोकन हुने 
बताउँछन्‌ । सन्‌ २०१५ को पहिलो मस्यौदामा 
अबका संरचना पब्लिक कम्पनी मोडल' मा 
बन्नुपर्ने प्रस्ताव गरिएको थियो । तर सन्‌ 
२०१८ को पुनरावलोकन समितिले 'प्राधिकरण' 
कै मोडलमा जाने प्रस्ताव गरेको छ । यसको 
खास उद्देश्यचाहिँ प्राधिकरणका उपल्लो तहका 
कर्मचारीमा दुवै प्राधिकरणको प्रमुख हुने देखिन्छ। 
प्राधिकरणका अनुसार सन्‌ २०१२ मा 
आईकाओ काउन्सिलका प्रतिनिधि नेपाल भ्रमणमा 
आएका थिए । यो टोलीको उद्देश्य नेपालको 
हवाई सेवाको सुरक्षित र प्रभावकारी उडानका 
लागि प्राधिकरण विभाजन गर्न सरकारलाई दबाब 
दिनु थियो । प्रतिनिधिले राष्ट्रपति डा रामवरण 
यादवसहित परराष्ट्रमन्त्री, पर्यटनमन्त्री तथा अन्य 
उच्चपदस्थ पदाधिकारीसँग आफनो चासो राखे । 
संयोग मात्र नहुन सक्छ, त्यही बेला 
नेपालको उडान सुरक्षा व्यवस्थाको 
मूल्यांकनका लागि युरोपियन 
युनियन मिसनको टोली पनि 
नेपाल भ्रमणमा आयो, हवाई 


युरोपियन कमिसनले प्राधिकरण 
« विभाजन गर्व सुझाएको पत्र 
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अहिले विभिन्न मन्त्रालय र 
सरोकारवाला निकायसँग राय 
लिने काम सुरू भएको छ, तर 
धेरै प्रगति भइसकेको छैन | 


- सुरेश आचार्य 
सहसचिव, पर्यटन मन्त्रालय 
बिन्लनन्न 


सुरक्षा व्यवस्थाप्रति चासो राखेर । प्राधिकरणमा 
नियमनकारी र सेवाप्रदायक कार्यबाट स्वार्थ 
बाझिने गरेकाले विभाजन आवश्यक रहेको दुवैको 
तर्क थियो । अक्टोबर २०१८ मा कमिसनको 
प्रशान्त क्षेत्रका प्रतिनिधि नेपाल आएका थिए, 
त्यही प्रयोजनका क्रममा । परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप 
ज्ञवाली र पर्यटनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारीलाई समेत 
भेटेर थप चासो राखेका थिए । 
आईकाओ र कमिसनको दौडधूपपछि 
नै सरकारले नीति तथा कार्यक्रममा नागरिक 
उडडयनको संस्थागत सुधारका लागि 
तीनवर्षे अन्तरिम योजना (सन्‌ २००७-२०१०) 
मा प्राधिकरणको नियमनकारी र सेवाप्रदायकको 
काममा संस्थागत सुधार गरिने भनेको 
थियो । सरकारको नीतिगत प्रयास अर्कै थियो, 
तेह्रौँ योजनामा । सन्‌ २०१३-२०१६ सम्मको 
त्यस योजनामा पनि प्राधिकरणको नियमनकारी 
र सेवापदायक कार्य छुट्याउन नागरिक 
उड्डयन क्षमता अभिवृद्धि योजनाअन्तर्गत काम 
भइरहेको उल्लेख थियो । चौधौँ योजना (सन्‌ 
२०१६-२०१९) को आधारपत्रमा, आईकाओको 
मार्गनिर्देशनबमोजिम उड्डयन प्राधिकरणलाई 
नियमनकारी र सेवाप्रदायक संस्थाको रूपमा 
विभाजन गर्ने गरी काम थालेको उल्लेख छ । 
कमिसनका प्रतिनिधि फर्केपछि युरोपियन 
युनियनले प्राधिकरण छुट्याई नियमनकारी 
र सेवाप्रदायक संस्था नबनाएका कारण २९ 
नोभेम्बर २०१८ मा पत्रमार्फत कालोसूची 
नहट्ने जनाइसकेको छ। &॥ 
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अर्थराजनीतिक दृष्टिमै अन्योल 


अच्युत वाग्ले 


४० नेपाल 


चिन्ताशून्यताको चिन्ता 
नेपाली अर्थतन्त्रका सबै प्रमुख सूचकांक नकारात्मक बन्दै गएका 
छन्‌ । भयावह दरमा घाटामा गइरहेको शोधनान्तर खाता, चालू 
खाता, विदेशी मुद्रा सञ्चिति र लक्ष्यभन्दा कम राजस्व उठेका 
तथ्यांक आइरहेका छन्‌ । तिनलाई यहाँ दोहोम्याउनु आवश्यक 
छैन । आर्थिक वर्षको बितेका ६ महिनामा व्यापार घाटा सवा 
सात खर्ब हाराहारी भएको छ । ठीक एक वर्षअघि, ४ फेब्रुअरी 
२०१८ मा १ हजार ४ सय १० अंकमा रहेको नेप्से परिसूचक 
गत साताको अन्तिम कारोबार दिन अढाई सय अंकले घटेर 
१ हजार १ सय ६० मा ओर्लेको छ । सुशासनको अवस्था थप 
कमजोर भएको र भ्रष्टाचार बढेको भर्खरै प्रकाशित ट्रान्सपरेन्सी 
इन्टरनेसनलको सूचकले देखाएको छ । विश्व बैंकको डुइङ 
बिजनेस इन्डेक्स दशकमै कम १ सय १० मा झरेको छ। 
वैदेशिक लागनी द्रुत गतिमा घटेको छ । 

संघीय, प्रादेशिक र स्थानीय सबै तहका सरकार 
लक्ष्यअनुरूपको पुँजीगत खर्च गर्न दयनीय ढंगले असमर्थ 
भएका छन्‌ । संघीय सरकारले आफूनो खाताबाट खर्च भएको 
देखाउन आधा खर्ब रुपैयाँजति रकम स्थानीय सरकारहरूको 
बैंक खातामा सारिदिएको छ । त्यो खर्च हुन सक्ने कानुनी 
आदि व्यवस्था छैनन्‌ । बैंकिङ प्रणालीमा तरलता अभावको 
कोकोहोलो अबचाहिँ साँच्चिकै संकटोन्मुख बनेको छ । निजी 
क्षेत्रका उद्यमी व्यवसायी ब्याजदर अत्यधिक बढेकामा जुलुस 
निकाल्न थालेका छन्‌ । अर्थतन्त्र र सुशासनका यी सूचकांक 
मुलुकमा दुई तिहाइ बहुमतको सरकार बनेयता निरन्तर ओह्वालो 
लागेर यहाँ आइपुगेका हुन्‌ । व्यवस्थित गृहकार्य र रणनीति 
कार्यान्वयन नगरी यिनलाई रातारात उल्द्याएर सकारात्मक 
'डोमेन' मा ल्याउन सकिँदैन । तत्काल सार्थक हस्तक्षेप भए पनि 
सुधार हुन लामो समय लाग्छ । 

अर्थतन्त्र यसरी गलत बाटोमा दौडिएको दर्साउने 
'भेरिएबल' हरूको सूची वास्तवमा निकै लामो छ, जुन आफैँमा 
गम्भीर चिन्ताको विषय हो । तर त्योभन्दा पनि गम्भीर चिन्ताको 
बिषयचाहिँ यसरी भयावह बन्दै गएको अर्थतन्त्रको अवस्थाबारे 
मुख्यतः यो सरकार र यसका निर्णायक सरोकारवालामा 
पटक्कै चिन्ता नदेखिनु हो । सरकारमा बस्ने प्रधानमन्त्री र 
मन्त्रीहरूलाई आक्रोशित बनाउन कसैले 'यो सरकार राम्रा 
निर्णयहरू गर्न आफैँ सक्षम छ र अझै अवसरको चाङमाथि 
बसेर रोइरहेको छ' भनिदिए पुग्ने भएको छ । उनीहरू अहिले 
जे भइरहेको छ, त्यो नै आर्थिक प्रगतिको सही मार्ग हो भन्ने 
ढिपी गरिरहेका छन्‌ । कुनै राजनीतिक पूर्वाग्रहयुक्त 'गाली' 
ले होइन, सूचकांकहरूले नै सरकारको प्रार्थमकता छनोट, 
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नीति र कार्यशैलीमा आमूल परिवर्तन गर्नुपर्ने अवस्थामा 
आइपुगेको छ । तैपनि, यस्तो बालहठ कायम रहनु मुलुकका 
लागि अनिष्टकारी हो । रोग लागेको नै नस्वीकारेपछि त्यसको 
उपचार गर्न सकिँदैन । 


ग्राहक नचिन्ने बैंक 
एकातर्फ सरकारको अविश्वसनीयता र अक्षमताजस्ता कारणले 
अर्थतन्त्र जोखिमउन्मुख भएको छ । अर्कातर्फ, यसैलाई 
अद्वितीय उपलब्धि साबित गर्नुपर्ने तीव्र राजनीतिक दबाबमा 
अर्थतन्त्र सञ्चालनको उपल्लो तहमा बस्ने व्यक्ति र निकाय 
छन्‌ । यो परिवेशले उनीहरूलाई असाध्यै अत्याएको देखिन्छ । 
परिणामत: उनीहरू गम्भीर समस्याको निदान र समाधान खोज्ने 
मूलबाटोबाहिर गएर अनावश्यक र अनुत्पादक ठाउँमा समय, 
उर्जा र जनशक्ति खर्चिरहेका छन्‌ । 

मुलुकको मौद्रिक अधिकारी, नेपाल राष्ट्र बैंकका गतिविधि 
त्यसका उदाहरण हुन्‌ । पछिल्लो समय, राष्ट्र बैंक आफूलाई 
कानुनले दिएको निर्णय स्वायत्तता अभ्यास गर्न नसकेर 
अर्थ मन्त्रालयको आदेशपालक मात्रै बन्दै गएको आरोप लागेको 
छ । विदेशी मुद्राको सञ्चिति चिन्ताजनक भएको छैन भन्ने 
वक्तव्यबाजी र विदेश यात्रामा जानेहरूले उपयोग गरिरहेको 
विदेशी मुद्रा सटही सुविधा कटौती बैंकले एकैसाथ गरिरहेकै 
छ । उसको तरलता समस्या 'खास' नरहेको दाबी अब स्थायी 
भइसकेको छ । समग्र मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयन फितलो 
त छुँदै छ, नियमनको पाटोलाई प्रदेश सरकारको प्रशासनसँग 
समन्वय गर्ने संयन्त्रको खाका बनाउन पनि ढिलो भएको छ। 

यस्ता अनिवार्य गुरुत्वका काम गर्न छाडेर नेपाल राष्ट्र 
बैंकको जोडबल यतिखेर 'केवाईसी' (नो योर कस्टमर) लागू 
गराउन आवश्यकताभन्दा बढी केन्द्रित भएको देखिन्छ । सिद्धान्त: 
'केबाईसी' आवश्यक पक्ष हो । बैंकहरूले आफूना ग्राहकको 
साख र गतिविधिबारे ताजा जानकारी राखून्‌ र मूलतः मुद्रा 
निर्मलीकरण (मनी लन्डरिङ) नहोस्‌ भन्ने यो सिंगो अभ्यासको 
लक्ष्य हो । किवाईसी' केवल कर्मकाण्ड होइन । तर अहिले राष्ट्र 
बैंकको निर्देशनको पालनाका नाममा प्रत्येक तीन महिनामा 
उही ग्राहकको तस्बिर, नागरिकतासहित फारम भर्नुपर्ने बाध्यता 
बैंकहरूले खडा गरेका छन्‌ । त्यसो नगरे स्वतः बिनासूचना 
कारोबार बन्द हुन्छ । खासगरी खुद्रा कारोबार गरेर घरव्यवहार 
चलाइरहेका ग्राहक यसबाट आजित छन्‌ । यो आवृत्तिमा सबै 
ग्राहकको 'केवाईसी' विवरण अद्यावधिक गर्नु अनावश्यक किन 
हो भने खाता खोल्दा नै उसको पूर्ण विवरण लिइएको हुन्छ र 
छोटो अवधिमा व्यक्तिगत विवरण धेरै परिवर्तन भएको हुँदैन । 


खास मात्राको भन्दा प्राय: ठूलो कारोबार गर्ने र विदेशी मुद्रामा 
कारोबार गरिरहने ग्राहकबारे बैंकहरूले जानकारी र निगरानी 
दुवै राख्नुपर्छ । उनीहरूलाई चिन्नैपर्छ, भनेको जानकारी फारम 
भराउनुपर्छ भनेको होइन । यसमा खुद्रा कारोबार गर्ने ग्राहकलाई 
त दुःख दिनु आवश्यकै छैन । त्यसमाथि यो सूचना प्रविधिको 
युग हो । सामान्य कारोबार गर्ने ग्राहकको जानकारी अद्यावधिक 
गर्न इमेल वा अनलाइन फारमको प्रयोग गर्नु नै पर्याप्त हुन्छ । 
काम गरेको देखाउन आम मानिसलाई अनावश्यक दु:ख दिइरहनै 
पर्दैन । हुन्डी, 'मनी लन्डरिङ' र विदेशी मुद्राको ठूलो मात्राको 
अपचलनमा संलग्न हुने 'खासखास' हरूलाई त राष्ट्र बैंक 
अधिकारीहरू आफैँले राम्ररी चिनेकै छन्‌ । नचिनेको भए प्रस्टै 
'मनी लन्डरिङ' देखिने अर्बौंको रकम झिक्ने स्वीकृति कतिखेर 
पाइएला भनेर कुर्ने र आदेशको केही घन्टामै भुक्तानी अनुमति 
दिनमा उनीहरूको सक्रिय चासो हुने थिएन । यी परिद्‌श्य हेर्दा 
यस्तो लाग्छ, खुद्रा कारोबार गर्ने बैंक मात्र आफूना नियमित 
ग्राहक चिन्दैनन्‌ । 


लगानी सम्मेलन : वार्षिक कर्मकाण्ड 
सरकारले आउँदो १५ र १६ चैतमा लगानी सम्मेलन गर्ने 
घोषणा गरेको छ । यस्तो लगानी सम्मेलन सरकारको वार्षिक 
कर्मकाण्डजस्तै भइसकेको छ । अघिल्लो लगानी सम्मेलनमा 
गरिएका प्रतिबद्धताको मुस्किलले १५ प्रतिशत लगानी मात्र 
भित्रिएको छ । यसका कारणहरूको आग्रहरहित विश्लेषण 
गर्ने र त्यसैअनुरूप कानुनी, संस्थागत र प्रक्रियागत पक्षमा 
देखिने गरी सुधार नगरी उल्लेख्य वैदेशिक लगानी आउन 
असम्भव छ । यो कुरा अर्थ मन्त्रालय, राष्ट्र बैंक, लगानी बोर्ड बा 
अन्य सरोकारवालाले नबुझेका छैनन्‌ । त्योभन्दा पनि निर्णायक 
पक्ष, सत्तारुढ दलको अर्थराजनीतिक दर्शन अथवा त्यसबारेको 
अन्योलले लगानी वातावरणलाई कति प्रभावित गरेको छ भन्ने 
आकलन पनि भावनामा नबहकिई गर्न ढिला भएको छ । 
सरकारमा हुनेहरू भियतनाम र लाओसमा कम्युनिस्ट शासन 
भएर पनि लगानी आइरहेको दाबी त गर्छन्‌ ती मुलुकहरूले 
गरेको नीति र प्रक्रियागत सुधारको प्रकृति र गहिराइलाई भने 
अनुशरण गर्न चाहिरहेका छैनन्‌ । 

न्यून लगानी समस्याको एक मात्र र निर्विकल्प समाधान 
नेपाली अर्थतन्त्रलाई लगानीको लाभका दृष्टिमा आकर्षक र 
नीतिगत स्थायित्वका दृष्टिमा विश्वसनीय लगानी गन्तव्य 
बनाउनु नै हो । यो सर्त आन्तरिक र वैदेशिक दुवै खाले लगानीका 
हकमा समान रूपले लागू हुन्छ । अहिले नेपालले आन्तरिक 
निजी लगानीकै लागि आकर्षक वातावरण बनाउन सकेको छैन । 
आयातका लागि बाहिरिने वार्षिक १५ देखि १८ अर्ब अमेरिकी 
डलरका अतिरिक्त कम्तीमा नौ अर्ब डलर यही लगानी हुन सक्ने 
रकम उचित वातावरण अभावमा मुलुकबाहिर गइरहेको छ । 
अमेरिकी अनुसन्धान संस्था “ग्लोबल इन्टेग्रिटी' को एक अध्ययनले 
नेपालको कूल गार्हस्थ उत्पादनको दस प्रतिशतभन्दा बढी 
रकम अथवा कम्तीमा तीन अर्ब डलर, अवैध पुँजी पलायनका 
रूपमा बर्सेनि मुलुकबाट बाहिरिन्छ । शिक्षाका नाममा करिब 


डेढ अर्ब, स्वास्थ्योपचारका लागि पौने अर्ब, मकाउ, हडकडदेखि 
लस भेगाससम्म जुवा खेल्न जानेहरूले लैजाने करिब एक अर्ब 
र भारतीय कामदारले लैजाने सवा तीन अर्ब डलर मुलुकभित्रै 
आर्थिक उत्पादकत्व, औद्योगिकीकरण र रोजगारीका अवसर 
उपलब्ध हुँदा यही लगानी हुने सम्भावना भएको रकम हो । 
उदाहरणका लागि, शिक्षामै निजी लगानीको सबल वातावरण 
बनाउन सकिन्छ । यहाँको विशेषगरी उच्च शिक्षाको गुणस्तरलाई 
(क्रमशः) विश्वस्तरीय बनाउन मात्रै सक्ने हो भने ठूलो रकम 
विदेश जानबाट रोकिने मात्र छैन, प्रतिभा पलायनको समस्या 
पनि धेरै हदसम्म कम हुनेछ । विदेशी विद्यार्थी नेपालका शैक्षिक 
संस्थाहरूमा आकर्षण गर्न सकिने सम्भावना पनि कम छैन । हाम्रो 
दर्शन, चिन्तन र व्यवहार नै यी सम्भावना देख्नै नसक्ने गरी कतै 
उल्टो फर्केको छ कि ? पहिले त्यसलाई पहिल्याउन र सुल्ट्याउन 
आवश्यक छ । त्यसपछि विदेशी लगानीका लागि याचना गरिरहनु 
त्यति आवश्यक हुने छैन । 


संघीयताको बाँकी लडाइँ 
मुलुकको आर्थिक भविष्य संघीय प्रणालीको भविष्यसँग 
अन्योन्याश्चित छ । यो अहं तत्त्वज्ञान शासकीय वृत्तमा भएको 
देखिँदैन । बित्तीय संघीयताको सफल सञ्चालनमा पाँच वटा 
प्रस्ट चुनौती देखिएका छन्‌ । पहिलो, केन्द्र सरकार र यसको 
अर्थ प्रशासनका जिम्मेवारहरू तल्लो तहलाई केही रकम दिन 
त बाध्यतावश तयार भएका छन्‌ तर संघीय भावनाअनुरूप 
राजस्व र खर्चको अधिकार नै व्यवहारमा निक्षेपित (डिभन्भ) 
गर्न मानसिक रूपले तयार देखिएका छैनन्‌ । दोस्रो, प्रादेशिक 
र स्थानीय सरकारहरू आफूनै नयाँ आयय्रोत पहिचान गर्न 
सक्षम र इच्छुक दुवै देखिएका छैनन्‌ । उपलब्ध प्राकृतिक स्रोतको 
लाभकारी र दिगो परिचालन (अभाव) को पक्ष पनि यसमा पर्छ । 
तेस्रो, उपलब्ध आम्दानी र खर्च सम्भावनालाई व्यवस्थित वार्षिक 
बजेटका रूपमा प्रस्तुत गर्ने र त्यसकै अनुशासनमा रहेर काम 
गर्ने क्षमता र अभ्यास चुनौतीको रूपमा रहेको छ । धेरै स्थानीय 
निकायले आफूनो बजेट नै बनाउन नसकेको अवस्था छ । 
चौथो, उपलब्ध बजेटलाई सर्वाधिक आर्थिक र सामाजिक लाभ 
दिने आयोजनाहरूमा लगाउने ज्ञान र सीपको कमी छ । पाँचौँ, 
अधिकारसँगै भ्रष्टाचारको पनि स्थानीयकरण हुन नदिने कानुन र 
संयन्त्र अभाव छ। 

यी सबै विषयमा प्राकृतिक स्रोत तथा बित्त आयोगले 
केन्द्रबिन्दुमा बसेर नीति, सूत्र निर्माण तथा सहजीकरण गर्नुपर्ने 
हो । आयोग अध्यक्षको नाम बल्ल सिफारिस भएको छ । उनको 
नियुक्ति र अन्य सदस्यको नाम सिफारिस हुनै बाँकी छ। यो 
प्रसंग उठानको मूल तात्पर्य के हो भने यदि आयोगले आर्थिक 
संघीयतालाई चलायमान बनाउने आफूनो जिम्मेवारी 
साँच्चिकै निर्भीकताका साथ निर्वाह गर्ने हिम्मत देखायो भने 
परम्परागत नियन्त्रणमुखी सिंहदरबारभित्रको सत्तासँग ठुलै 
मनोवैज्ञानिक लडाइँ लड्न तयार हुनुपर्छ । यसका प्रस्ट संकेत 
देखिइसकेका छन्‌ । 

टवीटर : 000401/0//9816 


बजारमा 


अर्ग्यानिक 
इन्डियाका उत्पादन 


बजारीकरण बढ्दो छ । नेपालमा विश्वमा 
उत्पादित विभिन्न वस्तु बिक्री गर्ने कम्पनीहरू 
बढिरहेका छन्‌ | जे गर्दा उपभोक्ताले 
सन्तुष्टि पाउँछन्‌, उत्पादन पनि सोहीअनुरूप 
भइरहेका छन्‌ | सन्‌ १९९० देखि 'विश्वमा 
चेतनाको वाहन को अवधारणासहित 
अर्ग्यानिक उत्पादन पुन्याउने उद्देश्य राखेको 


अर्ग्यानिक इन्डियाका उत्पादन अब नेपालमा 
पाइने भएको छ | चियापारखी लक्षित विभिन्न 
स्वादमा कम्पनीले अर्ग्यानिक चिया बजारमा 
ल्याएको हो । नेपालमा अर्ग्यानिक चिया 
बिक्रीमार्फत बजार सुरू गरेको कम्पनीको 
भनाइ छ | विस्तारै अन्य उत्पादन पनि 
नेपाली बजारमा ल्याइने अर्ग्यानिक इन्डियाका 
सीईओ अभिनन्दन धोकेले जानकारी दिए | 
कम्पनीले नेपालमा भित्र्याएका अर्ग्यानिक चिया 
भाटभटेनी तथा अन्य मार्टमा पनि उपलब्ध 
गराएको छ | 


कु 3 मलमा ७० प्रतिशत छुट 
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जाडोयाम क्रमशः छोट्टिँदै छ । यही अवसरलाई सदुपयोग गर्न विभिन्न 
मलले धमाधम छूट अफर ल्याउन थालेका छन्‌ | 

सुन्धारास्थित सिभिल मलमा अधिकतम छुटमा जाडोका लुगा 
बिक्री भइरहेका छन्‌ | 'सिभिल मल विन्टर सेल- २०७५ नामक 


दराजको ब्रान्ड डे 
पसलमा ब्रान्डेड सामग्री खरिद गर्दा 
ठगिनुभएको छ ? त्यसो हो भने 
अनलाइन सपिङमार्फत खरिद 
गर्नुस्‌, ठगिने सम्भावना कम हुन्छ | 

नेपालको अनलाइन सपिङ 
गन्तव्य, दराजले पहिलो पटक ब्रान्ड डे उत्सव सुरू गरेको छ । 
हरेक महिनाको १ र १५ मा आयोजना गरिने ब्रान्ड डे पहिलो पटक 
१ फेब्रुअरी २०१९ बाट सुरू हुनेछ | सीमित अवधिभित्र उपभोक्तालाई 


कार्यक्रम अवधिभर ज्याकेट, स्वेटर, पाइन्ट, जुत्तालगायतका विभिन्न 
सामग्री ७० प्रतिशतसम्म छूटमा एकै छानामुनि उपलब्ध छन्‌ | माघ 
११ देखि सुरू भएको छूट कार्यक्रम ४ फागुनसम्म चल्नेछ | 


क्लोभिया, क्यालिबर, मन्त्र, गोल्डस्टार, अमेरिकन टुरिस्टर, टाइटन, 
बाल्टालगायतका ब्रान्ड बार्गेन डिलमा उपलब्ध गराइने दराजका 
सहप्रबन्ध निर्देशक छीनो एह्लेरिङले बताए | 


एनआईसीको खुद मुनाफा डेढ अर्ब 


ग्राहकलाई जति आकर्षक 
सेवा दिन सकियो, मुनाफा पनि 
उत्तिकै | यही रणनीति लिएर 
अगाडि बढिरहेका छन्‌, वित्तीय 
संस्था । एनआईसी एसिया 
बैंकले चालू आव ०७५/७६ को 
दोस्रो त्रैमासिकसम्म २ अर्ब १४ करोड रूपैयाँ सञ्चालन मुनाफा 
आर्जन गरेको छ | सोही अवधिमा बैंकको खुद मुनाफा १ अर्ब ५१ 
करोड रुपैयाँ छ | गत वर्षको सोही अवधिमा बैंकको खुद मुनाफा 
५७ करोड १८ लाख थियो | 

हाल वासलात आकार २ खर्ब १४ अर्ब रुपैयाँ रहेको बैंकले 
समीक्षा अवधिमा करिब १ खर्ब ७५ अर्ब निक्षेप संकलन गरी १ खर्ब 
४९ रूपैयाँ कर्जा लगानी गरेको जनाएको छ | हाल बैंकले देशभर २ 
सय ७५ शाखा, २ सय ८९ एटिएम, 30 एक्सटेन्सन काउन्टर एवं 
२२ शाखारहित बैंकिङ इकाइमार्फत सेवा दिँदै आएको छ | 


जि॥6 /०००॥/% 


एज आई सी एशिया बैंक त्नि. 


रेनो डस्टर आरएक्सएस 


नेपालमा रेनो गाडीको 
आधिकारिक वितरक विशाल 
ग्रुपको सहायक कम्पनी 
एड्भान्स अटोमोबाइल प्रालिले 
रेनो डस्टर आरएक्सएस 
बजारमा भित्र्याएको छ । 
कम्पनीले नक्सालको स्टेट अफ 
द आर्ट सोरूममा रेनो डस्टर आरएक्सएस बिक्री सुरू गरेको हो | 
पेट्रोल भेरियन्टमा उपलब्ध रेनो डस्टर आरएक्सएसमा 
स्मार्टफोन भ्वाइस पहिचान प्रणाली, यूएसबी, अक्स इन 
कनेक्टिभिटी र ७ इन्चको टचस्क्रिन इन्फोटेन्मेन्ट कम्प्याटिबल 
ब्लुटुथ जडान गरिएको छ | आरएक्सएस संस्करणमा दुइटा 
एयरब्याग, एबीएस, हिल एसिस्ट, इन्जिन मोबिलाइजर, 
सेन्ट्रल लकिङ, चाइल्ड सेफ्टी, पावर डोर लकलगायतका 
सुविधा छन्‌ । 


४२ जैपाल आइतबार २७ माघ, २०७५ 


नैतिकता र निगरानी अभावमा यौनजन्य पराकाष्ठा 


स खाली छ, गुडेको छैन । बाहिर 
ब चर्को होहल्ला छ । बसको सिटमा 
| एउटी युवती आएर बस्छिन्‌ । उनको 
ठ्याक्कै पछाडि आएर एक पुरुष 
बस्छन्‌ । उनले ज्याकेट, चप्पल र खैरो ट्राउजर 
लगाएका छन्‌ तर अनुहार देखिँदैन । 
केटीको अनुहार एकछेउबाट थोरै देखिए पनि 
चिनिँदैन । नीलो कूर्तामा बैजनी सल र सुरुवाल 
हेर्दा सरकारी कर्मचारीझैँ लाग्छ । त्यसपछि सुरु 
हुन्छ, केटाको अश्लील हर्कत । एक हातले भिडियो 
खिच्छन्‌, अर्कोले हस्तमैथुन गर्छन्‌ । अन्तिममा 
थोरै माथि उठेर युवतीको कपालभरि बीर्य स्खलन 
गर्छन्‌ । युवतीले थाहै पाउँदिनन्‌ । 
हेर्दै आङ सिरिंग हुने यो भिडियो फेसबुक 
म्यासेन्जर ग्रुपमा भाइरल छ । नेपाली बस काण्ड' 
शीर्षकमा यो भिडियो एडल्ड साइट पोर्न हब 
डटकममा अपलोड गरिएको रहेछ, झन्डै तीन 
महिनाअगाडि । उनकै अरू दुई भिडियोमा पनि 


बसभित्रै वीर्य फालेको देखिन्छ । 

यतिबेलै अर्को अश्लील भिडियो चर्चित 
छ । बन्द तर उज्यालो कोठाभित्र एक अधबैँसे 
क्रीडारत छन्‌ । छेवैमा बसेर अरू दुई अधबैँसेले 
अश्लील भाषामा उनलाई उकासिरहेका छन्‌ । 
एक जनाले मोबाइलबाट भिडियो खिचिरहेका 
छन्‌ । युवतीको आवाज आउँदैन । त्यहाँको माहोल 
हेर्दा युवती रक्सीको बेहोसीमा भएजस्तो लाग्छ, 
पुरुषको आवाज मातेजस्तै सुनिँदैन । 

मोबाइलको पहँच सहज भएपछि 
नेपालीको अश्लील भिडियो सार्वजनिक हुन थाल्यो । 
सामाजिक सन्जालको आगमन र इन्टरनेटको 
सहज पहँचपछि यस्ता छाडा सामग्रीको संख्या 
अझ बढ्यो । नाम चलेका सेलिब्रिटीकै भिडियो 
बाहिरिए । कति युवतीले आत्महत्या गरे, कोही 
गुमनाम भए । ती भिडियोमा एउटा समान विशेषता 
हुन्थ्यो, आफनो यौन गतिविधि जानी /नजानी 
आफैँले खिचिएको हुन्थ्यो र सामान्य प्रकृतिका 
ती भिडियो सार्वजनिक हुन्थे । तर पछिल्लो 
समय बाहिरिएका अश्लील भिडियोका प्रवृत्ति 


नियाल्दा कहाली लाग्छ । 

माथिका दुई भिडियो उदाहरण भइहाले । 
अझ 'बस काण्ड' त खिच्ने स्वयंले पोर्न हबमा 
अपलोड गरेको प्रहरीको दाबी छ, त्यसो हुँदैनथ्यो 
भने त्यति संवेदनशील क्षेत्रमा किन भिडियो खिच्ये ? 
यी घटनालाई नियालिरहेकी समाजशास्त्री मीना 
उप्रेती भन्छिन्‌, “यस्ता अप्राकृतिक र हिंस्रक 
भिडियोबाट सामाजिक विसंगतिले सीमा नाघेको 
स्पष्ट हुन्छ । समाजको ठूलो समूह अराजक र 
विचलनको सिकार भएको छ ।” उप्रेतीको चिन्ता 
यत्तिमै सीमित हुँदैन । प्रश्न गर्छिन्‌, “यी त बाहिर 
आएकाले थाहा पायौँ, भित्र-भित्रै दबाइएका घटना 
कति होलान्‌ ?” 

बस काण्ड' ले महिलामाथि राजधानीमै 
कुन हदसम्म यौन दुर्व्यवहार हुन्छ भन्ने डरलाग्दो 
अवस्था देखाउँछ भने अर्को भिडियोले सामूहिक 
बलात्कारको प्रतिनिधित्व गर्छु । उदण्डता र 
उच्छुँखलतालाई छलंग पार्ने अर्को उत्ताउलो भिडियो 
केही महिनाअगाडि भाइरल भएको थियो । 'जापान 
काण्ड' बाट चर्चित यस भिडियोमा एक जोडी 
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सलाज 


बेडमा हुन्छन्‌ । केटाले दुईतिरबाट खिचिरहेको 
मोबाइल देखाउँदै भन्छन्‌, 'यो भिडियो युट्युबमा 
हालेर तिमीलाई पोर्नस्टार बनाइदिन्छु ।" युवती 
बिनासंकोच भन्छिन्‌, 'हन्छ ।' 

नभन्दै, उनीहरूको यौनक्रियाको झन्डै 
२० मिनेट लामो भिडियो पोर्न हब हुँदै मेसेन्जर 
ग्रुपमा छ्याप्छ्याप्ती भयो । यही भिडियोसँग 
सम्बन्धित आतेस लाग्ने अर्को 'सेल्फी भिडियो' 
बाहिरियो, जसमा अनुहार देखाएरै अर्धनग्न एक 
युवती 'जापान काण्ड' का जोडीको यौन कार्यमाथि 
आफ्नो टिप्पणी राख्छिन्‌, त्यो पनि असाध्यै छाडा 
भाषामा । हाउभाउ र बोली नियाल्दा भिडियो 
युवती स्वयंले अपलोड गरेकी हुन्‌ । मनोविद्‌ करुणा 
कुँवर भन्छिन्‌, “मानसिक विचलन भएकाले मात्र 
यस्ता हर्कत गर्छन्‌ । सामान्य मनोदशा भएकाहरू 
यहाँसम्म पुग्दै-पुग्दैनन्‌ ।” 

एकातिर हामी समयसँगै समाज सभ्य 
हुन्छ/हँदैछ भन्छौं, अर्कातिर यस्ता घिनलाग्दा 
घटना बढ्दो छ । समस्या कहाँ छ ? मनोविज्ञ, 
समाजशास्त्रीदेखि पहरी अधिकारीसम्मको 
भनाइ एउटै हुन्छ, नैतिकता र महिलालाई 
सम्मान गर्ने संस्कार अभावको परिणाम हो यो। 
समाजशास्त्री उप्रेतीका अनुसार नयाँ र युवा 
पुस्तामा चरम विचलन छ, अराजक सोच छ, 
समाजबाट निराश छन्‌, कतिपयलाई समाजभन्दा 
ठूलो हुँ भन्ने घमन्ड छ । उनी भन्छिन्‌, “परिवार, 
स्कुल/कलेज र समाजबाट व्यावहारिक र नैतिक 
ज्ञान नपाएकाहरूले हिंस्रक र असामाजिक व्यवहार 
देखाउँछन्‌ । कतिपय उक्साहट र प्रतिशोधको 
सिकार हुन्छन्‌ ।” जस्तो, 'बस काण्ड' का पुरुष र 
सेक्स भिडियो खिचिरहेका अधबैँसेमा 'मैले जे गरे 
पनि हुन्छ' भन्ने अहं हाबी छ । “जापान काण्ड' 
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र त्यसमाथि टिप्पणी गर्ने युवतीमा चाहिँ चर्चा 
कमाउने लालसा देखिन्छ । महानगरीय प्रहरी 
अपराध महाशाखाका प्रहरी उपरीक्षक (एसपी) 
सोमेन्द्रसिंह राठौर भन्छन्‌, “स्वतन्त्रताको नाममा 
छाडापन बढ्दै गएको छ । हरेक सामाजिक संस्था 
मिलेर मात्र यस्ता विसंगति कम गराउन सकिन्छ । 
ठ्याम्मै रोकेर रोकिन्न ।” 

सामाजिक सन्जालमा 'बस काण्ड' को आलोचना 
भएपछि प्रहरीले दोषी पक्रन प्रयास गस्यो । बस 
पत्ता लाग्यो, बारख९३२६ । तर पीडक पुरुष र 
पीडित महिला दुवैको पहिचान हुन सकेको छैन । 
प्राविधिक र कानुनी जटिलताका कारण पोर्न हबमा 
कसले अपलोड गयो भन्नेसमेत थाहा हुन नसकेको 
हो। “हामी मागेर पोर्न हब जानकारी दिन बाध्य 
हुँदैनौं । अदालतको आदेश चाहिन्छ," एसपी राठौर 
भन्छन्‌ “तैपनि पीडक खोज्न हदैसम्मको प्रयास 
गरिरहेका छौँ ।” कम्तीमा पीडित केटी सम्पर्कमा 
आए अनुसन्धान सहज हुने थियो । राठौर यसको 
सम्भावना असाध्यै कम देख्छन्‌ । भन्छन्‌, “हामीले 
दिलाउन सक्ने कानुनी न्याय हो, सामाजिक न्याय 
होइन । तर बाहिर आउँदा समाजबाट वहिष्कृत 
हुने, इज्जत जाने, झमेलामा फस्ने भय हुन्छ । 
त्यसैले दुर्व्यवहारमा परेका महिला सहेरै बस्छन्‌ ।” 

यसो नहुँदो हो त, आफ्नो कपालभरि वीर्य 
देखेपछि पीडित युवती पक्कै प्रहरीकहाँ पुगिथन्‌ । 
यति होहल्ला भइसक्दा पनि उनी सम्पर्कमा 
आएकी छैनन्‌ । कारण उही हो, आफनै चरित्रमा 
दाग लाग्ने र अनेक कानुनी प्रक्रियामा फस्ने 
डर । महिला अधिकारको क्षेत्रमा काम गर्नेहरू 
समाजसँगै पशासनिक संयन्त्र पीडितमैत्री 
नभएकाले युवतीहरू 'रिक्स' नलिने, बरु भित्र- 
भित्रै पिल्सिएर बस्ने आरोप लगाउँछन्‌ । महिला 


सामाजिक सन्जालमा सार्वजनिक अश्लील भिडियोका स्क्रिनसट 


हिंसाविरोधी अभियानमा सक्रिय अभिनेत्री क्रचा 
शर्मा भन्छिन्‌, “दुर्व्यवहारमा परेका युवतीलाई 
मैले सम्मानका साथ न्याय पाउन सक्छु भनेर 
सुरक्षित र आत्मविश्वासी बनाउनु नै अहिलेको 
सबैभन्दा ठूलो चुनौती हो ।” 

यही विडम्बनाबीच अर्को एउटा तथ्य उल्लेख 
छ । गत असोजदेखि सरकारले झन्डै अढाई 
लाख पोर्न साइट प्रतिबन्ध लगायो, इन्टरनेट र 
अश्लील सामग्रीले यौनहिंसा र विकृति बढाएको 
भन्दै । तर पोर्न हेर्न बन्द हुनु त परको कुरा, 
नेपाली आफैँले खिचेको भिडियो अपलोड गर्दै 
छन्‌ । यस्ता व्यक्ति पक्रने व्यवस्था मिलाउन 
सरकारको ध्यान छैन । अर्थात्‌, यौन दुर्व्यवहार, 
विचलनको वास्तविक समस्या नपहिल्याई पोर्न 
साइट बन्द गर्ने सजिलो बाटो रोज्यो सरकारले । 
मनोविज्ञ कुँवर भन्छिन्‌, “पोर्न साइट बन्द गरेर 
मात्र समस्या समाधान हुँदैन । समाजको तल्लो 
स्तरमा व्यापक सचेतना फैलाउनुपर्छ । इन्टरनेट 
र प्रविधिको समुचित प्रयोगबारे बुझाउनुपर्छ ।” 

तत्कालका लागि न राज्य स्तरबाट विवेकसम्मत 
र प्रभावकारी अभियान सुरुआत भएको छ, नत 
अन्य सरोकारवाला निकायबाटै । सहर र शिक्षित 
महिला नै भोलि आफूमाथि आइपर्ने विपद्बाट 
तर्सेर मौन बस्छन्‌ । मानसिक विचलनका कारण 
यौनजन्य विकृतिमा लिप्त भएकालाई पाठ 
सिकाउने कुनै संयन्त्र छैन । मुख्य चुनौतीचाहिँ 
महिलालाई आफूमाथिको हिंसाबारे प्रतिवाद गर्न 
सक्ने वातावरण निर्माण गर्नु नै हो । एसपी 
राठौर भन्छन्‌, “महिलाले जति सहन्छन्‌, समाज 
जति अनुदार हुन्छन्‌, उनीहरूमाथिको हिंसा र 
यौनजन्य उच्छुंखलता बढिरहन्छ । प्रहरीले मात्र 
रोक्न सक्दैन ।” छि 


सदस्य नारायणभक्त श्रेष्ठ (रायन) भए 
कुलपति । यसपटक संगीत तथा नाट्यमा 
राल्फाली मित्रमण्डलीका तीन जना परे | 
कुलपति रायन, सदस्यसचिव श्याम तमोट र 
सदस्य मेघराज नेपाल (मञ्जुल) । "पहिलो 
तहका व्यक्तिले हिजो मसँगै काम गरेका हुन्‌," 
उनी सुनाउँछन्‌, "मसंग सोझै कुराकानी गर्न 
सक्ने अवस्था हुँदाहुँदै तेस्रो तहबाट आएको 
प्रस्ताव मैले मानिनँ ।' 

दौरा, सुरूवाल र टोपीसहित हातमा 
फूलमाला लिएर स्वागतमा बस्नुपर्ने ठीके पदमा 
जाने इच्छा रामेशलाई कहिल्यै भएन । आफैँ 
जमानी बसेर अन्तिम पल्ट भनेर भोट हाल्न 
लगाएको दलका शीर्ष नेता र तिनको व्यवहार 
'सामन्ती' देखिरहेका छन्‌ उनी । यसअघि 
पनि उनले सरकारी विशिष्ट विभूषण दिने 
प्रस्ताव स्वीकारेका थिएनन्‌ | रक्षामन्त्री ईश्वर 
पोखरेललाई उनले भनिदिएछन्‌, 'सबै जनताको 
सम्मान हुने काम गरिदिनुस्‌, तपाईं आफैँ पनि 
सम्मानित हुनुहुनेछ ।” 

कुलपति र विभूषण छाडेर रामेश अहिले 
राल्फाकालीन गीत रेकर्ड गर्ने धुनमा छन्‌ | 
त्यही सप्रयासमा ११ वटा गीतको एलबम 
आएको छ, 'कोसी छेउ उभेको सिमल' । ५० 
वर्ष पुराना गीतको रेकर्ड बुढेसकालमा किन 
त ? किनभने शुभचिन्तकहरूले पटक-पटक 
सुझाएछन्‌, 'तिमीहरू जीवित छौ र गीत पनि 
छ | मरेपछि के हुन्छ ? कमसेकम आउने 
पुस्ताका लागि पनि छाडेर जाओ ।' 

बेग्लै विषयवस्तु, शैली र लय बोकेका ६० 
वटा सबै गीत रेकर्ड गर्ने समय छैन उनीसँग 
उनीबाहेक राल्फाका सबैले गाउन छाडिसकेका 
छन्‌ | "हामी त्यतिबला सामूहिक रूपमा गीत 
बनाउँथ्यौं । तर रचनाको क्रेडिट दिन्थ्यौं 
मञ्जुललाई, उनी स्वीकार्छन्‌, "सम्झनाका 
पाइलाहरू संस्मरण पनि त्यसरी नै लेखेका हौं, 
नाम मञ्जुलकै दियौँ ।' 

०१९ मा ओखलढुंगाको प्रतिनिधित्व गर्दै 
रायन र उनी (त्यतिबेलाका रामेश्वर श्रेष्ठ) 
रेडियो नेपालको राष्ट्रिय लोकगीत सम्मेलनमा 
काठमाडौं आएका थिए | स्कुले शिक्षक श्रेष्ठ 
बन्धुको गायनबाट नातिकाजी र शिवशंकर 
प्रभावित भए । रेडियोमा गीत गाउन मन लागे 
हामी छौँ भनेर ढाडस दिए | 

त्यो समय कस्तो भने हिन्दी र 
अंग्रेजीपछिको दर्जाको मानिन्थ्यो लोकगीतलाई | 
पाखे वा झ्याउरे भनेर हियाउने प्रशस्तै थिए । 
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"धेरै पढेपछि लेख्न मन लाग्छ, धेरै सुनेपछि 
गाउन मन लाग्छ,” उनी भन्छन्‌, "हामी पनि 
लहडैलहडमा गाउन थाल्यौँ ।' 

ओखलढुंगा फर्केपछि पूर्वली लोकभाका 
संकलन गरेर ल्याए श्रेष्ठ बन्धुले | ०२१ 
देखि ०२३ सम्म गीत गाउने रहर पूरा गरे 
रेडियो नेपालमा । गाएको पारिश्रमिक भने 
पाएनछन्‌ | रेडियोभित्रकै कसैले कीर्ते गरेर 
फवाम्‌ पारिदिएछ | 
नेपालकै पहिलो साँगीतिक मण्डली 
राल्फाको प्रसंग उप्किनासाथ रामेश पारिजातलाई 
सम्झिहाल्छन्‌ । उनीहरुले 'लोकलहरी' र 
'हिमाली संगम' रेडियो कार्यक्रममा प्रस्तुत गरेका 
गीतको 'फ्‌यान' थिइन्‌, पारिजात | एक दिन 
उनले बोलाइछन्‌ । 'हामीजस्तो थाङ्नेमाङ्ने 
र दुब्लापातला गीतांगेलाई पारिजात दिदीले 


41. 


० राल्फा समूह, ०२८ 


गर्न प्रस्ताव गरे, 'राल्फा' | 

शब्दकोशमा राल्फाको कुनै अर्थ थिएन | 
त्यही अमूर्त र आकर्षक शब्दका कारण त्यो 
सांगीतिक मण्डलीको खोजी व्यापक भयो । 
सामाजिक न्यायका लागि अराजक पनि हुनुपर्छ 
तर हानिकारक हुनुहुन्न भन्ने उनीहरूको 
मान्यता थियो | तैपनि प्रश्न उठिरहयो- आखिर 
तिमीहरूका गीतहरू के हुन्‌ ? उनीहरूले 
गीतबाटै जवाफ दिए, 
भोकै मर्ने महाकविका पेटका सारंगीहरू, 
हाम्रा गीतहरू 
नांगै हिँड्ने गाइने दाइका झुत्रा लुगाहरू, 
हाम्रा गीतहरू ।' 

एक अर्थमा बिटल्सको प्रभाव पनि 
थियो, राल्फा । बिटल्समा चार सदस्य थिए | 
राल्फाका मुख्य सदस्य पनि चारै | उनीहरू 


बोलाएको पत्याएका पनि थिएनौं, उनी 
सम्झन्छन्‌, "मजाक गर्न होला भनेर चैनपुरका 
ज्ञान उदासमार्फत दिदीको पुतलीसडकको 
डेरामा पुग्यौँ ।' 

डेरामै भेटिए, शंकर लामिछाने, भूपी शेरचन, 
अम्बर गुरूङ, मदन रेग्मी आदि जल्दाबल्दा 


बिटल्सजस्तै गिटार बोकेर हिँड्थे, कपाल 
लर्काउंथे । हिप्पी पनि भन्थे कसैकसैले । 
रूप, शैली, प्रयोगका हिसाबले कतिपय गीत 
जोन छेनन र बब डिलनको छाप पनि 
उनीहरूमा देखिन्छ । 

०२५ तिर अमेरिका पुगेका रहेछन्‌ राजा 


स्रष्टा । निरन्तरको उठबसपछि पारिजातले 
नवयुवकहरूको परम्परागत नाम सच्याइदिइन्‌- 
रामेश, रायन, मञ्जुल र नोरेम (हरि श्रेष्ठ), 
अरिम, निनु, निरन आदि | एउटा साँगीतिक र 
साहित्यिक आन्दोलन उठान गरिदिइन्‌ | त्यसको 
पनि त नाम चाहियो | रामेशले मञ्जुलको लेख 
"गिटारमा सलबलाउँदो धुन : राल्फा' बाटै न्वारन 


महेन्द्र । त्यहाँ बिटल्सलाई सुनेपछि उनले 
साँस्कृतिक संस्थानका महाप्रबन्धक महेन्द्रनाथ 
खनालसँग सोधपुछ गरेछन्‌, 'हाम्रो नेपालमा 
यस्तो गीत गाउने कोही छैन ?' 'राल्फा भन्ने 
ब्यान्ड छ सरकार, खनालले भनेछन्‌ । राजा 
काठमाडौं आएपछि खनालले रायन राल्फालाई 
सम्पर्क गरेछन्‌ । राजाको रहर रोक्ने ताकत 


रायनसित सायदै थियो । रामेश पनि अलिक 
हिचकिचाए । एक त राल्फालीहरू प्यान्ट मात्र 


जनताकै सेवामा हाजिर छन्‌ | 
राजनीतिक ग्रेकपछि नक्सालको 


लगाउँथे | दौरासुरूवाल, कोट र टोपीवाला 


बालमन्दिरमा पढाए उनले । ०३८ देखि 


औपचारिक भेषभूषा मन्जुर थिएन | अर्को बागी 
गीत गाउँथे राल्फाली । राजालाई सुहाउने गीत 
थिएनन्‌ | जसको विरूद्ध गाएको हो, उसैलाई 
कसरी सुनाउने ? तर खनालले बिन्ती नै 
बिसाए, 'लौ न मलाई जोगाई देओ ।' 

उनले दौरा, सुरूवालको समेत व्यवस्था 
गरेर नाचघरमा आओरालेरै छाडे, राल्फालीलाई | 
राजासमक्ष ठाडै गाउन दिएनन्‌ | सेन्सरसहित 
चारवटा लोक स्वादका गीत गाए | त्यो 
दिनको प्रस्तुतिपछि राजाले बालकृष्ण समलाई 
सोध्न पठाएछन्‌, राल्फाको अर्थ | रामेशलाई 
समले सोधेछन्‌, 'अल्फा भनेको त पढेको छु, 
राल्फा भनेको चाहिँ के नि ?' रामेशले गिटार 
'फू्याङ्ग पारेछन्‌ अनि सोधेछन्‌, 'तपाईंले जे 
बुझ्नुभयो ? त्यही हो राल्फा ।' 

राल्फाले 'नीलो जून नामक 
कार्यक्रम पनि गग्यो, पुलिस क्लबमा, ०२५ 
तिर । 'सुतेकालाई उठाइदिन्छु, मरेकालाई 


मुकाम बन्यो, डल्लुको स्वर्णिम स्कुल । त्यही 
क्रममा चीं मुसी चीं., लेकका हामी केटाकेटी. 
आइतबार बिहान. आदि बालसंगीत पनि 


रामेशका बाबु राणाकालीन हाकिम 
रहेछन्‌ | दाजु कांग्रेस बनेर राणाविरूद्ध 
जाइलागेका थिए | उनी पञ्चायतविरूद्ध 
लड्न उकासिए | "मान्छे आफू उठ्नका लागि 
सिद्धान्तको जामा दिँदो रहेछ | अनि स्थापित 
भइसकेपछि अहं र महत्वाकांक्षाको सिकार 


हाले । स्वर्णिम स्कुलले अहिले उनलाई 
छुट्टी दिएको छ | बलिदान फिल्मको संगीत, 
पटकथा र संवाद पनि उनकै हो । १२, १३ 
वटा एलबमका धनी रामेशबारे पत्रकार 
डम्बरकृष्ण श्रेष्ठले वृत्तचित्र नै बनाएका छन्‌, 
'डढेलोबीचका सतिसाल' । 


बन्दो रहेछ,” उनी भनिरहेछन्‌, "नेपाली युवाले 
विदेशमा गएर सुरक्षा दिएका छन्‌, आफूनै 
देशको सुरक्षा छैन, नेपालीले विदेशको विकास 
गरेका छन्‌, नेपालचाहिँ कसले बनाइदिने ?” 

राल्फाका गीत काव्यिक उचाइमा छन्‌ 
०२४ मै बनेको गीत हो, कोसी छेउ उभेको 


"राल्फा मूलतः साँगीतिक आन्दोलन 
थियो | पार्टीहरूले हामीलाई प्रयोग गरे | हाम्रै 
गीत सुनाएर चुनाव जिते, सरकार बनाए तर 
जनतालाई केही पनि गरेनन्‌,” उनी भन्छन्‌, 


सिमल जति नि बाँच्दिन॑ म, त्यही सिमल 
काटी बनेको डुंगा जत्ति नि बाँच्दिन म 

यति मात्र नभएर अर्थहीन र अपूर्त गीत पनि 
बनाएका थिए, सोलेकेम्बो' | क्यालेन्डरमा 


"अब हामीले कांग्रेस, कम्युनिस्ट हुने होइन, 
असल मानिस हुनुपन्यो, नेपाली हुनुप-्यो ।” 

रामेशको पुख्यौली थलो भक्तपुर । घर 
ओखलढुंगा । जन्मिए तानसेनमा | डोटीमा 
बाल्यकाल बिताए । ०१६ मा एसएलसी गरे 


ब्यूँझाइदिन्छु, आगोलाई सल्काइदिन्छु, आदि 
गीत थिए राल्फाका | नेपाली समाजमा हलचल 
नै ल्याइदियो त्यसले । यिनलाई गाउँबस्तीमा 
सुनाउन उकासे वामबुद्धिजीवीले । देशभरि ०२३ 
देखि ०२९ सम्म डुल्यो, राल्फा । वास्तवमै 
स्वप्निल गीत थिए, 'गाउँगाउँबाट उठ, 'एक 
लस्कर भरियाहरू.. 'नीलो जून. 'बालुवा, 
किथ्रा, मख्भूमि.,' आदि पनि | गीत गाउँदा 
गरिबगुरूवा नजिकिन्थे, धनीमानी परपर हुन्थे | 
चे ग्वेभारा, लेनिन, हो ची मिन्ह उनीहरूका 
आदर्श थिए | रामेश-मञ्जुलको बहुचर्चित जोडी 
एक समय गएर टुट्यो | त्यसपछि राल्फाको 
यात्रा सकियो । उनी साम्यवाद ल्याउने भनेर 
होमिए | प्रयोगवादी गीत प्रगतिवादतर्फ ढल्किए | 
'मर्न मन लाग्छ मायालु. निकै आलोचित भयो, 
कम्युनिस्ट भएर यस्तो गीत गाउने ? हामीले 
मर्ने कुरा गर्ने होइन, जगाउने पो हो | त्यसको 
उत्कर्ष थियो, 'गाउँ गाउँबाट उठ..' 

एक जुगमा एक दिन., आफ मिला 
हाम्रा हातहरू... संघर्ष हो जीवन.., देश जनताको 
नाम हो... रोक्ने को हो दूरदर्शी विचारका 
धारा., सुनको बिहान... गाई त बाँध्यौ ढुंग्रोमा 
मोही छैन.., कोही त भने जहाजमा. आदि गीत 
पनि रामेशकै सिर्जना हुन्‌ | राल्फाका गीत 
सुनेर कम्युनिस्ट हुने धेरै भेटिन्छन्‌ । तर, ०४४ 
तिरै पार्टी सम्बन्ध टुटाएका रामेश अहिले पनि 


बा 
तेह्रथुमको सिंहवाहिनी स्कुलबाट । कर्मथलो 
बन्यो काठमाडौं । रामेशको पारिवारिक माहोल 
सांगीतिक थियो । पिताजी रागरागिनी गाउँथे | 
दाजु हार्मोनियम बजाउँथे । कतिपय सदस्यले 
तबला 
पनि 


बला र सितार पनि बजाउँथे । उनको सुर 
नि उस्ताद मार्काकै थियो | 


यी गीत मेरा मात्र होइनन्‌, 
तपाईंका पनि हुन्‌ । यी 
विश्वका गीत हुन्‌ । यिनलाई 
नेपाली संगीत-ढुकुटीको कुन 
ठाउँमा राखिएला ? 

- रामेश 

[िज्क्क्ल्््न््न्य 


बालिकाको चित्र हेरेर गुनगुनाएको गीत हो, 
'भोल्गाकी सानी नानीलाई..' । जीवनवादी गीत 
बनाए, 'कार्यशील जिन्दगी बगिरहने नदी हो। 
उनलाई लाग्छ, नदीमा फूल पनि आउँछ, 
फोहोर पनि | बगिरहेको नदी सफा हुन्छ 
सुकर्म गर्दै जाँदा जिन्दगी पनि स्वच्छ हुन्छ | 
रामेशलाई खेद केमा छ भने यी 
प्रगतिशील गीतहरू जनसाधारणमा पुग्न 
सकेका छैनन्‌ | यिनको चर्चा त परै जाओस्‌, 
खोजीनीति पनि भएको छैन | बेवास्ता कति 
चर्को छ भने मानौं नेपाली संगीतको अंश नै 
होइन | कम्युनिस्टहरूले पनि भोट माग्दाबाहेक 
अरू बेला यसलाई सुन्दैनन्‌ । उनलाई थाहा 
छ, एउटा गीत धेरै पटक सुनेपछि मात्र स्वर र 
लयसँग आत्मीयता बढ्छ । एक-दुई चोटि मात्रै 
सुनेको भए नारायणगोपाल, गोपाल योञ्जन, 
अम्बर गुरूङ, नातिकाजी हुन सक्दैनथे । अझ 
भूपी शेरचन, शंकर लामिछाने, ईश्वरवल्लभ, 
वैरागी काइँला आदि स्वनामधन्य लेखकले चर्चा 
गरेकाले नै उनीहरू चिनिएका हुन्‌ | 
राल्फाका गीत ०६२/६३ को 
जनअआन्दोलनताका अझ मुखर भए | ती गीतले 
आन्दोलनकारीलाई झर्जा दियो । चल्तीका सुगम 
गीत र राल्फाका गीतमा फरक छ कि 
छैन ? छैन भने राल्फा चर्चामा आउँदैन ? 
रामेशको जिकिर छ- यी गीत मेरा मात्र होइनन्‌, 
तपाईंहरूका पनि हुन्‌ । यी जीवनका गीत हुन्‌, 
विश्वका गीत हुन्‌ । नेपालीपन बोकेका गीत 
हुन्‌ । उनलाई खुल्दुली छ, यी गीतलाई नेपाली 
संगीतको ढुकुटीमा कुन ठाउंमा राखिएला ? 
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रंणमलञ्च 


गोकर्ण गौतम 


टकबाट कला र साहित्य हराएको 
खा देख्दा नाटकघर धाइरहने फिक्सन 
डिजाइनर कुमार नगरकोटीलाई खुब 
पोल्थ्यो । लेखक भएका नाताले 
जिम्मेवारीबोध पनि गराउँथ्यो, नाटक लेख्न | 
त्यही असन्तुष्टि र आत्मबोधको परिणाम हो, 
बाथ-टब । बत्तीसपुतलीस्थित शिल्पी थिएटरमा 
मञ्चन भइरहेको यस नाटक 'भर्जिन' भएर मात्र 
विशेष भएको होइन, यसको लेखन शैली र 
प्रस्तुति हाम्रा लागि 'आइस-ब्रेक' हो । रंगकर्मी 
विमल सुवेदीको शब्दमा, बाथटब नेपाली रंगमञ्च 
र साहित्यका लागि नगरकोटीको अनुपम कोसेली 
हो । सुवेदी भन्छन्‌, "यति नवीन, प्रयोगात्मक 
र सशक्त नाटक हामीकहाँ असाध्यै कम छन्‌ | 
पछिल्लो समयमा त लेखिएकै थिएनन्‌ ।' 
बाथटब अतियथार्थवादी नाटक हो । निर्देशक 
हुन्‌, घिमिरे युवराज । अवधि छ, एक घन्टा २० 
मिनेट । यसबीच जीवन, जगत्‌, लोभ, क्रोधलाई 
अनेक कोणबाट हेरिएको छ | स्वैरकल्पना भएकाले 
दर्शकलाई छुट्टै संसारमा लग्छन्‌, नगरकोटी, घिमिरे 
र कलाकार मिलेर | बाथ-टबको मुख्य विशेषता 
भनेकै, आफैँसँग आफूनो भोगाइ र बुझाइ, विगत 
र वर्तमान, मित्र र शत्रु, जीत र हारबारे प्रश्न 
खडा गरिदिन्छ र सोचाइको बाथटबमा लगेर 
डुबाइदिन्छ । 'दशगजा भनेको मानव सभ्यताले 
कोरेको विशाल चिहान हो ।' यस्ता आङ सिरिग 
पार्ने संवाद बारम्बार सुन्न पाइन्छ । नाटकको 
संरचनासँगै संवादमा गहिरो र व्यावहारिक दर्शन 
अनुभूत हुन्छ । जस जान्छ, फेरि पनि लेखक 
नगरकोटीलाई । खासमा 'टेक्स्ट' नै बाथटबको 
मुटु हो | 
मञ्चमा तीन पात्र देखिन्छन्‌- निःशब्दशमशेर 
(नीर शाह), जो कथाकार हो तर आफू लेख्दैनन्‌, 
टाइपराइटरमा अनिद्रा (भूषिता वशिष्ठ) लाई टाइप 


हनन | 


गराउँछन्‌ | निरंकुश, क्रूर छन्‌ । अनिद्राले प्रेमीलाई 
आफूनो 'गोल्डन हेयर दान गरेकी छन्‌ | निद्रा 
पनि दान गरिन्‌, त्यसैले उनी अनिद्रा भइन्‌ | 
उनको सत्य-खोजको यात्रालाई सघाउन उदय 
हुन्छ, सिरियल किलर (ब्रजेश) को, जो अनिद्राले 
नै टाइप गरिरहेको निःशब्दशमशेरको नयाँ कथा 
बाथटबको पात्र हो । सिरियल किलर दोधारमा 
छ | अनिद्राले 'साधुजस्तो देखिन्छौ' भनेपछि कं 
आफू सिरियल किलर होइन भन्ने निष्कर्षमा पुग्छ र 
लेखकसंग विद्रोह गर्छ । तर निःशब्दशमशेर जसरी 
पनि सिरियल किलर नै बनाउन चाहन्छन्‌ | यी 
दुईको रस्साकस्सीको चेपुवामा पर्छिन्‌, अनिद्रा 
साँच्चै अनिद्राले मुक्ति पाउँछिन्‌ ? 


देखिन्छ, घरी अनिद्रा र सिरियल किलरमा । 
पात्रमा आफूनो उपस्थिति (हस्तक्षेप ?) लाई 
उनी स्वीकार्छन्‌, "मलाई समाजसंग रूचि छैन, 
व्यक्तिगत कुरा लेख्छु | त्यसैले पात्रमा मेरा कुरा 
आइहाल्छन्‌ । पात्र मेरै प्रतिविम्ब हुन्‌ । सामाजिक 
यथार्थवादमा अडेर लेख्ने भए त्यस्तो हुँदैनथ्यो 
भन्ने लाग्दो रहेछ उनलाई | 
नाटकमा तीन पुस्ताका 
अभिनय छ | नीर शाह पहिलो पुस्ता, व्रजेश 
दोस्रो अनि भूषिता तेस्रो | 'भेट्रान' कलाकार 
नीरले 
अभिनयमा 


कलाकारको 


रले ३२ वर्षपछि नाटक खेलेका रहेछन्‌ । "म 
अभिनयमा रमाउँछु, त्यसमा पनि नाटकमा । 
त्यसैले यसपटक अलौकिक अनुभव भइरहेको छ,“ 
६६ वर्षका यी अभिनेताको जोश भरिएको आवाज 
सुनियो, "अभिनय गरिरहेको छु भन्ने नै बिर्सन्छु । 
सिनेमामा पनि यसैगरी गर्न पाए हुन्थ्यो | नियमित 
मञ्चीय प्रस्तुतिले शारीरिक थकान त हुन्छ तर 
त्यसलाई मानसिक सन्तुष्टिले बिर्साइदिन्छ रे | 
उनलाई बाथटबमा तानेको यसको सिक्रिप्टले नै 
हो | ब्रजेशचाहिँ संयोगले जोडिएका हुन्‌ | सुरूमा 
सिरियल किलरको भूमिकामा हरिहर शर्मा थिए । 
दुई साता रिहर्सल गरेपछि शर्मा संगीत-नाट्य 
प्रतिष्ठानको उपकुलपतिमा नियुक्त भए | त्यसपछि 
यो भूमिका गयो, ब्रजेशलाई | 

नगरकोटीको कोमा 
सेक्सको निर्देशन पनि घिमिरेले नै गरेका थिए | 
त्यतिबेलै नगरकोटीले भेउ पाए, घिमिरेसँग 'ट्युन' 
मिल्छ । नाटकका पात्र 'सरियलिस्ट' छन्‌ तर 
कलाकारको अभिनयचाहिं 'रियालिस्ट' छ । नाटक 
हेरिरहँदा यो खट्किन्छ । अभिनयको मामलामा 
निर्देशक 'कन्फ्‌युज' भएका त होइनन्‌ ? घिमिरे 
भन्छन्‌, "होइन, टेक्स्ट र सेटजस्तै अभिनय पनि 


पाठकलाई 'पागलपन' सम्म पुच्याउने 
कौशल नगरकोटीको ट्रेडमार्क बनिसकेको छ 

बाथटबमा यो क्षमता अझ अब्बल रूपमा पस्किएका 
छन्‌ | घरी निःशब्दशमशेरमा वास्तविक नगरकोटी 


अमूर्त हुँदा दर्शकसम्म सञ्चार गर्न असहज 
हुन्छ भन्ने लागेरै अभिनय स्वाभाविक गराएको 
हुँ " उनलाई लाग्छ, कोमाभन्दा बाथटब कठिन 
नाटक हो | तैपनि, 'भिजुअल्ली' पस्कने आँट 
आयो | कारण, नगरकोटी र उनको लेखनीको 
सानिध्यमा छन्‌ उनी | 

नगरकोटीको नाटकप्रेम गाढा छँदै थियो । 
बाथटबपछि अझ घनीभूत भएको छ | निश्चिन्त 
छन्‌, नाटकजस्तो आत्मिक आनन्द अरू लेख्दा 
नहुने रहेछ । "लेखकका मृत शब्दहरू जीवित 
पात्रको मुखबाट जीवन्त भएर आउंछ, त्यो अवसर 
उपन्यासकार, निबन्धकार, कविलाई छैन,” नगरकोटी 
घोषणा गर्छन्‌, "नाटक लेखनबिना साहित्यकार 
अधूरो हुन्छ ।' 

बाथटब २८ माघसम्म मञ्चन हुनेछ । &॥ 
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निबन्ध 


मसिसिपी, गंगा र तमोर 


छ १ 


हाडयुग अज्ञात 


मेरिकी लेखक एड्ना फर्बरले सन्‌ १९२६ मा उपन्यास 
अ ॥ सो बोट लेखेकी थिइन्‌ | एक वर्षपछि त्यो उपन्यासलाई प्रख्यात 
अं संगीतकार जेरोम केर्न र गीतकार ओस्कार हर्मेन्स्टाइन दोस्रोले 
गीतिनाटकमा अनुरूपण गरेका थिए | त्यही गीतिनाटकमा 
एउटा प्रेरणादायी गीत छ- ओल्‌ मेन रिभर. अर्थात्‌, 
माथि नहेर, अनि तल नहेर 
सेतो मालिकले निधार खुम्च्याउँछ 
तिमी दुस्साहस नगर 
घुँडा टेक, डोरी तानिराख मृत्युपर्यन्त 
बूढो मान्छे नदी बगिरहन्छ 
लामो बूढो नदी अविरल बगिरहन्छ 
यौटा बूढो मान्छे मिसिसिपी 
मिसिसिपी नदीमा गीत गाउँदै, डुंगामा रमिता देखाउँदै हिँड्नेहरूको 
कथा हो सो बोट । ट्रान्सएट्लान्टिक दास उद्योगद्वारा काला जातिलाई 
अफ्रिकाबाट गोरा जातिले युरोप-अमेरिका लगेर सुर्ती, उखु र कपासको 


बताउनुपर्छ भन्ने जरूरी पनि छैन | त्यसैले 
यस कवितामा प्रयोग गरिएको भाषा, शैली 
र शिल्पमाथि मात्रै बहसहरू केन्द्रित हुँदै 
आएका छन्‌ | लम्बाइ, चौडाइ र उचाइ 
भएको थ्री डी' आधुनिक कविता भन्यो, 
सकियोस्‌ एउटा प्राध्यापकीय फर्म्याट । 
चित्रकलाका लागि नीलो प्रायः दुःखको 
रङ हो । नीलो रङ शान्तिको रङ' द्वारा 
तालिमप्राप्त मस्तिष्कलाई 'गंगाको दुःख' ले 
छुने कुरा पनि भएन | 

अस्ति झुमा लिम्बूले हाक्पारे गीत' 
सुनाएको कार्यक्रममा काइँल्दाइले 'गंगा 
नीलो बग्छु' बाट सार खिचेर बोले- 
इन्द्रबहादुर राई हाम्रो त उमेरमा पनि 
जेठा, विचारमा पनि नेता । एक दिन 


खेतीमा दले, श्रमशोषण गरे | युरोप-अमेरिकाको समृद्धिमा ती अफ्रिकीहरूको 
खुन, पसिना र नीलो आँसु छ । अफ्रिकाले त्यसको बदलामा पायो- 
रोग, भोक, गरिबी र गृहयुद्ध । मानव इतिहासमै दासप्रथा एउटा दुःखद 
यथार्थ हो । ०४६ पछि राज्यले नै उक्साएर फस्टाएको 'वैदेशिक रोजगार' 
ट्रान्सएट्लान्टिक दास उद्योगकै नयाँ रूप हो | यसमा हाम्रो देश फसिसकेको 
छ | खाडी मुलुकहरू, दक्षिण कोरिया, मलेसियातिर समृद्धि आउनेछ, हाम्रो 


मैले उनलाई सोधेँ, 'अनि हामीले यसरी 
परम्परा त्यागेर चम्कियौं | साँच्चै हामीले 
परम्परा त्यागेकै हो ?' उनले भने, 'कुरा त 
ठीकै हो, तर बुझूनु के ! खोला छङछङ 
बग्दै आउँछ र एउटा थोपा पानी कस्तो 
मजाले उछिट्टिन्छ | र, त्यहाँ पूरै इन्द्रेणी 


देशमा एउटा जमातले मात्रै समृद्धि चाख्नेछ | रेमिट्यान्स ले देशमा समृद्धि 
नेपाली 


आउने भए दुई सय वर्षदेखि बेलायतलाई लाखौँ नेपाली बेचेको नगदले त्यो 
'समृद्धि किन आएन ? 


देखिन्छ | घाम पनि त्यहीँ अटाएको हुन्छ, 
सबैले मन पराउँछन्‌ | खुसी हुन्छन्‌ 
अनि उछिट्टिएका पानी कहाँ खस्ने ? एक 


ओल्‌ मेन रिभर' ले मनमा यस्तै प्रश्न उब्जाउँछन्‌ । मिसिसिपी नदीलाई 
एउटा बूढो मान्छेसँग तुलना गरिएको छ | मिसिसिपी नदी बगिरहन्छ, 
त्यसको किनारमा बसेर एउटा गायक '"निग्रो दुःख' गाउँछ | किन रोकिँदैन 
मिसिसिपी ? जबकि दासहरूको जीवन अत्यन्तै दुःखदायी छ । यो गीत 
अफ्रो-अमेरिकी गायक पाउल रोब्सनले गाएका छन्‌, जो निग्रो 'एक्टिभिस्ट' 
पनि थिए | यही गीतलाई आसामका गायक भूपेन हजारिकाले "गंगा बेहेती 
हो क्यूँ ?' बनाएर गाए | भनिन्छ- सन्‌ १९४९ मा भूपेन हजारिका न्युयोर्कमा 
विद्यावारिधि गर्न गएका बेला रोब्सनसँग भेटेका थिए | नैतिकता नष्ट हुँदा 
पनि र मानवता भ्रष्ट हुँदा पनि गंगा किन निर्लज्ज बगिरहन्छ ? नरेन्द्र 
शर्माले कवितामा प्रश्न गरे, भूपेन हजारिकाले संगीत भरे, गाए । छुवाछूत 
र मानवीय विभेदलाई इंगित गरी बनाइएको यो गीत सडक आन्दोलनभन्दा 
बलशाली लाग्छ, सीधै मस्तिष्क र मुटुलाई समात्छ । 

सन्‌ १९७३ मा बैरागी काइँलाको कविता आयो- गंगा नीलो बग्छु' 
काइँल्दाइको कविताले धेरैको मथिंगल हल्लायो । उनले यस कवितामा 
अभिव्यक्तिका केही नौला जुक्ति प्रयोग गरेका छन्‌ | यही कवितामार्फत 
चित्रात्मक भाषा भित्रियो । तेस्रो आयामिक आन्दोलनले या कांल्दाइले 
'गंगा नीलो बग्छु' को “रचनासस्पेन्स' औपचारिक रूपमा बताएका छैनन्‌, 
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ठाउँमा त सस्नुपन्यो । माथि भित्ताको 
ढुंगामा ट्याप्प बस्छ | कतिन्जेल ? घाम 
चर्किएपछि सुक्छ । नसुक्नका लागि त्यहीँ 
खोलामा पस्नुपर्छ । काइँल्दाइले कवितामा 
यही लेखेका छन्‌ | 

एउटा साँस्कृतिक सिद्धान्तले भनेको 
छ- 'संस्कृति एक्लै उभिरहन सक्दैन 
वरिपरिका विविध संस्कृतिसँग संवाद गरेर, 
मिसिएर नयाँ संस्कृति बन्दै जान्छ । तमोर 
मिल्ने कोसीमा हो, कोसी मिल्ने गंगामै 
हो, गंगा मिल्ने महासागरमै हो, फेरि 
महासागरको पानी बादल हुँदै तमोरतिरै 
वर्षा हुने हो | हामी सबै यो चक्रमा 
छौं | तमोरको पानी मिसिसिपी नदीमा 
यसरी नै झर्न सक्छ, मिसिसिपीको पानी 
गंगामा झर्न सक्छ | तर तमोरमा झरेपछि 
मिसिसिपी तमोर भइजान्छ, मिसिसिपी 


पनि गंगा भइजान्छ | सबै नदी महासागर भइजान्छन्‌, सबै महासागर 
बादल भइजान्छन्‌ | 
काइँल्दाइको अर्को 'हाइभोल्टेज' कविता छ- मातेको मान्छेको 
भाषण मध्यरातपछिको सडकसँग' | केही आलोचकहरू यो कवितालाई 
बंगाली कविताबाट ल्याइएको आरोप लगाउँछन्‌ | तर त्यो बंगाली 
कविता अहिलेसम्म भेटिएको छैन । आरोप निराधार छ | गंगा 
नीलो बग्छु' कविताचाहिँ 'ओल्‌ मेन रिभर' या गंगा बेहेती हो 
क्यूँ ?' बाट प्रेरित भएर लेखिएको होला कि ! या संयोग मात्रै 
हुन सक्छ । मैलेचाहिँ काइँल्दाइको यही कविताबाट प्रेरित भएर 
'तमोर हरियो बग्छु' लेखेँ । हामी सिर्जनशील अराजकताको 
प्रारम्भिक अभियानमा थियौं । पहिचान खोज्ने जब्बर आन्दोलनमा 
थियौं । हाम्रो आन्दोलनको स्पिरिटः बमोजिम तमोरको 
विम्बद्वारा आफूलाई व्यक्त गरेँ । उँभोउँभो जाँदा, तमोर त 
फक्ताङ्लुङसम्मै पुग्दो रहेछ | 
मानव ज्ञानको मुहान भूतकालमा हुन्छ । यसरी ज्ञान 
पहिल्याउँदै जाँदा वैज्ञानिकहरूले 'बेबी युनिभर्स' को तस्बिर पनि 
खिचिसके । 'मान्छेको मस्तिष्कमा भएका स्मृति न्युरोनहरू नै त्यो 
ज्ञानको संवाहक हुन्‌', न्युरोवैज्ञानिक डा रामाचन्द्रन भन्छन्‌ । 
त्यसैले सृष्टि उत्पत्तिको कथा हरेक मानव समुदायमा भेटिन्छ | 
जराको खोज त्यही हो, हाम्रो जरा मुन्धुम हो । अझै खोज्दै जाँदा 
पृथ्वीका सबै मान्छे इथोपिया पुग्छन्‌, सबै मान्छेका आमा “लुसी' नामको बाँदर 
जो हुन्‌ | तर, प्रश्न उब्जिन्छ- यदि हामी सबै एउटै आमाबाट आएका हौं 
भने किन छन्‌ त अनेकन विभेद ? विभेद प्राकृतिक होइनन्‌, मानव निर्मित 
हुन्‌, सत्ता र शक्तिद्वारा नियोजित हुन्‌, आस्था या अन्धविश्वासद्वारा पक्षपोषित 
हुन्‌ । र, यहीँबाट हामीले हिँड्न सुरू गन्यौँ । 
तमोरको दुःख त गंगासम्म मात्रै होइन, मिसिसिपीसम्म मात्रै होइन, 
चीनको पहँलो नदीसम्म रहेछ | चिनियाँ कवि ग्वाओङले सन्‌ १९३९ मा 
'पहँलो नदी' नामक प्रसिद्ध कविता लेखेका थिए, जसलाई संगीतकार सियान 
सिङ्हाइले गीतको रूप दिए | ग्वाओङले यो कविता त्यतिबेला लेखेका थिए, 
जतिबेला जापानले चीन कब्जा गरेको थियो | यो गीतले चीन-जापान युद्धमा 
महत्वपूर्ण भूमिका खेल्यो । पहेँलो नदीको गीत गाउँदै हिँडेका चिनियाँ सेनाले 
अन्तत: जापानलाई पराजित गरिछाड्यो । 
तमोरको कविता पहिलोचोटि मैले 'सिर्जनशीलहरूको नादङ' राँकेमा 
सुनाएँजस्तो लाग्छ । भेलामा थाम्सुहाङ पुष्प सुब्बा, भवानी तावा, बसन्त 
बस्नेत आदि थुप्रै साथीहरू सहभागी थिए | चिसो राँकेको त्यस भेलामै 
साहित्य लेखनबारे तातो बहससमेत भएको थियो । सिर्जनशील उत्तरवर्ती' 
हरू यहीँबाट तात्तिए । थाम्सुहाङ पुष्पको दुःखेसो यहीँ सुन्न पाएँ- 'मलाई 
त तेस्रो आयामको कार्बनकपी भनेर सुरूमै बिताइहाले । त्यसपछि तेस्रो 
आयामको कविता चलाउन छाडेँ । अग्रजका कविता चलाउनु भनेको 
यथास्थितिलाई चिर्दै अगाडि बढ्नु हो भन्ने नै लाग्यो | र, मैले इन्द्रबहादुर 
राई, बैरागी काइँला, ईश्वरवल्लभ र तुलसी दिवसका कवितालाई चलाइदिएँ 
अन्त्यमा, उपनिषद्मा गुरूले चेलाहरूलाई अगाडि राखेर ज्ञान दिन्छन्‌ 
चेलाहरू सुन्छन्‌, थाहा पाउँछन्‌, त्यही ज्ञान हुन्छ । 'केन उपनिषद्‌ मा त 
चेलाहरू प्रश्न गर्छन्‌, गुरू उत्तर दिन्छन्‌, त्यही ज्ञान हुन्छ | ग्रीसेली ज्ञान 
परम्परा पनि प्रश्नोत्तर शैलीबाटै सुरू भएको पाइन्छ | विभिन्न व्यक्तिहरूले 
सोधेका प्रश्नको सोक्रेटसले जो उत्तर दिएका छन्‌, त्यो नै पाश्चात्य 
ज्ञान आर्जनको संरचना हो | मुन्धुममा ज्ञान आर्जनको संरचना प्रश्नोत्तर 


होइन, वर्णन कथा हो । त्यसैले हामीले 
भन्यौं- ज्ञानका निम्ति प्रश्न पनि गर्नुपर्छ 
है | वर्णनले चित्त बुझेन भने आफूनै 
बाउलाई पनि प्रश्न गर्नुपर्छ है ।' दहीजस्तो 


जमेको मस्तिष्कबाट घिउ' निकाल्न 
विचारको मन्थन जरूरी हुँदो रहेछ, बौद्धिक 
संस्कृतिमा बहस निर्विकल्प रहेछ । मञ्जुश्री 
थापाले 'कार्निभल' भनेर हर्षोल्लास' को 
संज्ञा दिन खोजे पनि इन्द्रबहादुर राईको 
प्रसिद्ध उपन्यास आज रमिता छ एड्ना 
फर्बरकै सो बोट चढेर आइरहेको देखिन्छ, 
जसमा टिस्टा अविरल बगिरहेकै देखिन्छ | 
किनारमा मान्छेहरू सुसाइरहेकै भेटिन्छन्‌ | 
मिसिसिपीले निग्रोको आँसु पुछेको एक 
शताब्दी नाघ्यो, रेखिँदै लहरले स्वरहरू 
पानी भएर बैरागी काइँला गंगामा नीलो 
बगेको पनि आधा शताब्दी पुग्नै लाग्यो | 
तर, 'गंगा' उस्तै बगिरहेछ- 
अनपढ जन अक्षरहीन, 
अनगिन जन खाद्य विहीन 
अज्ञ विहीन नेत्र विहीन, 
देख मौन हो क्यूँ ? 
व्यक्ति रहे व्यक्ति केन्द्रित, 
सकल समाज व्यक्तित्व रहित 
निष्राण समाज को तोडती न क्यूँ ? 

- नरेन्द्र शर्मा छ 


तमोर मिल्ने 
कोसीमा हो, 
कोसी मिल्ने 
गंगामै हो, 

गंगा मिल्ने 
महासागरमै हो, 
फेरि महासागरको 
पानी बादल हुँदै 
तमोरतिरै वर्षा 
हुने हो | 
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[| गरिकको हकमा नेपाली होइनन्‌ तर हुन्‌, नेपालको मिथिला 
र | । रंगमञ्चका अवतारपुरूष । भारतको मघौनी जिल्लाबाट 
। ०२२ मा भूगोल शिक्षकका रूपमा जनकपुर छिरेका उनको 
पा रंगयात्रा अद्यापि जारी छ । उनका नाटकमा मैथिल समाजको 
असंगति छर्लंग हुन्छ । नाटकमार्फत उनले महिलामुक्तिका तीन मन्त्र 
दिएका छन्‌- अड्नु, लड्नु र मर्नु | 
कलासमीक्षक रमण घिमिरेले ७३ वर्षीय रंगकर्मी महेन्द्र मलंगियालाई 
यसैगरी चिनाएका छन्‌, सूत्रधार (प्रतिनिधि रंगकर्मीका कुरा) मा 
किताबमा नेपाली रंगमञ्चका १५ स्रष्टाका जीवन र संघर्ष, शिल्प र 
शैलीलगायत विविध प्रसंग समेटिएका छन्‌ । रंगकर्म नै तिनको जीवन 
हो, जीवन नै रंगमञ्च । अलगअलग व्यक्तिचित्र नै भए पनि यो सिंगो 
नाट्यग्रन्थ बन्न पुगेको छ 
'ए फूल चुँडेर लाने हो... 'देउरालीका ठिटी हो..,' 'सारंगीको तारले..' 
आदि जनजिब्रोमा बसेका गीत एउटै नाटकका हुन्‌ | चार दशक पुरानो 
नाटक अनि देउराली रून्छ' का स्रष्टा मनबहादुर मुखिया आफैँमा 
किंवदन्ती बनिसकेका छन्‌ 
स्कुले जीवनमा पढाइमा खासै जांगर नचलाउने अनुप बरालले फिल्म 
नगरीका राजेश हमालदेखि बीएस राणासम्मलाई रंगमञ्चमा उतारेर उधुम 
मच्चाइदिए ०७२ मा । थिएटर भिलेजमा उनले देखाएको त्यो नाट्यकला 
उच्चकोटिको मानियो | 
पेन्टिङ पढेर अभिनयमा हाम फालेका वीरेन्द्र हमाल, 'सेल्फ 
मेड' अभिनेत्री लक्ष्मी श्रेष्ठ हुन्‌ वा महिला भेषमा रंगमञ्चमा देखिने 
जमानाका हरिप्रसाद रिमाल र श्यामदास वैष्णव वा रेडियो नाटकका 
मदनदास श्रेष्ठ । मन लागेको नाटक, मन लागेका बेला गर्न अशेष 
मल्ल क्याम्प छाड्ने सुनील पोखरेल हुन्‌ वा प॒तलीघरकी नोरा निशा 
शर्मा पोखरेल, कदमा होचा तर रंगकर्ममा अग्ला प्रचण्ड मल्छ अनि 
११ वर्षको उमेरमै रंगमञ्चसंग नाता जोड्ने शकुन्तला गुरूङ शर्मा, 
मालती-मंगलेका मंगले हरिबहादुर थापा, औपचारिक शैलीका हरिहर 
शर्मा, सर्वनामका अशेष मल्छ | सबै पात्रको आ-आफूनै विशिष्ट योगदान 
छ नेपाली रंगमञ्चमा । आफैँले नाटक लेखेका छन्‌, खेलेका छन्‌, 
निर्देशनमा उत्रिएका छन्‌ | 
१२-१३ सय वर्ष पहिले लिच्छविकालीन डबलीमा सुरू भएका रामायण, 
भैरवानन्द नृत्य अनि मल्लकालीन राघवानन्द, महाभारत नृत्यनाटक हुँदै 
अहिलेसम्म आइपुग्दा नेपाली नाटक समृद्ध भइसकेको अवस्था छ | 
दर्जनौँ कलाकार, थिएटर अनि नाट्यपाठशाला स्थापना यसका यथेष्ट 
प्रमाण हुन्‌ | प्रविधिले नाटकलाई सुगम त बनाएको छ नै, चुनौती पनि 
उत्तिकै थपिदिएको छ | 
रमण घिमिरे यस्ता दीर्घसेवी कला समीक्षक हुन्‌, धेरैजसो नेपाली 
कलाकारको पहिलो अन्तर्वार्ता उनले नै लिएका रहेछन्‌ | किताबमै मिथिला 
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सूत्रधार 


लेखक 


प्रकाशक : वसन्त चौधरी 


पृष्ठ 
मूल्य 


: रमण घिमिरे 


फाउन्डेसन 
: रद 
: ३२५ रुपैयाँ 


शर्मा र गौरी मल्लले त्यस्तो 'क्रेडिट' दिएका 
छन्‌ पनि । पहिलो अन्तर्वार्ता लिने र दिएको 
सम्झने दुवैलाई गुणग्राही मान्नुपर्छ । 
घिमिरेको अर्को पक्ष पनि छ, यिनका 
बारेमा दशकौंदेखि पटक-पटक लेखिरहेका 
हुन्छन्‌ । हरेकचोटि त्यही 'पोजेटिभ टोन' 
अभिव्यक्त हुन्छ । उनी यी पात्रहरूका 
आलोचनात्मक पक्ष ठ्याम्मै देख्दैनन्‌ र 
लेख्दैनन्‌ पनि । कतिपय अवस्थामा त प्रश्न 
पनि उठ्ला- के व्यक्तिका अनाकर्षक पक्ष 
नै हुँदैनन्‌ ? तिनलाई आँखा चिम्लनु नै 
लेखकीय धर्म हो ? घुमिफिरी एकै व्यक्तिलाई 
कति प्रस्तुत गर्ने ? 
अति शिष्ट र शालीन रूपमा प्रस्तुत 
हुनु रमणको वैयक्तिक विशेषता हो । उनका 
लेखनमा पनि त्यही लालमोहर लागेको छ | 
प्रश्नै सही, हरिहर शर्मा र शकुन्तला गुरूङ 
शर्मा, सुनील पोखरेल र निशा शर्मा पोखरेल 
दम्पती नै अटाउँदा समकालीन नाटककार 
सरूभक्त, मोहनराज शर्मा, अभि सुवेदीहरू 
उनका नजरमा 'प्रतिनिधि' नठहरिएकै हुन्‌ ? 
जसरी मानिसका गुण र अवगुण हुन्छन्‌, 
त्यसरी नै किताबका पनि शक्ति र सीमा 
भइहाल्छन्‌ । शक्तिको चर्चा माथि प्रशस्त 
भइसकेको छ | फेरि पनि यस किताबको 
सीमा भनेकै पात्रहरूका अनाकर्षक पाटो 
केही पनि उल्लेख नहुनु हो । लेखकलाई 
पक्कै थाहा छ, लेखक र पात्रलाई अनाकर्षक 
लागेका पाटा नै पाठकका लागि 'आकर्षक' 
भइदिन्छन्‌ । रंगकर्मी कुनै भगवान्‌ होइन । 
उसका पनि सीमा पक्कै छन्‌ | तिनको 
'कन्फेसन' मा रमणजत्तिका पाका र मर्मज्ञले 
चासो नदिनु उचित होइन 
र, यो पनि भन्नु मनासिव हुन्छ- 
रमणको अघिल्लो किताब एक दर्जन एक 
पढिसकेकाका लागि ३० पृष्ठको रंगमञ्चको 
इतिहास र दुई पात्र मात्रै नौला रहनेछन्‌ | 
दुई भाग्यमानी पात्रलाई अघिल्लो किताब 
पढेकाले चिनिहाल्छन्‌ । खासमा यो 
किताब 'एक दर्जन तीन' पात्रप्रतिको कलमी 


हा 


अभिवादन हो | & 


| 
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प्रशासनयन्त्र बदल्ने प॒स्त कु 


ढूने-पढाउने सिलसिलामा घत लागेको किताब हो, थियरी अफ लोकल गश्र्मेन्ट। एमए 

प मुत्तालिब र मोहम्मद अकबर अली खानलिखित यो किताबमा स्थानीय प्रशासन र 
सरकारबारे सैद्धान्तिक व्याख्या गरिएको छ | किताबले संसारमा प्रचलित बेलायती, 

फ्रान्सेली र रूसी तीन मोडलबारे गहिराइमा बुझ्नुपर्ने कुरामा जोड दिन्छ । 

स्थानीय सरकारकै आधारमा केन्द्रीय सरकार उभिने सिद्धान्तलाई जोड दिएको यस पुस्तकले 
प्रशासनलाई दिशाबोध गराउन सक्छ | अंग्रेजी भाषा बोलिने र त्यसको प्रभावमा आएका दक्षिण 
अफ्रिका, अस्ट्रेलिया, उत्तरी अमेरिका र अफ्रिकामा बेलायती ढाँचा पाइन्छ, जसका विकेन्द्रीकरण 
र संसदीय परम्परा, समिति प्रथा आदि विशेषता हुन्छन्‌ । फ्रान्सेली ढाँचा पश्चिमी युरोपका केही 
भाग, पश्चिम एसिया, उत्तर अफ्रिका र दक्षिण अमेरिकामा पाइन्छन्‌, जसमा राष्ट्रपतीय प्रणाली, 
केन्द्रीयकरण, कार्यकारीको प्रभुत्व, आदेशको शृंखला, पदसोपान संरचना र संसदीय आधिपत्य 
आदिलाई अंगीकार गरिन्छन्‌ । रूसी ढाँचामा पूर्वी युरोप र संसारका समाजवादी मुलुक छन्‌, जसमा 
एकै नेताको नियन्त्रित हुने गर्छ । संसारमा प्रचलित प्रशासनको उद्भवबारे यो किताबले बलियो 
आधार दिन्छ तर कुन मोडललाई आत्मसात गर्ने भन्ने कुरा रूफान र दर्शनमा निर्भर रहन्छ नै । 
अहिले पनि कर्मचारी सोपानतन्त्रमा श्रेणीगत र तहगत विषयमा मतमतान्तर छ । श्रेणीको 
अवधारणा बेलायती हो भने तहको अवधारणा अमेरिकी | बेलायती उपनिवेशवादले प्रभाव क्षेत्रका 
शासन-प्रशासनमा आफूनै मोडलको विचारलाई लाद्दै लगेको थियो । भारतमा बेलायती मोडल 


कुरा हो । कुनै पनि समाजको उत्थानमा आसपास 
परिस्थितिको भूमिका महत्त्वपूर्ण हुने धारणा छ 
रिग्ग्सको | पारिस्थितिलाई सार्वजनिक प्रशासनसँग 
जोडिएकाले सिद्धान्तमा नवीनताको आभास 
मिल्छ । युद्धलाई नकारभाव जनाउँदै शान्तिमा 
जाने कुरा आएपछि गरिबलाई धनीहरूले सहयोग 
गर्ने अवधारणाअनुरूप संयुक्त राष्ट्रसंघको जन्म 


भयो । विपन्न वर्गलाई अभावबाट बाहिर निकाल्न 
कसै न कसैले हात दिनुपर्छ । अनुदान र आर्थिक 
विकासजस्ता पक्षमा रिग्गूसले पुस्तकमा छलफलको 
ढोका खोलेका छन्‌ | 

प्रणाली-दृष्टिकोणबारे लेखिएको इरा सर्कोन्स्कीको 
पब्छिक एड्मिनिस्ट्रेसन पोलिसी मेकिङ इन गगर्मेन्ट 
एजेन्सीज्‌मा सार्वजनिक प्रशासनमा हुने लगानी र 
प्रतिफलमाथि विमर्श चलाइएको छ । शिक्षा, स्वास्थ्य 
आदि क्षेत्रमा गतिलो नतिजा नआएको गुनासो गरेर 


रहेकाले हाम्रोमा पनि श्रेणीगत सोपानतन्त्र लागू गरियो | कुन ढाँचामा जाने भन्ने स्पष्टताको 
अभावमा भाँडभैला देखा पर्छन्‌ | अस्पष्टता चिर्न पनि यस्ता किताब पढ्नु उपयुक्त हुन्छ । 

फ्रेड डब्लु रिग्गुसको इकोलोजी अफ पब्लिक एड्मिनिस्ट्रेसन मलाई रोचक लागेको पुस्तक 
हो । चीनमा जन्मेर हङकङ हुँदै अमेरिका पुगेकाले पनि यी लेखकको अनुभव बहुआयामिक छ 
अमेरिका बसाइमा सार्वजनिक प्रशासनको जिम्मेवारी र अध्ययनको अनुभव संगालेकाले उनको ज्ञानमा 
आभ्यासिकता र प्रामाणिकता भेटिन्छन्‌ | बन्द समाजको कठोर अनुशासनमा बाँधिएका व्यक्तिले 
अर्धबन्द तर मिश्रित समाजसम्म पुग्दा स्वतन्त्रताका केही अनुभूति टिप्न भ्याए । पछि 'अवसरको 
भूमि" को रूपमा परिचित अमेरिकाको विशाल र खुला समाजको शासन देखेपछि समाजहरूका 
प्रशासनबीच तुलनात्मक अध्ययन गरे | रिग्ग्सलाई पढेपछि लाग्छ- कोठामा थुनिएर मात्रै मानिस 
विद्वान्‌ नहुने रहेछ, ज्ञानका लागि स्थलगत भ्रमण, अध्ययन-अनुसन्धानको खाँचो पर्दो रहेछ 
उनले दक्षिण एसियाली समाजलाई परम्परागत र अमेरिकी समाजलाई औद्योगिक मानेका 
छन्‌ । अशिक्षा र गरिबीका कारण यताको समाज अझै धामी-झाँक्रीमा विश्वास गर्छ । चेपाङजस्ता 
जाति जंगली युगमै रहेकाले स्वास्थ्य, शिक्षाबाट वञ्चित छन्‌ | 'आगो हातले समात्ने, पानी चिम्टाले 
समाल्ने' जुम्लामा बसेर फर्किदा दस-बीस जुम्रा बोकेर आउनुपर्छ | रिग्ग्सले आफ्ना किताबमा 
यस्ता पिछडिएका क्षेत्रका अप्ठेरा मात्रै प्रस्तुत गर्दैनन्‌, उच्च आधुनिक समाजदेखि फिलिपिन्स 
र थाइल्यान्डजस्ता उदाउँदा नयाँ राज्यको पनि चर्चा गर्छन्‌ । तेस्रो मुलुकको सभ्यता पुरानो र 
अत्याधुनिकताको दोसाँधमा रहेकाले उनीहरू संक्रमणमा हुने दाबी गर्छन्‌ उनी । जनता चेतनशील 
नभएसम्म राजनीतिक ढाँचा फेर्न नसकिने भएकाले सामाजिक-साँस्कृतिक संरचना बदल्नु मुख्य 


मात्रै हुँदैन, सुरूमै कस्ता सामग्रीलाई प्रक्रियामा 
हालेका छौँ भन्ने सोच्नुपर्छ । लक्ष्यअनुसार प्रतिफल 
आए-नआएको जाँच्नुपर्ने धारणा राख्ने सर्कान्स्की 
नतिजामा चित्त बुझाउनुभन्दा प्रशस्त पृष्ठपोषण 
लिनुपर्ने तर्क गर्छन्‌ । उनले आफूनो सिद्धान्तलाई 
सार्वजनिक प्रशासनसँग जोडेर विश्लेषण गरेका 
छन्‌ | उनको सिद्धान्त थाहै नपाई हामीले दैनिक 

जीवनमा अभ्यास गरिरहेका हुन सक्छौँ । 
संस्था र राज्य बलियो बनाउने काम जहिल्यै 
मस्तिष्कले गर्छ । त्यसका लागि योग्य र असल 
मानिसको खाँचो पर्छ । प्रशासन र लोकसेवाको 
मेरो अनुभवले भन्छ- राम्रा मान्छेलाई निजामतीमा 
भित्र्याउनै सकेनौं । हिजोभन्दा आज झन्‌झन्‌ 
सक्षम जनशक्ति विदेसिएको छ । देशभित्रका 
पूरै प्रशासन क्षेत्र विभाजित छ । दलीयकरणले 
प्रदूषित कर्मचारीतन्त्र भ्रष्ट हुँदै छ । जिम्मेवार 
जनशक्ति-उत्पादन अध्ययनबाट मात्रै सम्भव छ 
ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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भास्वर ओझा 


सहरमा 


०74 सपनाको कुरा 


मानिस सपना देख्छन्‌, तर अधिकांश सपना अपूरै 
रहन्छन्‌ । ती अपूरा सपनाप्रतिको मानिसको मोह 
भने रहिरहन्छ | अनामनगरको मण्डला थिएटरमा 
प्रदीपकुमार चौधरीद्वारा लिखित नाटक स्वप्निल 
स्वप्न-नगरीमा यस्तै कुरा दर्शाइएको छ | नाटकमा 
मोफसलबाट राजधानी आएर संघर्ष गर्ने मान्छेको 
वास्तविकता देखाइएको छ | २७ माघसम्म चल्ने 
उक्त नाटकमा आकाश झा, अभिषेक शर्मा, बिना 
कार्कीलगायतको अभिनय छ | 


निरूताको 
पुनरागमन 


दक्षिणा, दर्पण छाया, आफन्त, आफूतो 
मान्छे आदि चलचित्रमा गरेको जीवन्त 
अभिनयका कारण अभिनेत्री निरूता 
सिंहलाई सम्झिरहन्छन्‌ दर्शक । लामो समय 
चलचित्र नगरीबाट टाढा रहेकी निरूता 
नाइँ नभन्नु ल ५ मा केमियो भूमिका हुँदै 
दाल भात तरकारीमा देखिन लागेकी छन्‌ | 
नयाँ वर्षमा रिलिज हुन लागेको चलचित्रमा 
उनलाई हरिवंश आचार्यको जोडीका रूपमा 
देख्न पाइनेछ | युट्युबको ट्रेन्डिङमा रहेको 
सो चलचित्रको पहिलो गीत 'भिजिट 
भिसा.“ मा पनि उनको अभिनय निकै 
रूचाइएको छ | 


लोकल तर बकेनो गोपी 


समाजबाट पर-पर भागिरहेको छ नेपाली सिनेमा । बजारु स्‌त्रमा अल्झिएका 
र भाषाबाहेक नेपालीपन नभेटिने फिल्मकै वर्चस्व छ | यही विडम्बनाबीच 
पनि हाम्रै परिवेशका कथा, पात्र र तिनका चालढाल बोकेर आक्कलभुक्कल 
फिल्म आउँछन्‌ | दीपेन्द्र लामा निर्देशित दोस्रो फिल्म गोपी यसको 
उदाहरण हो | यसमा गाई पालेर देशमै उद्यम गरेका युवाको कथा 
भनिएको छ | तर विषयले मात्र फिल्मलाई विशेष बनाउँदैन । कसिलो 
संरचना र सिर्जनशील दृश्य नहुँदा फिक्का भइदिन्छ । गोपीको नियति 
यही हो | 

गोल्ड मेडलिस्ट सुधीर (विपिन कार्की) नेपालमै गाई फार्म चलाएर 
बसिरहेका छन्‌ | अभिभावक र प्रेमिका सुजाता (सुरक्षा पन्त) लाई गाई 
पालेको फिटिक्कै मन पर्दैन | कृषकमैत्री बजार नहुँदा गाई फार्म बन्द 
हुन्छ । त्यसपछि उनले गर्ने संघर्षमा केन्द्रित 
छ, फिल्म | 

सुधीरमार्फत निर्देशकले विदेश जाने हुटहुटी 
बोकेको युवा पुस्तालाई पुनर्विचार गर्न बाध्य पार्छन्‌ । 
फिल्ममेकरमा यति दायित्वबोध हुनु सराहनीय 
छ तर समाज वा अमूक समूहसंगभन्दा पहिले 
निर्देशक फिल्मसँगै जिम्मेवार हुनुपर्छ | त्यो भनेको, 
कलात्मक दृष्यभाषामार्फत उठान गरेको विषय 
सजीव ढंगबाट पस्कनु । यस मामलामा निर्देशक 
लामाको गाम्भीर्य देखिँदैन । पर्दामा घटना हुन्छ, 
दर्शकको आँखा डुल्छ तर मन तानिँदैन । गाई 


पाल्ने कृषकका यावत्‌ समस्या देखाउन भने कन्जुस्याइँ गरिएको छैन | 

कथ्यसंरचना र शिल्पमा यावत्‌ समस्याका बीच गोपीमा स्थानीयपनले 
आत्मीयता दिन्छ । फिल्ममा न आइटम वा रोटेपिङ घुमाएर नाच्ने 
गीत छ, न त डाँडाकाँडा र हिमाल पुगेर रोमान्स गर्ने हिरो । यस 
अर्थमा कथावाचनमा निर्देशकको इमानदारी देखिन्छ तर समस्या उही, 
कुशल प्रस्तुतिको अभाव | 

भावअनुकूल दृश्य कैद गर्ने मिहिनेतीको छवि बनाएका कार्कीले 
यसपटक 'खेलांची' गरेको देखिन्छ । पृष्ठभूमि संगीत ठाउं-ठाउँमा 
कर्कश लाग्छ । डबिङमा उस्तै हेलचेक्र्याइँ देखिन्छ । फरक र जीवन्त 
अभिनयबाट चिनिएका विपिनले यसपटक पनि निराश बनाउँदैनन्‌ । 
चरित्रमा दम नभए पनि सुरक्षाको अभिनय स्वाभाविक लाग्छ | वर्षाले 
चाहिँ चरित्रलाई आत्मसात्‌ गरेकी छैनन्‌ | 

'लक्ष्मी कहिले काली. गीतले न्यारेटिभलाई 
सशक्त बनाउन सघाएको छ | 'रोम-कम' फिल्ममा 
रमाइरहेका पटकथाकार सामीप्यराज तिमिल्सिनाका 
लागि गोपी यादगार हुन सक्छ | घामपानीमा 
अन्तरजातीय प्रेमकथामार्फत गतिलो आशा देखाएका 
निर्देशक लामाको 'भिजुअल स्टोरी टेलर' का रूपमा 
गोपीमा परिपक्वता किञ्चित देखिंदैन । 

गोपी लोकल गाई त हो तर लैनो होइन, बकेर्नो | 


न गोकर्ण गौतम 
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काठमाडौँ 


चार दशकअघिको काठमाडौँ र 

चार दशकपछिको काठमाडौँ | यही 
अन्तरलाई आफूनो चित्रमार्फत देखाउन 
खोजेका छन्‌, एससी सुमन (सुबोधचन्द्र 
दास) ले । चार दशकअघि आमासँग 
काठमाडौं आउँदा यहांको वातावरण 

र मौलिकतामा मोहित भएका सुमनले 
चित्रमार्फत पहिलेको सौन्दर्य र 
अहिलेको कुरूपतालाई उतारेका छन्‌ | 


प्रदर्शित छन्‌ । काठमाडौँका मन्दिर, 
मसानघाटलगायत मासिँदै गएका भौतिक 
सम्पदा, जनजीवन र संस्कृतिलाई उनले 
मिथिला शैलीमा उतारेका छन्‌ | यो 
उनको १६ औं एकल प्रदर्शनी हो । 


बबरमहलस्थित नेपाल आर्ट काउन्सिल 
ग्यालरीमा उनका ३० कलाकृति 


सिंजा 
४० वर्षअघि कर्णालीको जीवनशैली, सामाजिक 
न्याय प्रणाली र खस सभ्यता कसरी 
सञ्चालित थियो भन्ने छर्लंग हुन्छ, 
सिनेमा कचहरीमा । खस भाषामा 
निर्मित सिनेमामा सिँजा सभ्यताका 
परम्परागत सीप, शैली, कलासंस्कृति 
र मौलिकता झल्किएको छ | 
कर्णालीलाई विश्वमा चिनाउन 
सिनेमा निर्मीण गरिएको कचहरीका निर्देशक 
शक्ति परियारको दाबी छ | फिल्ममा गीता 
कटवाल र नवदत्त न्यौपानेको मुख्य भूमिका छ | 


अविरल 


विरीमा सिरी ति कान्छा, च्याङ्बा होइ च्याङ्बा, करोडौँ 
मुटुहरूको, मान्छेको माया यहाँ खोलाको पानी जस्तो, 
कसैले बुझेन मेरो मनको बहलाई । पुरानो पुस्ताकी 
गायिका ज्ञानु राणा श्रोता|दर्शकमाकझ २२ माघमा ) हँदै ह्यरु 
काठमाडौँको कमलादीस्थित नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानको हलमा । |) (12 
आफूना सदाबहार गीत लिएर आउँदैछिन्‌ | द हिडेन ति 
ट्रेजर आयोजक रहेको एकल साँझको नाम 'अविरल यात्रा' 10 


दिइएको छ | कार्यक्रममा गायिका राणाको पुस्तक कण्ठमा 
कृ्‌ष्ण स्वर सार्वजनिक गरिने भएको छ । 


सुनीता अधिकारी 


किसानसंग किन्दा 
आधा सस्तो 


दैनिक थकानबाट घर फर्किंदा तरकारी किनेर लैजाने 
जोससमेत आउँदैन थियो, अनिल बस्नेतलाई | 
सोचे, यस्तो हालत त सहरका धेरै कामकाजीलाई 
होला । अनि ६ वर्षअघि जन्मियो, अनलाइन हाट 
मेट्रोतरकारी डटकम । किसानबाट सोझै उपभोक्ताको 
भान्सामा तरकारी पुन्याउने अनलाइन कम्पनीका सीईओ 
बस्नेतसंग कुराकानी : 


त 


त्यो जालो छिचोलेर किसानसम्म पुग्न सजिलो छ ? 

आपूर्तिकर्ताले किसानको खेतबारीमै पुगेर पहिल्यै 
पैसा दिँदा रहेछन्‌ | खेतबारी र बजारमा भाउ उनीहरूले 
निर्धारण गर्दा रहेछन्‌ । सुरूमा किसानलाई बुझाउन 
निकै गाह्रो भयो | 


अब किसानले कसरी मूल्य तोक्न सक्लान्‌ ? 

हामीले बैंकमार्फत किसानलाई आर्थिक 
सहयोग गर्ने तयारी थालेका छौँ | यसबाट किसानमार्फत किनेर 
बेच्दा कारोबार पारदर्शी हुन सक्छ । यसले उनीहरूलाई 
भाउ पाउन झन्‌ सहज हुन्छ । 


कुत-कृत ठाउँका किसान जोडिएका छन्‌ ? 
धादिङ, चितवन र झापाका किसानबाट हामी 
आफैँ सामान ल्याउँछौ । 


ब मनबहादुर बस्नेत 
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7 गौतम 


कुरा कसले नबुझेको ? 
ष्2 
सबैभन्दा पुरानो महानगर, काठमाडौँ । सबैभन्दा विवादित मेयर पनि 
काठमाडौंकै । विद्यासुन्दर शाक्य जता पाइला राख्छन्‌, उतै लफडा 
हुन्छ | सम्पदा संरक्षणका अभियन्तामाझ 'भिलेन' को छवि रहेछ 
उनको । काष्ठमण्डपबाट सुरू शाक्यको अनुदार र सम्पदावैरी नीति 
बागदरबारदेखि रानीपोखरीसम्म छताछुल्ल भयो । वसन्तपुर दरबार 
क्षेत्रभित्र महर्जन बिजनेस कम्प्लेक्सको अनधिकृत रूपमा नक्सा पास 
गरेपछि त शाक्यविरूद्ध सम्पदाप्रेमी आगो भए | तर यी गुनासाको 
मेयरलाई वास्तै छैन | गैरउत्तरदायी भावमा भनिदिन्छन्‌, "अभियन्ता 
र विज्ञको कामै विरोध गर्ने मात्र हो ।' 

अब यथार्थ नियालौँ । सम्पदाप्रेमी हुँदैनथे भने प्रताप 
मल्लकालीन रानीपोखरी कंक्रिटले ढाकिन्थ्यो, भीमसेन थापाले 
बनाएको ऐतिहासिक बागदरबार नास भइसक्थ्यो | वसन्तपुरको 
स्वरूप बिग्रदैनथ्यो मात्र, वरपरका मूर्त|अमूर्त सम्पदा नष्ट हुन्थे | 
तर, मेयरले साथ दिएको भए स्थानीयकै अमानतमा काष्ठमण्डप 
पुनर्निर्माण हुन्थ्यो । धरहरा मासिएर कक्रिटयुक्त भ्युटावर बनाउने 
योजना बन्दैनथ्यो । स्थानीय भूकम्पले क्षतिग्रस्त सम्पदालाई पुरानै 
स्वरूपमा फर्काएर मौलिकता जोगाउन मरिहत्ते गर्दैछन्‌, मेयरसाबको 
दिलचस्पीचाहिँ कंक्रिट र ठेक्कापट्टातिर ज्यादा छ । 

यहीबीच महानगरले नयाँ भवन मापदण्ड ल्यायो | संस्कृति 
मन्त्रालय, पुरातत्व विभाग र काठमाडौं उपत्यका विकास प्राधिकरणले 
सम्पदा क्षेत्रमा लागू नगर्न कडा निर्देशन दिए । तर मेयरसाबको 
सुप्रने छाँटकाँट छैन । उनको रटान छ, 'कसैले कुरै बुझ्दैनन्‌ ।' 


फूलपको लस्कर 


दसैँगता झन्डै २० नेपाली फिल्म प्रदर्शन भए । प्रसादले जेनतेन लगानी 
उठायो | बाँकी सबै घाटामा । अधिकांश फिल्म शुक्रबार हलमा 
लागेर आइतबार उत्रिए । मल्टिप्लेक्स मात्र होइन, सिंगल थिएटरमा 
पनि सुक्खा लाग्यो । जोकोही फिल्मकर्मीलाई भेट्नुस्‌, दुःखेसो एउटै 
हुन्छ, 'फिल्म चल्नै छाडे, खडेरी लाग्यो ।' निराशा छ सर्वत्र । 
गाँठी कुरातिर कसैको ध्यानै छैन । सबै भन्छन्‌, फिल्म 
चलेनन्‌ | कोही भन्दैनन्‌, चल्नुपर्ने कुन फिल्म चलेन । स्क्रिप्टभन्दा 
स्टारलाई महत्त्व दिइएका, कमेडीको नाममा कन्टेन्टलाई बेवास्ता 
गरिएका, बनाउनभन्दा चलाउन हतार गरिएका, कलाभन्दा बजारको 
पछाडि दौडिएका फिल्म फूलप भए भनेर दुःखमनाउ गर्नु किन ! 
खासमा स्वदेशी फिल्म मात्र 'डब्बा' भएका हुन्‌ | हिन्दी 
फिल्म केदारनाथ र सिम्बाको व्यापार लोभलाग्दो रहयो । दक्षिण 


प्‌ नेपाल | आइतबार २७ माघ, २०७५ 


भारतीय फिल्म केजिएफ हेर्नेको भीड लाग्यो । तर यहीसँगै आएको 
जिरो ठन्डाराम भयो | प्रस्ट हुन्छ, राम्रो फिल्मलाई दर्शक अभाव 
छैन | नेपाली फिल्मकर्मीको रबैया भने जस्ताको तस्तै छ | केही 
दिनअगाडि एक निर्माता भेटिए, उनलाई हिरो पनि हुनु रहेछ । ६ 
महिनाभित्र फिल्म हलमा पुग्याउनु पनि छ | तर हातमा स्क्रिप्ट 
छैन । उनलाई सोधियो, "किन यति हतार ?” आफूनो दुःख 
बिसाए, "यूकेबाट ६ महिनाको छुट्टीमा आएको | फर्कने बेला फिल्म 
चलाइसक्नुपर्छ हालत यस्तो छ | अनि, फिल्म नडुबोस्‌ कसरी ? 


कारबाही होइन, प्रचार 


दूृटल र पठाओ सुरु भएको वर्ष दिन बितिसकेको थियो, ट्राफिक 
प्रहरीलाई मतलबै थिएन । के सनक चढेछ कुन्नि, पुस अन्तिम 
साता चार जना "राइडर्स' लाई प्रहरीले पक्रियो । मोटरसाइकलले 
यात्रु ओसार्न नपाइने जिकिर गरियो | कसैबाट छिपेको थिएन, 
प्रहरीको यो 'एक्सन' ट्याक्सीधनीबाट प्रेरित थियो । यसरी एकाध 
'राइडर्स' को कठालो समात्दा अरू बिच्किने लालसा हुँदो हो 
तर त्यसो भएन | बरू टुटल र पठाओको समर्थनमा सामाजिक 
सन्जालमा अभियान चल्यो । यसो हुनुमा टुटलप्रतिको प्रेमभन्दा 
ट्याक्सीप्रतिको विरक्तिले भूमिका खेलेको थियो | 
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सडकभरि ट्याक्सी हुन्छन्‌ तर भनेको ठाउँमा जाने भेटिनु 
भाग्यको कुरा हो | मिटरमा जान मरिगए मान्दैनन्‌, ठाडै 'यति दिने 
हो भने मात्र जान्छु' भन्छन्‌ | कि नचढ्नुपन्यो, नत्र नाइँनास्ती गर्न 
पाइँदैन । साँझ परेपछि भाडा दोब्बर नतिरी सुखै हुँदैन । नियमित 
प्रयोगकर्ता जोकोहीलाई सोध्नुस्‌, ट्याक्सी सास्ती र अपमानको 
मुहान भइदिन्छ, प्रायः । त्यसमाथि प्रविधि र सीप प्रयोग गरेर 
आमनिर्भर हुँदा सरकार नै बाधक बन्दा सहनु कसरी ? 

टुटलमार्फत लाजिम्पाटबाट वनस्थली जाँदै गर्दा मोटरसाइकल 
चालकलाई सोधेँ, "प्रहरीले समातेर दुःख दियो है ?” उनको 
जवाफले मलाई अचम्मित पान्यो, "दुःख होइन, फाइदा भयो | हाम्रो 
सित्तैमा प्रचार भयो | सेवाग्राही अझ बढे ।' हो त है ! उदाहरण म 
नै थिएं, चालक पक्रेपछि हो, टुटल र पठाओ प्रयोग गर्न थालेको । 
त्यसपछि बानी लागेको छ | 

अब एउटा कुरा निश्चित छ, कि ट्याक्सी सुध्रिन्छन्‌, कि 
किनारा लाग्छन्‌ । ७ 
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हेर्दा त ठिक छ, 
तर कति पो टिक्छ 


0001८4€९ २१५ हरू कमसल कच्चा पदार्थ प्रयोग गरी 
निर्माण गरिएको हुन्छ जसले गर्दा तपाईंको आकस्मिक 
क्षति पुग्न सक्ने सम्भावना बढी हुन्छ । 


त्यसैले तपाईंकै सवारीको लागि बनाईएको 
८९16 2415 नै पहिचान गरौं 
र सधैं प्रयोग गरौं । 


०: ५ ७॥॥५ 
भरपर्दो 


९९12 पार्टसको 
चिन्ने तरिका 


बजाज 0९1९ पार्टस्‌को लागि 
रि॥॥( ५४०९ हेर्नुहोला । 
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